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K raków  4  maja.
O zwołanej wystawie etnograficznej do 

Moskwy wiele bardzo rozpisują się dzien
niki wiedeńskie. Panslawizm plunął im w 
oczy, które one przymrużać na niego lubią. 
Stąd krzyki i narzekania na tych, co się na 
ową moskiewską zabawkę zwabić dają.

Cała ta sprawa jako rzecz nie wielka, 
jako symptomat ważna. Wystawa etnogra
ficzna to okno, przez które Rosya do poli
tyki aglomeratów zagląda. Zdaje się, że 
karczoch słowiański jeszcze do spożycia 
nie gotów; a podobno nie gotów i ten co go 
ma spożywać. Z sercem karczocha jeszcze 
nie skończył, obawa niestrawności, listkom 
więc przypatrzeć się warto, zanim się do 
pożarcia zabierze. Na przegląd więc takowe 
listki do Moskwy zaprasza; powrócą z za
prawą, która ich trawić będzie i przygotuje 
do zjednoczenia czyli do aglomeratu. Jako 
symptomat więc wystawa jest ważną.

Lecz czy dla tego należy już tak wołać 
w niebogłosy, że ci lub owi na takowy 
przegląd panslawistyczny się udadzą? Nam 
się nie zdaje. Zwłaszcza też uważamy za 
rzecz obojętną, czy tam pojadą Czechy lub 
nie. Panslawizm dla Czechów nie wchodząc, 
w ich usposobienie, to prawdziwa zachcian
ka. Panslawistą nie jest kto chce, ale kto 
być może. Czechy panslawistami być nie 
mogą — hr. Bismark dostateczną w tej mie 
rze rękojmią.

KORESPONDENCYA CZASD.
W i e d e ń  2 maja.

— r. „Sytuacya dotychczas wcale się nie zmie 
uiła i zdaje się, że i w następnych dniach zmia
ny nie dozna". Oto zwykła formnłka, od której 
urzędowe organa berlińskie swe artykuły, kwe- 
styę,konferencyi i utrzymania pokoju przedstawiać 
mające zaczynać zwykły. Ja  znajduję się także 
w podobnem położenia jak i uczeni Gazety krzy- 
iowej i Nordd. allg. Ztg, bo nie nowego, prócz 
tego co jnż kilkakrotnie w ostatnich swych listach 
powtórzyłem donieść wam nie mogę t. j., że po
mimo całego zadowolenia giełd z nadziei utrzy
mania pokojn i pomimo wszelkich bałamucących 
wieści pizez urzędowe dzienniki paryzkie i przez 
pewne dzienniki ministeryalne rozsiewanych, nikt 
ze sfer w stosunki polityczne wtajemniczonych 
w utrzymanie pokoju wierzyć nie chce. Mają 
wprawdzie przekonanie, że konfei encya się zbierze, 
gdyż Prusy zapewne wahać się będą przyjąć na 
siebie odpowiedzialność za zparaliżowanie tego 
ostatniego kroku pojednawczego. Nie wiem jednak, 
czy konferencya nawet pierwszą kwestyę ułożenia 
dokładniejszego programu narad swoich załatwić 
zdoła; panują bowiem pomiędzy stronami spornemi 
najsprzeczniejsze zdania w tym względzie. Francya 
uważa ewaknacyę Luxemburga za rzecz konieczną, 
na którą Prusy już przez samo przyjęcie projektu 
konferencyi właściwie się zgadzają. Gabinet ber
liński żąda zaś pewnych gwarancyj za opuszcze
nie twierdzy i to gwarancyj bardzo obszernych, 
które się nie ograuiczają wcale na zneutralizowaniu

Szczawnica w r. 1866
przez

D» Władysława Ód borowskiego.

tylko Luxemburga; przypuszczać zaś nie można, 
aby Francya na podobną rękojmię przystała. 
Zdaje się według wszelkich dotychczasowych ska- 
zówek bardzo prawdopodobnem, że dyplomaci, 
stórzy jak wiadomo 7go b. m. w Londynie pier
wszy raz zebrać się mają, odroczą po pierwszej 
naradzie swe posiedzenia na później, aby podczas 
tego nastręczyć gabinetom i dworom s losobność 
do dalszych rokowań. Zapewne zaczną się wtedy 
spory o wzajemne uzbrojenia i rozbrojenia tak 
samo jak w roku upłynionym; pierwszy krok zro- 
>iony już, z równą z obu stron żywością.

P a r y ż  30 kwietnia.

Ustępstwo Prus w sprawie luxembnrskiej, zo
stało stwierdzone wczoraj przez lorda Stanleya, 
dziś zaś przez Monitora. Ten ostatni dziennik 
ogłasza, że rząd francuski, aby dać dowód poko
jowego usposobienia, nie powoła pod broń urlo- 
pników. Obrót pokojowy sprawy luxemburskiej 
zdziwił przedewszystkiem pełnomocnika holen
derskiego i pełnomocników Niemiec południowych, 
którzy utrzymywali, że Prusy sprowadzą wojnę 
powszechuą. Różne powody wpłynęły na posta
nowienie Prus: rady Anglii iRosyi; obawa o przej
ście na stronę Francyi południowych Niemiec, o 
czem w Paryżu wiele mówiono i nie bez podsta
wy; układy Francyi z Włochami i Austryą; wresz
cie ostatnie słowo Cesarza poniesione przez króla 
Belgijskiego do Berlina. Po żarliwej walce na 
dworze, Cesarz miał się przechylić na stronę je
żeli nie p. Rouhera, który chce pokoju, to na stro
nę margr. Moustier, który przez wzgląd na An
glią, pragnie odroczenia wojny. Prusy zgodziły 
się na opuszczenie twierdzy luxemburskiej, a 
Francya na zneutralizowanie. Układy będą pro
wadzone na Konferencyi w Londynie. Partya wo
jenna, która jest silna u dworu, nie rada z tego. 
Obrót konferencyi jest jeszcze niepewny. Francya 
może zażądać ustąpienia z twierdzy luxembur
skiej przed ogłoszeniem zneutralizowania Księ
stwa. Czy Francya wniesie na konferencyą nie- 
prawność nabytków pruskich w Niemczech i Da
nii? Tego zdania jest Presse, odbierająca wiado
mości z ambasady austryackiej. Przeciwnie par
tya pokojowa ufa w dojście kouferencyi i zakoń
czenie sprawy luxemburskiej. Głos publiczny, 
bardzo niedowierzający, pyta się: co na tem zyska 
Francya? Po sprawie luxemburskiej przyjdą inne 
powody wojny, a powodów tych nie zabraknie. 
Dzienniki bowiem berlińskie mówią wyraźnie o 
Alzacyi, Lotaryngii i Holandyi. Libertć Emila Gi- 
rardina widzi, co się święci i dla tego domaga 
się natychmiastowej wojny. Nikt tu nie wierzy 
w długi pokój, ci co piorunują systematycznie na 
wojnę, unosząc się samym duchem partyi, wzdy
chają do restauracyi jak r. 1814, nie pomni, że 
druga re8tauracya przyprowadziłaby Francyę do 
upadku.

Pomimo, że usposobienia pokojowe nadzwyczaj
nie się podniosły, cała Francya była rozdrażnio
ną przeciw Prusom. Reszty dopełniły przygoto
wywania wojenne: zbrojenia twierdz nad Renem 
i cytadel otaczających Paryż, zabieranie się do 
formacyi czwartych batalionów, powiększenia licz
by niższych oficerów, projekt organizowania ocho
tników itd. Rozkazy były gotowe i w miesiąc 
Francya mogła była zacząć kampanią na lądzie 
i na morzu. Prawda, że nic się bardzo nie zmie
niło, że przygotowania organizacyjne nie ustają, 
ale chwila zaczęcia kampanii została zwleczoną.

Sprawdza się wszystko, com doniósł onegdaj o 
przymierzu francuzKO-włoskiem. Hr. Walewski 
umiał wpłynąć przeważnie na opinię Włoch i spa
raliżować intrygi prusko-rosyjskie; wpłynął nadto

na Garibaldego, który odtąd zaniechał swych pro
jektów przeciw Rzymowi. W razie wojny, Włochy 
byłyby z Francyą. Szwajcarya zobowiązała się 
bronić swej neutralności, mianowicie wąwozów 
bazylejskicb, tak ważnych ula Francyi. Szwecya 
była zostawiona na drugim planie. Nie potrzebuję 
dodawać, że Francya nie myślała wcale o zabo
rze Belgii, i że ci co szerzyli tę myśl, nie odda
wali jej usługi.

Ciało prawodawcze otrzyma za dni kilka pro
jekt reorganizacyi armii, przerobiony przez komi- 
syą. Według niego, nie poiowa rekrutów czyli 
80,000 będzie należała do czynnej armii, lecz 
kontyngen8, który Izba uchwali. Rekruci powołani 
do czynnej armii będą służyć 5 lat w pułkach a 
4 w rezerwie. Reszta rekrutów będzie służyła 4 
ata w rezerwie, a 5 w gwardyi ruchomej. Re

zerwa może być powoływaną na mocy dekretu, 
a gwardya ruchoma na mocy uchwały Izby. Za
stępstwo z pomocą rządu będzie zniesione, a wpro
wadzi się prywatne. Rzeczony projekt do prawa 
będzie obowiązywać dopiero od r. 1868. W razie 
zatem wcześniejszej wojny, Izba musiałaby zwię- 
tszyć armią innym sposobem. Opozycya republi
kańska przedstawiła inny projekt, który znosi zu
pełnie armią i zastępuje ją przez milicyą. Izba 
ijo niewątpliwie odrzuci.

P. Rouher dał onegdaj, jako prezes komisyi 
wystawowej, wielki wieczór, na którym było około 
5000 wystawców. Było to przyjęcie prawdziwie 
wspaniałe. Liczba cudzoziemców przybywających 
na wystawę coraz się powiększa. Jeżeli pokój 
się przeciągnie, Paryż i Francya zyskają ogrom
ne pieniądze.

Rzym 27 kwietnia.

Wspomniałem wam w ostatnim liście moim o

Sodaniu Ojcu Świętemu adresu przez kilkuset cu- 
zoziemców, w liczbie których znajdowali się też 

Polacy. Dziś mogę wam przesłać treść stenogra
ficznie spisaną odpowiedzi papieskiej, która jak 
wszystkie przemówienia jego po za konsystorzem 
miane, nie była ogłoszona w dziennikach rzym
skich, i do zagranicznych chyba dostanie się przez 
korespondentów. Jest ona następnego brzmienia: 

„Zdaje mi się w tćj chwili słyszeć głos proro
ka odzywający się w uszach moich i mówiący: 
Leva in circuitu oculos tuos et vide, ieti congrega 
ti eunt, venerunt tibi. Tak jest, głos ten słyszę 
spoglądając na was, i nie mała to zaiste pociecha 
dla duszy mojćj w teraźniejszych czasach oglądać 
w koło siebie taki wieniec, taki szlachetny wieniec 
dobrych katolików zgromadzonych ze wszystkich 
krajów, ze wszystkich narodów, słowem zewsząd, 
ażeby wyrazić miłość waszę Bogu w osobie jego 
Namiestnika jakkolwiek niegodnego. Niewymowne 
to szczęście dla mnie widzieć jak się miłość ku 
tćj Stolicy Swiętćj pomnożyła od lat kilku. Nie 
jednokrotnie pytałem siebie wobec Pana, co zna
czy ta miłość dla Stolicy Swiętćj, zkąd się biorą 
we wszystkich narodach takie zwroty ku nićj. Do
ciekałem przyczyn, przyczyn tego powszechnego ru 
chu ku Namiestnikowi Chrystusowemu, tćj miłości i 
tćj potrzeby zjednoczenia i znalazłem że św. Piotr 
kiedy przywędrował tutaj, miał za wszelką pomoc i 
oręż głos swój i posłannictwo. Złu es Petrus et super 
hanc petram aedificabo ecclesiam meam; Ty jesteś 
Opoka, a na tćj opoce zbuduję mój Kościół. I przeto, 
że usłuchał tego słowa Chrystusowego, przyszedł 
do środka pogańskiego świata, do tego miasta, 
które poprzednik mój Leon święty zwał sylva be- 
stiarum frementium. Tych to drapieżnych zwieiząt 
ugłaskanych przez siebie użył do budowy kościo
ła ; pomimo przeszkód bez lisu, pomimo panowa
nia bałwanów i rozkiełznania namiętności. Wie

cie, że poganie sami przyczynili się do zbudo
wania kościoła stosownie do tego, co Pan rzekł 
jrzez usta proroka: Signatum est super nos lumen 
vultus tui, Domine. Przyczyną tych zwrotów bywa 
znużenie od błędu. Przeto, iż poganie ci znużeni 
jyh niezliczonemi błędy ówczesny świat napełnia- 
jącemi, że sprzykrzyli byli sobie obrzydliwość, w 
jakie obfitował, porzucali kłamstwo i spieszyli po
większyć poczet chrześcian przyjmując ewangielią. 
Podobnież dzisiaj, wśród takiego mnóstwa błędów 
zalewających Europę i świat cały, wy także sprzy
krzyliście je sobie, i porzuciwszy je, wracacie do 
tego środka prawdy. Albowiem rzekłem i powta
rzam z boleścią, świat dzisiejszy jest igraszką ró
żnorodnego kłamstwa. Ci którzy się znajdują na 
czele społeczeństw, którym poruczono je do pro
wadzenia, myślą tylko o tem, jak pomagać złe
mu a przeszkadzać dobremu. Wolność, którćj czę
stokroć odmawiają ludziom, nadają całkowitą i 
zupełną złemu i błędowi. I dla tego weselę się 
tak serdecznie, gdy was widzę tak skorych do 
odpierania nowych nauk bezbożności. Obrzydziw
szy je sobie, przybyliście do tego środka prawdy, 
gdyż mieliście w sobie promień światła Bożego. 
Światło to, które Bóg złożył w was długo zaćmio
ne było błędem, lecz każdy się zwraca do tćj
Stolicy Apostolskićj  Jestto ono lumen vultus tui,
co was przywiodło do jedności, do tćj jedności, 
która była ostatnią modlitwą Chrystusa za Apo
stołami, która jest nietylko znamieniem, lecz i si 
łą kościoła. Nieraz upadając na ziemię, dzięki 
składałem Najwyższemu za to, iż tyle osób wraca 
na łono kościoła św. Zawiadamiają mię ze wszy
stkich krajów świata, donoszą mi z Niemiec, z 
Francyi, z Anglii, zewsząd, iż we wszystkich na
rodach objawia się nadzwyczajny popęd do reli- 
gii, i jestto dla mnie niemałą osłodą wśród nędzy 
mojej. Wiele jeszcze rzeczy powiedzieć wam mia
łem, ale widzicie, iż język sprostać nie może my
ślom tłoczącym się do głowy. Jednak serca wa 
sze katolickie pojmą co chcę i winienem wam 
powiedzieć. Dodam więc jedno tylko słowo, a sło
wem tem będzie błogosławieństwo moje. Tak jest, 
błogosławię was w imię Ojca, Syna i Ducha Sw., 
a błogosławieństwo to zawieźcie waszym kre
wnym, przyjaciołom jakoteż ojczyznom waszym 
i wszystkim, których przedstawiacie, a którzy ma
ją w sercu miłość i pragnienie jedności. Niech 
wam towarzyszy wszędzie, ażebyście żyli z niem 
i mieli je za przewodnika aż do śmierci i do 
wiekuistych przybytków. Benedicat vos Deus, itd.“

We czwartek był wielki obiad w ogrodzie Kwi 
rynalskim z powodu Natale di Roma czyli uro
dzin Rzymu, to jest rocznicy założenia jego przez 
Romulusa. Wszystkie akademie rzymskie odbyły 
w tćj okoliczności uroczyste posiedzenia, miano
wicie zaś akademia Arkadów, którćj wszyscy 
członkowie noszą dotąd imiona greckich i rzym
skich pasterzy, używają wyłącznie formy sielan 
kowćj w improwizacyach swoich i obradują w cie
niu drzew w willach noszących nazwę staroży
tnych gajów. Rzymska Arkadya mało co wie o 
dzisiejszćj Europie i o XIX wieku. Trzeba Rzym 
poznać gruntownie, aby uwierzyć ile on w sobie 
staroświecczyzny mieści, tak w obyczajach, wyo
brażeniach, literaturze, jak w pomnikach. Jestto 
wielkie muzeum tak ludzkie jako i kamienne.

Kardynał De Silvestri protektor cesarstwa au 
stryackiego, podał się do dymisyi jako prezes 
zakładów dobroczynnych. Purpurat ten uchodzi za 
jednego z najbardzićj liberalnych i postępowych 
członków Sw. Kolegium.

W ie d e ń  3 maja. Dzienniki zawierają już bliż
sze szczegóły o przebiegu pierwszego posiedzenia 
S e j m u  z a g r z e b s k i e g o .  Trwało ono krótko

i odbyło się spokojnie, chwilami tylko środek iz
by i galerya zwłaszcza podczas odczytywania reskry- 
jtu Cesarskiego przeszkadzały. Prócz wspomnia
nych już wczoraj reskryptów udzielono izbie je
szcze jednego reskryptu Królewskiego z d. 31 sty
cznia 1867 r., który nie sankeyonuje uchwały sej
mowej z d. 14 marca 1866 r. o wolności religij
nej protestantów w Trójkrólestwie. Na interpe- 
acyę posła S p u n a względem pogłosek o wygna

niu biskupa Strossmayera, zastępca prezesa Dr. 
Suhaj obiecał dać odpowiedź na jednym z naj
bliższych posiedzeń.

Na posiedzeniu tćm prawie wszystkie ławki ma
gnatów były zajęte; posłowie miasta i komitatu 
lieki również przybyli; z nadżupanów widziano 

tylko jednego tj. p. Kusewicza.
O drugiim posiedzeniu Sejmu zagrzebskiego d.

_ maja mamy krótkie tylko doniesienia telegrafi
czne; przedmiotem narad był reskrypt Królewski 
tyczący się wyboru deputowanych najdalej d. 15 
b. m. do Pesztu wysyłać sie mających. Całą tę 
kwestyę postanowiono poruczyć komitetowi, z 9ciu 
członków złożonemu, do którego na posiedzeniu 
tajnćm obrani zostali: Były kanclerz nadworny 
Ma z u r a n i e  z, P r i c z a ,  C e p u l i c z ,  M r a z o 
wi c z, P r k o w a c z ,  Dr. R a c k y ,  H e l l e n b a c h ,  
Ż y w k o w i c z  i Dr. S t o j a n o w i c z .

W tym składzie komisyi unioniści, »tj. stronni
cy związku z Węgrami, trzech liczą tylko repre
zentantów, nie ulega zatem wątpliwości, iż w ta
kim stanie rzeczy większość komisyi będzie gło
sowała za odrzuceniem reskryptu królewskiego. 
Już dziś telegrafują do Pressy z Zagrzebia, że 
romisya odmownie odpowie na żądanie wysłania 
deputowanych do Pesztu d. 15 maja.

-  Jak  wiadomo, sejm chorwacki na jednem 
z posiedzeń, jeszcze zeszłego roku, wystósował 
prośbę do Korony o założenie południowo-słowiań- 
skiej wszechnicy, czyli raczej o podniesienie aka
demii prawniczej w Zagrzebiu do stopnia uniwer
sytetu. Rząd w tej chwili jeszcze nie mógł się 
przychylić do tego żądania i uzupełnić brakują
cych wydziałów, a to z powodów finansowych, o 
które się w Austryi już nie jedno rozbiło! Obli
czono bowiem koszta utrzymania całej wszechni
cy na na 60,000 złr. rocznie, zebrany zaś w krót
kim czasie kapitał 200,000 złr., który powstał 
z ofiarowanych na ten ceł datków prywatnych, 
nie wystarcza na pokrycie powyższych kosztów. 
Przedstawienie zaś sejmu, aby coroczny niedobór 
pokrywać z funduszów krajowych, zarząd skarbo
wy bezwzględnie odrzucił; natomiast rząd aż do 
powiększenia kapitału żelaznego na założenie 
wszechnicy, zezwala na uzupełnienie akademii 
prawniczej, która dotychczas miała tylko 3 lata, 
rokiem 4tym, na którym wszystkie wykłady, jak 
w innych uniwersytetach zaprowadzone będą, o 
czem Kancelarya nadworna uwiadomiła bana chor
wackiego reskryptem z d. 29 kwietnia b. r.

— Prażska Correspondenz już w dwóch nume
rach zastanawia się nad kwestyą chorwacką; po
nieważ rezultat narad obecnego sejmu Zagrzeb
skiego ważne może wywołać zmiany w mozolnej 
pracy, jakiej nie szczędził p. Beust dla załatwie
nia kwestyi węgierskiej, przeto podawać będzie
my zapatrywania się celniejszych dzienników w tej 
mierze.

„Węgrzy — pisze Correspondenz — rozpoczęli 
pochlebstwami, potem wynaleźli w znanym pro
jekcie Deaka łapkę dla Chorwatów, aby opuścili 
drogę prawną i weszli na niebezpieczne ścieszki 
wielkoduszności madziarskiej. Koronacyi przed 
pojednaniem się — pragnie falanga węgierska, 
aby się potem módz odwołać na ciągłość prawną 
(Rechtscontinuitdt) i znowu rozpocząć organiza- 
cyą państwa Madziarów tam, gdzie ją przed 18tu 
laty przerwano. Kiedy pochlebstwa i słodkie słów-

Przepędzając od lat kilku porę zdrojową w Szcza
wnicy, jako lekarz udzielający rady chorym, przy
bywającym szukać ulgi i pomocy w tem zdrojo
wisku, poznawszy takowe dokładnie, tak pod 
względem położenia, miejscowości jako też i pod 
względem rody wód i ich działalności na ustrój 
ludzki, a przekonany o ich skuteczności zamiło
wawszy takowe, za obowiązek sobie uważam co
rocznie przed publicznością zaszczycającą mię swo- 
jem zaufaniem, zdawać sprawę z pory ubiegłej.

W sprawozdaniach ogłoszonych drukiem w la 
tach poprzednich (*) zastanawiałem się obszerniej 
nad położeniem Szczawnicy, składem wody jej

(*) Listy ze zdrojowisk podkarpackich, w Tygodni- 
u lekarskim warszawskim z r. 1864. Szczawnica. I.

Nrze 27 strona 209—212; II. w Nrze 45 strona 
54—356.
Kilka słów o dzisiejszym stanie zdrojowiska w 

zczawnicy — w dzienniku literackim lwowskim z r. 
864, Nr. 40, str. 579—582.
Pogląd na ruch i postęp w zdrojowiskach krajo- 

ych podczas pory zdrojowej roku 1864 — w prze- 
lądzie lekarskim krakowskim 1865 r. Nr. 21—27.
1 Szczawnicy Nr. 24 i 25 str. 188—189 i 196—7.
Toż samo osobno wydane w r. 1865 (12) str. 40.
Toż samo w skróceniu w Czasie krakowskim 1865 

' Nrze 91 i 92 z d. 21 i 22 kwietnia.
Kilka słów o nowym rozbiorze wody szczawnickiej 

okonanym przez Dra A. Stopczańskiego w Tygodni- 
u lekarskim 1856. Nr. 19 str. 145—147.

Toż samo w skróceniu w Czasie krakowskim 1865 
fr. 121 z d. 28 maja.

Listy ze zdrojowisk galicyjskich w Tygodniku lek. 
865 str. 43 i 52.
Kilka słów o Szczawnicy w r. 1865 W Czasie kra 

owBkim z r. 1866 Nr. 101, 102 i 103 z dnia 4, 5
6 maja.

siedmiu zdrojów, zwłaszcza na podstawie najno
wszego rozbioru chemicznego dokonanego w roku 
1864 przez Dra Med. A. Stopczańskiego, docenta 
chemii patologicznej w U. J. K., obecnie ograni
czę się do przedstawienia ruchu w zdrojowisku w 
roku ubiegłym, oraz wykazania o ile takowe ku 
lepszemu postąpiło.

Zaczynam od pory roku i ruchu gości.
Maj chłodny a po części deszczowy zatrzymał 

wybierających się do Szczawnicy, pierwsi goście 
zaczęli się zjeżdżać dopiero w początku czerwca. 
Przybywszy do Szczawnicy d. 15 t. m. zastałem 
60 tak zwanych partyj (które nazywać będę dru
żynami) złożonych z ośmdziesięciu kilku osób, po 
większej części ubogich starozakonnycb. W dru
giej połowie czerwca przy pięknej i pogodnej po
rze czasu goście liczniej zjeżdżać się zaczęli: do 
końca czerwca przybyło 183 drużyn złożonych z 
325 osób; największy zjazd gości był jak  zwykle 
w początku lipca. W ciągu 20 dni (od 1—20 lip- 
ca) przybyło 226 drużyn złożonych z 425 osób, 
później już coraz mniej się zjeżdżało tak, iż w 
ciągu sierpnia przybyło zaledwie 62 drużyn zło
żonych z 115 osób.

Około 8go lipca zaczęły się deszcze z początku 
krótsze, później dłużej trwające, które od czasu 
do czasu przechodziły przez cały prawie miesiąc 
lipiec; mimo to jednak czas był ciepły, przyjem
ny, po przejściu deszczu pokazywało się słońce, 
zachęcające do użycia świeżego powietrza. W po
czątku dopiero sierpnia zaczęły się dłuższe słoty

Toż samo w skróceniu Gazeta polska Nr 127 i 
128 z d. 8 i 9 czerwca 1866.

Pogląd na ruch i postęp w zdrojowiskach krajo
wych podczas pory zdrojowej r. 1865 w Przeglądzie 
lekarskim krakowskim 1865 r. Nr. 20—29. O Szcza 
wnicy w Nr. 27 str. 213—215.

Toż samo w skróceniu w Czasie krakowskim 1866 
Nr. 91 i 92.

Listy ze zdrojowisk galicyjskich w Tygodniku le 
karskim warszawskim 1866 r. Nr. 21, 26, 28, 29, 
30, 33, 34, 37.

Wiadomości ze Szczawnicy w Przeglądzie lekarskim 
krakowskim r. 1866 Nr. 25, 28, 30, 33, 36.

i deszcze., które oziębiły powietrze; kilka dni na
wet było bardzo chłodnych, podobnie jak i w in
nych stronach kraju. Ta to okoliczność była głó
wnym powodem, że niektórzy goście wcześniej 
niżli zamierzali, opuścili Szczawnicę, wracając w 
strony rodzinne. Przyczyniła się do tego i oba
wa cholery, która w różnych stronach kraju za
częła się pojawiać, lubo w Szczawnicy przez czas 
pory zdrojowej nie było ani jednego wypadku tej 
zabójczej choroby. Na wrzesień pozostało zaledwie 
kilkanaście osób, które korzystały z pięknej po
ry czasu, jaka wówczas panowała — ostatni o- 
puścili Szczawnicę dopiero z końcem miesiąca 
września.

Według spostrzeżeń meteorologicznych robio
nych przez Dra O. Trembeckiego, lekarza zdro
jowego, najwyższa ciepłota wynosiła wciągu mie
sięcy letnich +  23“ Reaum., najniższa •+• 672°, 
średnia w m. czerwcu -f- 14°, w lipcu i sierpniu 

13°, we wrześniu -+- 15°. Barometr stał zwy
kle bardzo wysoko na 318 linij par., gdy w ciągu 
siedmiu lat poprzednich nigdy nie szedł wyżej 
nad 317 linij (we wrześniu r. b. doszedł nawet 
do 319 linij par.) Burzę gwałtowną z grzmotami 
i piorunami raz tylko mieliśmy, lubo deszcze na- 
wałne z grzmotami powtarzały się kilkakrotnie.

Ze względu na stosunki powietrzne i pory cza
su przypominam, podobnie jak w roku przeszłym 
gościom udającym się do zdrojowisk podkarpac
kich, a tem samem i do Szczawnicy (zwłaszcza 
słabszym), aby się zaopatrzyli w odzież stósowną, 
odpowiednią do każdej pory czasu i ciepłoty, zwła
szcza w obuwie cieple z podeszwami nieprzepu- 
szczającemi wilgoci, lub kalosze skórzane, ciepłe 
szale albo płaszcze; dla mocniej słabych i lekkie 
futerko nie zawadzi.

Ze względu na liczbę osób przybyłych w ciągu 
lata do Szczawnicy, rok 1866 należy do najpo
myślniejszych: liczba gości przewyższyła nawet 
tę, jaką w r. 1865 jako dochodzącą do 1000 po
daliśmy.

Ogółem przybyło 836 drużyn złożonych z 1074 
osób (licząc w to restauratorów, służbę, muzyku
sów, artystów dramatycznych, kupców, kramarzy, 
rzemieślników oraz zwiedzających Szczawnicę).

Leczących się było 757 osób (mężczyzn 359, 
kobiet 312, dzieci 86), gdy w r. 1865 leczących 
się było 673, zatem obecnie o 84 osób więcej.

Co do pochodzenia było:
z Galicyi o s ó b ..............................................543
z Krakowa i okolicy......................................177
z Warszawy i Królestwa Polskiego . . . 220
z Litwy, Podola i W ołyn ia .....................  22
z W ę g i e r ................................................... 78
z Czech i z W iednia..................................  25
z Poznańskiego, Bukowiny i Multan ■ 3

Razem 1074
Większa połowa osób zatem pochodziła z Ga

licyi, doliczywszy do tego gości krakowskich, 
wypadnie suma 720 wynosząca przeszło */* ogól- 
nćj ilości; gdy po inne lata goście ze stron wspo- 
mnionych stanowili zaledwie mniejszą połowę. Za 
to nierównie mniej było osób z Polski kongreso
wej i w ogóle z ziem pod berłem rosyjskiem zo
stających. W latach poprzednich goście z Kongre
sówki i prowincyj przyległych stanowili blisko po
łowę całej ilości przybyłych, w r. 1865 liczba ta 
doszła do 370, gdy w roku ubiegłym wynosiła 
zaledwie 248, co nie czyni ani % ogólnćj liczby 
gości— powodu takiej zmiany szukać należy z je- 
dnćj strony w utrudnionem wydawaniu paszpor
tów, z drugiej w zuborzeniu kraju prawie do o 
stateczności dochodzącem.

Co do stanu i zatrudnienia było:
obywateli ziemskich ................................. 179
obywateli m iejskich......................................143
k u p c ó w .......................................................... 119
u rz ę d n ik ó w .....................   103
artystów ................................................... 34
duchow nych..............................................  30
nauczycieli i b ib lio tek arzó w .................  29
lekarzów i aptekarzów.............................. 29
akadem ików .................................................... 22
uczniów s z k ó ł ................................   19
ofieyalistów pryw atnych .........................  16
kramarzów ..............................................  62
rzem ieśln ików ..........................................  51
przedsięb io rców ...................................... 31
w ojskow ych..............................................  12

w yrobników ..............................................  53
róż D ych stanów . . . . ...........................30
służby obojej płci ........................ - • • 112

Razem 1074
Lekarzów 21 dłuższy lub krótszy czas przepę

dziło w Szczawnicy, z tych zaś czterech stale ba
wiąc przez cały czas pory zdrojowej — udzielało 
chorym rady lekarskiej, a mianowicie: Dr Trem
becki , Dr Doskowski, Dr Kryda i sprawozdawca.

W połowie sierpnia zaszczycił Szczawnicę swe- 
mi odwiedzinami czcigodny nasz Prezydent mia
sta a rarazem prezes komisyi balneologicznej prof. 
Dr Dietl, który objeżdżając zdrojowiska krajowe, 
Szczawnicy kilka dni poświęcił, a zwiedziwszy 
cały zakład szczegółowo, zwrócił uwagę na po
trzebne ulepszenia, a zarazem chorym zdrojowym 
rady swej udzielał.

Wypadki leczenia pomimo słotnej pory czasu 
w lipen i sierpniu, były dobre, większa część go
ści zadowolniona z otrzymanego polepszenia, a 
wielu stanowczo wyleczonych opuściło Szczawni
cę. Chorób panujących nie było żadnych, w sier
pniu tylko u kilkunastu osób wystąpiła biegunka 
z wymiotami, będąca objawem ostrego nieżytu żo
łądka powstałego po większej części w skutek 
nadmiernego użycia pokarmów zwłaszcza niewła
ściwych przy używaniu wód lekarskich, cierpie
nie to przy użyciu odpowiednich środków leczni
czych i stosownem zachowaniu, najdalej w ciągu 
2—3 dni ustępowało.

Kąpiele w Szczawnicy stanowią mniej ważną 
część leczenia, mimo to jednak od osób zwłaszcza 
niedokrwistych używanemi bywają i w roku ubie
głym przeszło 1000 kąpieli wydano za biletami, 
nie licząc dawanych bezpłatnie ubogim.

Wysyłka wody ze zdrojów Szczawnickich w ro
ku ubiegłym, była znacznie mniejszą niżeli w la
tach poprzednich, za powód tego głównie uważać 
należy wojnę, zajęcie kolei żelaznych przewozem 
wojsk, uciążliwości przy transportowaniu towarów, 
wzbroniony wstęp do Prus, oraz przerwy na ko
lei z Oświęcima do Szląska i Morawy prowadzą
cej, tak dalece, że zaledwie 1000 pak zawierają
cych 30,000 flaszek wody wyprzedano. — Soli o-
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nictwo liberalne teraźniejsze swoje zwycięstwa 
odniosło.

(podp.) Wydenbrugk. 
W ydzia ł stanu w Washingtonie 6 kwietnia 1867.

Szanowny baronie Wydenbrugk! Za zezwole
niem prezydenta, przesłałem dziś rano do p. Camp- 
bella depeszę telegraficzną, której odpis załączam. 
Udzieliłem także p. Romero posłowi mexykań- 
skiemu zdanie tego rządu odnośnie do wydarze
nia się podobnej ewentualności. Zostaję szanowny 
Panic itd.

W. II. Seward.

W ydział stanu w Washingtonie.
D. p. L. Campbella posła słanów Zjednoczonych 

dla Mexyku.
St. Charleshotel, Nowy Orlean Luisiana.

Wzięcie w niewolę księcia Maksymiliana w 
Queretaro przez armię republikańską zdaje się 
oyó prawdopodobnem. Wiadoma surowość użyta 
przeciw jeńcom po wzięciu Zacatecas,^ każe się 
domyślać, że podobna surowość do księcia i je- 
50 obeonarodowycb wojsk zastósowaną być 
aioże. Tak okrutne postępowanie przyniosłoby w 
sałym swiecie szkodę sprawie narodowej Mexy
ku i systemowi republikańskiemu.

Zechcesz pan prezydentowi Juarezowi w naj
szybszy i najskuteczniejszy sposób udzielić życzę 
aie teg > rządu , aby wrazie jeżeli książo i jego 
stronnicy dostali się w niewolę, traktowano ich 
w sposób ludzki, w jaki obchodzą się narody cy
wilizowane z jeńcomi wojennemi.

Wydatki, jakie z przesłania powyższej komu- 
uikacvi prezydentowi Juarezowi wypadną, zosta
ną opędzone przez ten wydział. Zostaję itd.

W. H. Seward.

Lewis D. Campbell do sekretarza stanu W. H.
Sewarda w Washingtonie.

W ysłałem dziś raao kuryera koleją i statkiem 
parowym do Galveston a z tamtąd na pospie
sznym parowcu depeszowym „Blackbird“ do 
Tampico, zkąd się ma udać do San Luis Potosi. 
Pełną treść depesz pańskich posłałem za nim 
pocztą.

Levis D. Campbell.
— Dziennik amerykański Washington ogłasza na
stępujący rozkaz jenerała Escobedo, naczelnego 
wodza armii północnej rzeczy pospolitej mexykań- 
sk iej:

Oręż stronnictwa konstytucyjnego zawsze się 
okazywał wspaniałomyślnym względem uzbrojo 
nych cudzoziemców, którzy przybyli prowadzić 
z nami najniesprawiedliwszą wojnę, o której ro
czniki nasze będą miały co opowiadać. Gdyby ci 
cudzoziemcy chociażby nieprzyjacielską chorągiew 
z sobą byli przynieśli, byłaby ona mogła ich po
niekąd' bronić jako strony wojującej; gdy atoli 
chorągiew ta odwróciła się od pośrednictwa i ci 
co pod nią służyli, wstępują w służbę uzurpatora, 
i menależąc ani do tej chorągwi, ani do narodo
wości mexykahskiej, biorą udział w naszych we
wnętrznych sporach, podniecają namiętności i woj
nę domową prowadzą, a prócz tego rabunków i 
urągających ludzkości gwałtów dopuszczają się, 
jak to uczyniły owe wojska niedawno za wtargnię
ciem do stolicy stanu Zacatecas, utracili ODi wszel
kie prawo do względów ludzaości, zamienili się 
w bandytów, zdeklarowanych nieprzyjaciół ludz
kiego uobyczajcnia i spokoju społeczeństwa, po 
trzebą jest wymierzyć na nich przykład jako za
służoną karę dla nich a zadośćuczynienie dla o- 
pinii publicznej za straszne czyny jakich dokona
li. Dowodzący oficer zatem wszystkich cudzoziem 
ców, którzy w pełnej sławy bitwie Igo b. m. z 
bronią w ręku schwytani zostali, każe niezwłocznie 
stracić z wyjątkiem rannych, i o wykonaniu tego 
rozkazu stósowny do głównej kwatery zda ra
port.

Niepodległość i wolność.
Mariano Escobedo.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
l i r a k ó  4 maj*. W  trzecim odczycie, który 

się odbył dnia wczorajszego, p. Józef K r a s z e w s k i  
podał treść drugiej części „Boskiej kom edyi" to je s t 
czyśca. Dział ten poematu wykładający uważa za n a j
piękniejszy, bo w nim skupił autor cały ogrom swej

głębokiej wiedzy i bujnej wyobraźni. W  piekle mistrz 
szedł za legendą, za tradycyą; w czyścu sam z sie
bie wydobył wszystko. Zdaniem p. Kraszewskiego 
część druga powinna wszystkich przekonać, iż Dante, 
który jak  wiadomo należał do stronników Cesarstwa, 
nigdy nie był ni pod względem religijnym, ni pod 
względem politycznym nieprzyjacielem kościoła kato
lickiego, lub papieży; prelegent wysoko podnosi chrze- 
ściańską religijność poety i we wszystkich allegoryach, 
w poemacie przytoczonych, upatruje tylko wysokie 
myśli religijne, będące wynikiem jego pokory i po 
bożności. Z części tej cytował kilka pięknych ustę
pów i w końcu dosyć obszernie się zastanawiał nad 
podobieństwem, zachodzącem między pieśniami reli- 
gijnemi Dantego, a wielu innych poetów łacińskich; 
zdaniem prelegenta wdzięczne to pole do badań 
jeszcze prawie przez nikogo nie je s t uprawiane.

W poniedziałek dnia 6 b. m. przypada ostatni od
czyt p. Kraszewskiego.

—  Prof. Suchecki wydal następujące ogłoszenie:
Do św iatłej publiczności krakowskiej.

Z dniem l ig o  maja rozpoczynam wykłady popu
larne dla większćj publiczności pici obojój: O b ł ę  
d a c h  w p o l s z c z y ż n i e  p o t o c z n y c h ,  celem 
zwracania uwagi zacnych a troskliwych o dolę języka 
ojczystego ziomków na liczne usterki i skazy, jakie 
się w nowszych czasach zakorzeniły i coraz gęściej 
zakorzeniają w najdroższćj pozostałćj nam puściżnie 
przodków. Bilety wstępne po 4 złr. na cały kurs (m*j, 
czerwiec, lipiec) wydaje kancelaryja uniwersytecka co 
dzień od godz. 3— 6. Dla pp. nauczycieli i kandy
datów nauczycielstwa szkół pośrednich i niższych, tu 
dzież dla słuchaczów wszech wydziałów uniwersytec 
kich i technik i, zgłaszających się w kwesturze uni
wersyteckiej, w W. Ministerstwie wyjednałem, że ko
legium to je s t bezpłatne. — W ykłady odbywać się 
będa co sobota od godz. 3— 4 w Collegium J u rid i- 
cum (naprzeciw Ś. Piotra) w auli prom ocyjn ej.

W yłącznie dla akademików poświęcają się nauko
we wykłady z lingwistyki porównawczćj, którćj po
żyteczność dla języka polskiego uczęszczający na wy
kłady słuchacze oceniać umieją. Boć celem tćj nowćj 
u nas umiejętności nie jest tu  bynąjtnnićj czczy i n a 
wet szkodliwy nam poliglotyzm , ale wzniosłym jój 
zadaniem czynię zapatrywanie się na język ojczy
sty ze stanowiska umiejętności i ustalenie go na je j  
posadach przy  względzie na rodzimość. N a półrocze 
bieżące przeznaczyłem: 1) W ykład pieśni staropolań 
skićj czyli Naddnieprzan południowych: Słowo o pułku 
Jihorewi (W ypraw a Igora na Połowców). 2) Język 
Słowaków  w porównaniu z polskim a czeskim. Z obu 
tych krynic czerpać się będą korzyści dla języka pol
skiego ku wyjaśnieniu, poprawie, doskonaleniu i wzbo
gaceniu żywiołów jego własnych w zakresie brzmień, 
odmian słów, składni zdań, toku mowy i skarbu słow 
nikowego.

Prof. Henryk Suchecki.
— Proszeni jesteśmy o umieszczenie następującego 

sprawozdania z majówki w dniu 2 m a ja :
f i .  W  dniu wczorajszym odbyła główna szkoła Śtćj 

Barbary swoją majówkę. Przy odgłosie Jdoborowój 
muzyki wojskowćj pułku hr. Nagy, która po wyko - 
naniu pod przewodnictwem swego utalentowanego k a 
pelmistrza p. Piseckiego, hymnu nabożnego, towarzy
szyła temu pochodowi dzielnym Krakowiakiem, ruszył 
podzielony na klasy orszak dziatwy szkolnćj nucąc 
wesołe piosnki z przed gmachu szkolnego o godzinie 
y  l i t e j  przed południem przez Rynek główny i ulicę 
W iśloą ku Woli. W  parku angielskim, tak  ulubionym 
dla Krakowian miejscu przechadzki, rozwinęła ta  do
rastająca młódź całą swobodę swych dziecinnych ig ra
szek, a chociaż deszczyk południowy popsuł cokolwiek 
wesoły humor dziatwy, ułatwiła jednak  ustalająca się 
pogoda po południu przybycie znacznej liczby gości, 
a mianowicie rodziców i opiekujących się dziećmi, 
aby mieć sposobność poznania nietylko tćj koleżeń- 
skićj zabawy, ale nadto wzorowego porządku i przy 
chylności dzieci dla swych nigdzie ich nie odstępują
cych nauczycieli.

Po wesołćj zabawie, śpiewach i tańcach, które ró 
wnież i gościom dzień ten uprzyjemniły, wracała swo
bodna i ucieszona rzesza około godziny 8ćj wieczorem 
przy kolorowych latarniach i z chorągwiami szkolnemi 
do Krakowa, a niezliczone tłumy oczekujące przy ro
gatce W olskićj, odprowadziły znużonych już nieco 
malców przed gmach szkolny, gdzie odśpiewana mo
dlitwa i mnogie wiwaty uroczystość tę  zakończyły.

—  Z powodu wzmianki naszśj o ponownem prze
dłożeniu statutów Straży ogniowej ochotniczej kra- 
kowskićj do zatwierdzenia Nam iestnictwu, udzielono 
nam następujące wyjaśnienie:

Statut dla tćj instytucyi przygotowany, przesłany 
został Namiestnictwu przez Prezydenta miasta do z a 
twierdzenia. Namiestnictwo jednak  reskryptem z d. 15 
marca, wyrażającym się przychylnie o Stowarzyszeniu, 
zwróciło go dla zrobienia wskazanych w nim mody- 
fikacyj niektórych co do stosunku Straży Ochotniczćj 
na zew nątz, pozostawiwszy nietknięte przepisy we
wnętrznego jć j urządzenia. Stósownie więc do tego 
polecenia, nakazującego nadto p o ś p i e c h  w zała
twieniu tćj sprawy, statut cokolwiek zmodyfikowany 
przedłożony został Prezydentowi miasta Krakow a d. 20 
kwietnia do dalszego zarządzenia; zatwierdzenia za
tem z tą  poprawką niebawem spodziewać się należy.

— Na wsparcie powracających z Mexyku rodaków
pochodzących z Królestwa Polskiego otrzymaliśmy 
dziś znowu 10 złr. z Ustronia pod głoskami U. R.

— Znany magik i brzuchomowca p. Zygmunt E p
stein , który ostatnicmi czasy dawał liczne przedsta
wienia w W arszawie, zamierza w przyszłym tygodniu 
dać w tutejszym teatrze kilka w idow isk, poczem u- 
daje się do Paryża. P. Epstein popisywał się już po 
wszystkich dworach i wszystkich stolicach europej
skich i ma ustalone już  imię jako jeden z najzrę
czniejszych w Europie kuglarzy. W samym W iedniu 
blisko paręset dawał przedstawień.

— Wyszedł z druku szematyzra administracyjnych 
władz w Galicyi na rok 1867. Takowy sprzedaje się 
po 50 cent. wo wszystkich urzędach powiatowych.

— Po rozpoznaniu sądowo lekarskiem na ciele zna
lezionego z odciętą głową na kolei żelaznej pod Lwo
wem Jana G uzika , przekonano s ię , że nie było po
pełnione m orderstwo, lecz pociąg kolei przejechał 
Guzika.

— Oaz. Lwowska p isz e : D. 28 kwietnia o godz. 
lOtej wieczorem była w powiecie Łańcuckim gw ałto
wna ulewa naksztalt oberwania się chmury. W ezbrana 
woda poprzerywała tamy, poobalała młyny i mosty. 
Między innemi podmulony także został most w Brzo
zie Królewskićj. Nazajutrz zrana przejeżdżał przez 
ten most powóz z trzema osobami, pod którego cię
żarem podmulona część mo3tu zapadła się, a siedząca 
w powozie panna Marya E. chcąc wyskoczyć z po
wozu wpadła w wodę i utonęła.

— Na wystawie paryskićj rozdane będą następu 
jące nagrody za dzieła artystyczne: 17 wielkich na 
gród; 32 nagród pierwszćj klasy, 44  drugićj klasy, 
46 trzecićj klasy. Dotychczas znano są tylko wnioski 
komisyi przysięgłćj co do malarstwa, rysunku i a r
chitektury. Liczba medali je s t mniojszą niż za d a 
wniejszych wystaw, łak że do niektórych krajów nie 
dostanie się żadna nagroda, zwłaszcza, że jak  zwy
kle bywa, Francuzi przeważnie obdarzeni zostaną na 
grodami, i podobno dostanie im się połowa całćj 
liczby medali. Z krajów austryackich otrzym ają we
dług doniesień dzienników w iedeńskich: profesor i bu
downiczy Henryk Ferstel wielką nagrodę; Jan M a
tejko malarz w Krakowie pierwszą n ag ro d ę ; budo
wniczowie Hansen i Hlawka, tudzież malarz bitew 
L’AUemand otrzym ają drugą klasę. W architekturze 
proponowane są wielkie nagrody: z Francyi Ancelet, 
z Austryi Ferstel, z Anglii W aterhouse: w ogóle tyl 
ko trzy; w malarstwie czterech Francuzów, jak o to : 
Gćrome, Meissonnier, Cabanel i Rousseau malarz kra. 
jobrazów; dwóch Niemców Kaulbach i K naus, jeden 
belgijczyk Leys i jeden Włoch U ssi.

—  P. Tymoteusz M andybur, dyrektor G im nazyun 
w Tarnowie, zawiadamia nas, że otrzymał od Dy rek - 
cyi Towarzystwa kasynowego w Tarnowie złr. 51 
c. 28 jako dochód z balów, i takowe między uboż 
szą młodzież szkolną rozdzielił.

—  W Dolinie spalił się d, 1 b. m. jeden dom 
z zabudowaniami gospodarskiemu Szkoda wynosi 
2 ,000 złr.

—  *  Ponieważ w niektórych głowach urosła myśl 
przyłączenia Galicyi do W ęgier, zatem może się przy
dać wiadomość, iż w Wiedniu u Jana Tomasza de 
T ra tte rn  wyszła w r. 1772 broszura pod tytułem : 
„ Wywód praw  korony węgierskiej do Rusi Czerwo 
nej i  do Podola, oraz Korony czeskiej do Księstw  
Zatorskiego a Oświęcimskiego“; zaś w I tomie cza
sopisma Biblioteki Ossolińskich podał p. August Bie- 
lowski wiadomość o Haliczu słowackim —  dowodząc, 
że kraj położony w dzisiejszych górnych W ęgrzech 
między Dunajem a Karpatami, był właśnie tą  ziemią, 
od której w wieku XI i XII królowie węgierscy tytuł 
królów halickich przybierali. — ^Wreszcie w IV tomie 
wzmiankowanego czasopisma przedstawił p. Bielowski 
przygody Halicza naddniestrzańskiego i ziem przyle
głych, rozpatrując się w wpływach, jak ie na losy te 
go kraju W ęgrzy wywierali. Nakoniec w roku 1831

wyszło w Koszycach po łacinie dzieło Hollocka „De 
nexu Poloniae cum H ungańaJ

— O niczem nie było tyle mowy ostatniemi dnia
mi we Florencyi — piszą do W. Abendpost — ja k  o 
wyzwaniu, które m argr. Pepoli przesiał prezesowi r a 
dy ministrów Rattazzemu. Powodem tego była powieść 
żony ministra „Le chtmin de Paradis'1, w którego 
czwartym tomie autorka maluje świat towarzyski we 
Florencyi, a osobliwie m argr. Pepolego i senatora 
Martianiego bierze na ostre ząbki. Pepoli posłał do 
ministrn z wyzwaniem jenerała Cialdiniego i hr. Mo- 
sti. Minister odpowiedział im, że w stanowisku urzę- 
dowem jak ie zajmuje teraz, nie może przyjmować 0 - 
sobistego wyzwania za pisma swojej żony. Nie poprze
stano jednak na tej odmowie, zwłaszcza, że niegdyś 
Rattazzi wyzwał był Minghettego na pojedynek, kiedy 
właśnie tenże był naczelnikiem gabinetu. Wśród tego 
pani Rattazzi (dawniejsza pani W yse-Bonaparte) na
pisała list do O. d’ Italia, w którym oświadcza, że 
w powieści swojej nie miała Florencyi na myśli, a 
wszystko co pisała, je s t utworem wyobraźni. Nie po
przestał jednak na tern Pepoli, gdyż zasłona zdawała 
mu się być nazbyt przeźroczystą. W końcu w dała się 
w tę sprawę pewna wysoka osoba, i na żądanie jej 
ustanowiono sąd honorowy z jenerałów Brignone i Bi- 
xio, a ten orzekł, iż p. Rattazzi przestawszy być pre
zesem rady ministrów, winien dać żądane zadosyću- 
czynienie.

—• Dzień 3ci maja zupełnie pochmurny. Ciepło do
szło do -f- 10 '.2  od -I- 6°.6. W iatr zachodni slaby. 
Barometr postępując do góry wskazywał dnia 4 maja 
o godzinie 6tój rano 3 3 0 '“ ,20; termometr zaś - f  5»-8 
Reaumura.

—  W  niedzielę dnia 5go m aja , Śgo Gotharda, 
w poniedziałek dnia 6go m aja , Śgo Jana apostoła 
w oleju.

Uprawy §ądowe.

P r a g a  2 maja.

(Usiłowany zamach na życie Cesarza). Przypom 
ną sobie zapewne czytelnicy historyą tajemniczego 
zamachu na życie N. Pana w czasie pobytu jego w 
Pradze w październiku zeszłego roku. Pust trzym ał 
pistolet — a kapitan angielski Palm er wytrącił mu 
go z ręki; zresztą nic się nie dowiedziano o całym 
tym wypadku, k tóry  przez długi czas niepokoił pu
bliczność w Czechach. Dziś podajemy wyroki wszy
stkich trzech instancyj w sprawie P asta , który zo
staw ał pod śledztwem :

Sąd wyższy w Pradze zniósł wyrok sądu krajow e
go, który od dahzego śledztwa przeciwko Antoniemu 
Pustowi tylko dla braku dowodów odstąpił i zawy
rokował, iż od śledztwa już dla b raku  wszelkiej i- 
stoty czynu zbrodniczego odstąpić należy. Przeciwko 
temu wyrokowi wykluczającemu najzupełniej wazol- 
kie usiłowanie zamachu odwołała się prokuratorya 
do najwyższego sądu do Wiednia. W yrok tegoż o s ta 
tniego, który nadszedł w tych dniach, potwierdza 
osnowę pierwszego wyroku, a to z powodów na
stępujących :

Zbrodnia, o którą oskarżono Pu3ta, na tern się 0 - 
piera, że usiłował podobao wystrzelić z pistoletu do 
powozu, do którego wsiadł Cesarz a w którym chwi
lę przedtem także adjutant cesarza hr. Creneville 
miejsce był zajął; w chwili tej strzał mógł się stać 
śmiertelnym.

Nie ma żadnego powodu do zarzucenia, że ten p i
stolet był wcalo nie, lub tylko ślepo nabitym, bo zna
leziono na tern samem miejscu, gdzie się czyn zda
rzył i w tym samym czasie pistolet, który według 
zeznania wielu osób był nabity.

Ponieważ zaś czyn ten pozostał szczęśliwie bez 
skutku i bez pozostawienia po sobie jakichkolwiek 
śladów, łączy się dowód istoty czynu z dowodem 
winy, a w ostatnim względzie jest bardzo wiele po- 
szlaków przeciwko Pustowi.

Najprzód przemawia przeciwko niemu dokładne, 
zaprzysiężone zeznanie angielskiego kapitana Hugh 
Palmera, bezpośrednio czynu dotyczące; według § 140 
post. kam . stanowi zeznanie takie niezupełny dowód. 
Udowodniono dalej, że w tym samym czasie i miej
scu w którym wypadek ten się zdarzył, znaleziono 
nabity pistolet, wprawdzie bez kapsli, jednakże kapsla 
mogła była spaść z kurka. Nakoniec dowiedziono, 
że Pust posiadał proch i kulę, odpowiedniej wielko
ści co lufa tegoż pistoletu. Że Antoni Pust znajdo
wał się w posiadaniu tej amunicyi i że się jej tylko 
tajemnie pozbył, stwierdza zeznanie zaprzysiężone 
kapitana Palmera i strażnika E delm anna, a zapiera-
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ka żadnego nie odniosły skutkn, dualistyczno-wę- 
gierscy politycy uciekają się do gróźb i terrory
zowania; politycy ei, nienawidzący zresztą cen- 
tralizacyi, doskonale się nauczyli od p. Schmer- 
linga, głównego jej naczelnika, w jaki sposób 
pozbyć się można opozycyi. Politycy węgierscy 
naśladowali tylko postępowanie p. Schmerlinga 
z biskupem Haynaldem, którego w swoim czasie 
usunięto z obawy, aby nie wywierał zbytoiego 
wpływa na nieprzybycie posłów siedmiogrodzkich 
.do Rady państwa; korzystając więc z tak do
brego przykładu posyłają na wygnanie biskupa 
Strossmayera, bo obecność jego w Zagrzebiu mo
głaby wstrzymać Chorwatów od udziału w ko- 
ronacyi.

„Daremnie szukamy powodów, które węgierska 
sztuka oratorska przytoczyła za wygnaniem bisku
pa Strossmayera, lecz przekonani jesteśmy, że 
szlachetni, wielkoduszni dualiści tego samego do
znać mogą losu, co dzieci które sądzą, iż ich 
śmierć nauczyciela uwolni od chodzenia do szko
ły. Biskup Haynald miał wpływ na Szeklerów  
i' Węgrów, stanowiących ledwie czwartą część lu
dności Siedmiogrodzkiej, gdy przeciwnie wpływ  
biskupa Srossmayera na całą luduość Trój króle
stwa jest tak wielkim, iż jego polityczne zasady 
w siąkły w krew i życie całego narodu. Ktokol
wiek przyczynił się do usunięcia Strossmayera, 
ciężko zgrzeszył, bo mąż ten odznaczający się 
wysokićm wykształceniem politycznćm, równie 
bronił Cesarza i państwa, jak kraju i narodu sw e
go, i we wszystkich kwestyach parlamentarnych 
wielkie okazywał umiarkowanie.

„Nie zapuszczamy się w rozbiór pytania, jakie 
v> rażenie zrobi w sejmie chorwackim przymusowe 
usunięcie Strossmayera, ale powinien sejm już 
dziś uwzględnić niektóre ewentualności, z których 
najmniejszą może być rozwiązanie sejmu i zwo
łanie nowego z wyborów, pod naciskiem duali
stycznym przedsięwziętych. Gdyby atoli nastąpiło 
to, co uważamy za prawie niemożebne, tj. gdyby 
się rzeczywiście miało udać zabiegom węgier
skim, złamać opozycyą Chorwatów w sejmie, na 
tcnczas naród chorwacko-serbski w podobnem 
zgromadzeniu nie będzie upatrywał reprezentacyi 
Trój królestwa. Nie każde zgromadzeuie, które się 
nazywa sejmem, jest rzeczywiście sejmem, który 
reprezentuje kraj i luduość, który przedstawia opi
nią publiczną.

„Tymczasem spodziewamy się, że sejm tera
źniejszy wypełni swoją powinność i nic dopuści, 
aby okupiona strumieniami krwi samodzielność 
Chorwatów zmarniała dla zachcianek madziar
skich.

—  Węgierski prezez ministrów hr. A n d r a s s y  
przybył wczoraj do Wiednia i miał dłuższe po- 
słuchauie n N. Pana; kwestya chorwacka i bli
skie otwarcie sejmu peszteńskiego dostatecznego 
mogły dostarczać wątku do rozmowy.

—  N. Pan nadał porucznikowi I2go pułku uła
nów Henrykowi G r o  t o  w s k  i em  u godność szam- 
belana.

1  e x y fe.
Obiegały pogłoski, że cesarz Maksymilian w 

Queretare dostał się do niewoli. W skutku tej 
wieści senat Stanów Zjednoczonych udał się do 
prezydenta o udzielenie mu świeżo w sprawie 
mexykańskiej prowadzonej korespondencyi. OJpo- 
wiedaio temu życzeniu p. Seward zakomuuikowal 
następujące listy wymienione między sekretarzem 
stanu i postem austryackim:

Washington 6 kwietnia 1867.
Cesarz austryacki, mój pan łaskaw y otrzymał 

zawiadomienie, że brat jego w Queretaro otoczo
ny jest przez liberalistów. Los jeńców po bitwie 
pod Zacatecas wznieca w Cesarzu obawę o los 
swego brata, jeżeli wpadł w ich ręce.

Otrzymałem wczoraj od dworu mego telegram 
upoważniający mnie zgłosić się do sekretarza sta
nu, czyby nie zechciał ażyć swego wpływu u Ju
areza, aby tenże osobę brata cesarskiego szano
wał. Naturalnie przyjacielskie to pośrednictwo i 
innym ewentualnym jeńcom, szczególnie obcym, 
poszłoby na korzyść.

Nie wahamy się tem bardziej prośbę tę p. Se
kretarzu stann zanieść do Ciebie, ufni w przyjaźń 
rządu amerykańskiego a szczególnie ponieważ 
nam się zdaje, że rząd amerykański ma prawo 
żądania od Juareza, aby traktował jeńców jako 
tak ich , gdyż po większej części poparciu rządu 
amerykańskiego jest do zawdzięczenia, że stron-

trzymanej z wody zdroju Magdaleny a dodawanej 
do kąpieli zużyto 50 flaszek, pastylków przyrzą
dzanych z tejże soli 200 pudełek po 65 sztuk za
wierających.

Co do apteki nastąpiła ważna zm iana, dawny 
aptekarz, którego postępowanie i wydawanie le
ków nieraz wywoływało słuszne i uzasadnione za
rzuty, ustąpił, a jego miejsce zajął p. Zamojski 
mag. farm. właściciel apteki w Starym Sączu, 
który starannością sw ą , jakoteż porządnem i su- 
miennem przyrządzaniem i wydawaniem leków zy 
skał zupełne zadowolenie tak publiczności , jako
też i lekarzów ordynujących.

Restauracyj było kilka, jedna w zakładzie głó 
wnym utrzymywana przez pp. Garanów, druga na 
Miodziusiu p. Dyktarskiego, prócz tych we wsi 
stołował gości p. Noworyta, a kilku właścicieli 
domów gościom u nich mieszkającym d li  oszezę 
dzenia trudu w chodzeniu do restauracyi lub po
syłania tamże]—  również pożywienia dostarczało. 
Z zadowoleniem wyznać musimy, że tego roku u- 
żalania się na pożywienie bywały bardzo rzadkie, 
i równie pp. Garanowie jako i p. Dyktarski starali 
się ile mogli o zadowolenie gości. — Dodatkowo 
wspominamy, że piekarnia i cukiernia przez całą 
porę zdrojową zaopatrywały gości w pieczywo ró
żnego rodzaju.

Dla chorych leezących się w zakładzie zdrojo
wym, potrzebną jest rozrywka; na tej Szczawni
cy nie zbywało.

Sprowadzono towarzystwo muzykusów z Pragi 
czeskiej, które codziennie parę godzin z rana i po 
południu w pobliżu zdrojów grywało.

W każdą sobotę zbićrało się Towarzystwo w sali 
restauracyjnćj wieczorem, i zabawiało tańcami, 
które dla wielu osób zawcześnie, gdyż o godź. 
11-ej się kończyły, ze względu jednak, że cho
rym przeważnie do Szczawnicy przybywającym  
jakiemi są chorzy piersiowi długie czuwanie w no- 
ey i zmęczenie jest szkodliwćm, statuta zdrojowi
ska nie pozwalają na dłuższe zabawy. Najświc- 
fnicjszćm było ostatnie zebranie podczas obecno
ści Szan. prof. Dietla, wtedy przybyło towarzystwo 
z sąsiednich Węgier, z kilkunastu osób złożone, 
które narodowemi swemi tańcami zajęło obecnych.

Przez dwa tygodnie bawiło w Szczawnicy T o
warzystwo artystów dramatycznych pod przewo
dnictwem p. I. Kalicińskiego, które w teatrze na 
prędce urządzonym dało 8 przedstawień; do tego 
dodać musimy dwa czy trzy koncerta na skrzyp
cach młodej Czeszki p. Budzisławy Hollas, parę 
przedstawień sztak magicznyoh p. Ozelley szwaj
cara wcale zręcznie oddanych —  a na brak roz
rywki użalać się  nie będzie można.

Za to wycieczki w piękne okolice Szczawnicy, 
do Sewerynówki, groty Aksamitki, czerwonego 
Klasztoru, a nawet w urocze Pieniny z powodu 
deszczu mniej częstemi bywały, niżli po inne lata, 
labo kilka wycieczek, w których większa część 
towarzystwa brała udział, udało się doskonale.

Prócz kilku czasopism polskich i niemieckich 
przez zakład utrzymywanych, można było wypo
życzać książki z czytelni p. Grzybowskiego księ
garza krakowskiego; w roku ubiegłym p. G. przy
był dość późno, nadal pożądanćmby było, żeby 
czytelnia p. G. z początkiem pory zdrojowej dla 
użytku gości na miejscu mogła się znajdować, —  
w początkach bowiem właśnie, gdy jeszcze nie 
wiele OBÓb się znajduje w zdrojowisku, książki 
dla przepędzenia czasu od leczenia się zbywają
cego są najpożądańjzemi.

Z ulepszeń dokonanych w ciągu roku ubiegłego 
wymienimy następujące:

1. Ukończenie domu zwanego Siostrą  o 14 po
kojach, które w ciągu ubiegłćj pory zdrojowej 
były zamieszkaneOoi. Dom wspomniony położony 
na wzgórza w miejscu otwartćm, z pięknym wi 
dokiem na Pieniny, wystawionym jest z drzewa, 
ale w środku został wybity trzciną i grubo wa
pnem wytynkowany, w celu zapobieżenia przewie
wowi wiatru.

2. Dom zwany Pałacem  w r. 1865 ukończony, 
w r. zeszłym został umeblowanym i oddanym na 
mieszkanie gości, pokoje w tym domu należą do 
najładniejszych w Szczaw nicy, zwłaszcza duży 
pokój na piętrze z obszernym balkonem, z któ 
rego śliczny widok na całą Szczawnicę i góry 
okoliczne.

3. Przybyło dwa domy włościańskie w roku ze
szłym po raz pierwszy zamieszkane.

4. Zaczęto budować nowy dom będący własno
ścią p. Garanów —  dom ów mający mieścić 36 
pokoi mieszkalnych i restauracyą, położony nie 
daleko zdrojów przy nowej drodze od zakładn 
do Miodziusia prowadzącej, będzie największym  
z domów w Szczawnicy zbudowanych.

5. W wielu mieszkaniach zakładowych dano 
nowe sofki wygodne na sprężynach skórą angiel 
ską obite.

6 . Zdrój Szymona zaopatrzony w oprawę ka
mienną, którego okolica wyłożoną zoBtała płytami 
kamiennemi, pokryto ozdobną altaną w guście 
szwajcarskiem, której dach cynkiem został po
bitym.

7. W pobliżu zdroju Szymona założono dla wy
gody gości strzelnicę i kręgielnię.

8. W pobliżu domu zwanego Zamkiem posadzo
no licznie drzewa szpilkowe i liściaste, w doloym 
zaś zakładzie piękne klomby kwiatowe.

9. Wykończono drogę prowadzącą brzegiem Du
najca od przewozu za Krościenkiem do samej 
Szczawnicy; tym sposobem omija się dawną dro
gę nadzwyczaj uciążliwą przez strome wzgórze 
prowadzącą.

10. Na górze zwanej Bryjarką wznoszącej się 
ponad zdrojami Szezawuickiemi postawionym zo
stał staraniem JK. kanonika Skrzyńskiego (w czę
ści ze składek) olbrzymi krzyż modrzewiowy no
szący na sobie wyobrażenie Zbawiciela świata.

11. Zaprowadzono omnibus mogący pomieścić 
5 osób krążący ciągle pomiędzy łazienkami i za
kładem górnym, oraz przewożący gości za umiar
kowaną zapłatę 10 centów (dla biorących 10 bi
letów 8 cent.) do łazienek lub z powrotem.

12. Sprowadzono kilka osiołków zaopatrzonych 
w siodełka, z których kobiety i dzieci korzystały.

Dodatkowo wspomnieć należy, że posada rzą
dowego komisarza kąpielowego zniesioną została, 
a czuwanie nad porządkiem i bezpieczeństwem 0- 
sób w zakładzie znajdujących się , słowem całą 
policyą miejscową pozostawiono w ręku szanowne 
go właściciela, jako naczelnika gminy. Zadanie to 
spełnionem zostało jak najściślej i z zupełoem za
dowoleniem publiczności; spodziewać się zatem na

leży, że urządzenie i to nadal pozostawionem zo
stanie.

Z dobrodziejstwa bezpłatnego leczenia i otrzy
mywania zasiłku w kwocie 10 cent. w. a. dziennie 
w ubiegłym roku nie wojskowi, lecz ubodzy cy 
wilni korzystali.

A teraz zastanówmy się jeszcze, co obecnie zro
bić wypada w zakładzie.

Pierw8zem i naj ważniejszem wskazaniom jest 
zaopatrzenie zdroju Waleryi, mającego dotychczas 
oprawę drewnianą, w oprawę kamienną, oraz zró 
wnanie otaczającej go płaszczyzny w ten sposób, 
aby poziom wody znajdował się bliżej poziomu 
brzegów, niżli to obecnie ma miejsce. O ile nam 
wiadomo, ulepszenie to już w bieżącym roku zo
stanie zaprowadzonem, szanowny właściciel ma- 
teryaly potrzebne ku temu ma już nagromadzone, 
a zarazem zamierza przyozdobić i zdrój Magdale
ny w pobliżu położony ładną i kosztowną altaną, 
a część przyległą strumyka pokryć murowanem 
sklepieniem.

Na drugiem miejscu położymy uregulowanie 
odpływu wody zc zdrojów Heleny i A nieli, spro
wadzenie jej na dół i umieszczenie wytrysków  
tejże w ozdobnej altance; w tym stanie bowiem, 
jak się obecnie znadują zdroje wspomnione, nie 
wiele pożytku przynoszą. Spodziewać się należy* 
że spółka zdrojowa, w której ręku wspomnione 
zdroje zostają, nie będzie zwłóczyć i zadość uczy- 
ui wspomnionym wskazaniom.

Dalej potrzebuem jest połączenie obu części za
kładu wygodną ścieżką dla pieszych, drzewami 
ocienioną, poprawa drogi prowadzącej od zakładu 
do domu zwanego Horwatówką, zniwelowanie głó
wnego chodnika zwanego deptakiem, zniesienie 
błotnistej drogi gromadzkiej około tegoż idącej, 
wysuszenie błotnistych kałuż tu i owdzie w pobli
żu zdrojów się znajdujących, wreszcie pomnożenie
liczby chodników i spacerów dla gości. ®8ta Q̂1®J 
mu żądaniu wtedy dopiero będzie można zadość 
nczynić, gdy zasadzono już w znacznej ilości 
drzewka popodrastają.

Co do budynków w zakładzie górnym, przyda
łyby się łazienki z wody zwyczajnej , co zaś do 
domów mieszkalnych i teraz powtarzamy potrze

bę wygodnych sprzętów: sofki, jakie w roku u- 
biegłym danemi zostały w  kilkudziesięciu poko
jach, wszędzie byłyby pożądauemi, a dla słab
szych wygodne fotele. .

Dalej przydałoby się pomnożenie liczby osieł- 
ków w siodła zaopatrzonych, odnowienie sali w  
restauracyi, upiększenie tejże i umieszczenie w niej 
fortepianu; o ile mi wiadomo właściciel zamyśla
0 wybudowaniu osobnej sali do zabawy służącej. 
Wreszcie potrzebuemi są urządzenia jakieś dla wy
gody kąpiących się w Dunajcu. Ostatniemu wska
zaniu nie wątpimy, ż° spółka zdrojowa w czyn
nych i przedsiębiorczych obecnie rękach zostają
ca , zadość uczyni przez zbudowanie stósownych 
łazienek do zimnych kąpieli, wraz z miejscem do 
wygodnego rozbierania się i ubierania.

W szeregu żądań wyliczonych w sprawozdaniu 
z r. 1865 zamieściliśmy ulepszeuie dróg prowa
dzących do zakładu i miejsc będących celem wy
cieczek, oraz urządzenie mostu na Dunajcu, któ
ryby uczynił zbytecznem przewożenie się na pro
mie; dwom wspomnionym żądaniom stanie się za
dość, obie te czynności wymagają dłuższego cza
su, lecz do ich rozpoczęcia kroki już poczyniono. 
Budowa mostu na Dunajcu wkrótce rozpoczętą 
zostanie, a ulepszenie dróg do miejsc w pobliżu 
leżących zamierza szanowny właściciel rozpocząć 
od najważniejszej pracy, poprowadzenia ścieżki 
w Pieninach brzegiem Dunajca, którą do samego 
Czerwonego klasztoru nie ty k o  dojść piechotą ale
1 w ózkiem  góralskim możnaby dojechać.

Gdzie tyle, jak w Szczawnicy, w stosunkowo 
k r ó t k i m  czasie dokonano, tam jest rękojmia, ż e  i 
aadal nie pozostanie nic pominiętem, coby przyczy
nić się mogło do p o d n i e s i e n i a  zakładu, zwłaszcza,
że szanowny właściciel zdrojów Szczawnickich p. 
Szalaj, lubo już w podeszłym wieku będący, przy 
czerstwości swej i krzepkości, głównie zajęty 
jest ukochanem swem dzieckiem , za jakie uwa
ża zakład, który pod jego nadzorem i kierunkiem 
można powiedzieć ze stanu niedołęztwa, w jakim  
sie poprzednio znajdował, wydobyty, doprowadzo
nym został do stanu obecnego.
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) Q4/fP. R4AS I 1_X  1  a •• . 7. . I AT 71 i 11 rw. 1 . __IZ a w i a d o m i e n i a :  Sąd Kołomyjski Mendla Ro- H f 29’ JJ®7, J 73? ’ J ]‘29’ J f 2» 9J J 9, ma być pokryty  operacyą z dobrami kościelnemi.—  K ordd. Allg. Ztg pow tarzając doniesienie W.

senheka o wydaniu mu pozwu przez Selima Rosen- f n a  7 5 4 7  7604 7 6 6 1  7 7 9 8  7 8 9 6  8 0 1 4  » m s  M  przyjmował dzisiaj posła austryackiego. \Abendpost o otwarciu konferencyi w Londynie d. Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu".
B e r l i n  3 m aja wieczór. Nordd. AUg. Ztg m ó

wi dzisiaj: Czas i rozm iar głosow ania pod wzglę-m atyczne rozpraw y, w któreby inne kw estye mo- dem art ,5 nnknin n I .L T  glosow ania pod wz 

s- \ f lŁ  ró^ Qież mówi> zostawione wyłącznie Dostanowdenln S i “ p ? .9
po-

. I-------------------  — I------— I/T iww»v- I '  1 '  I I ------- 7 ----------- 7 f  I O tw u  WUlGOKł
wieża pruakiego w d. 11 lipca 1866 zmarłego; zgło- 2825, 3086, 3473, 3484, 3677, 3705, 3780, 3790, w m arynarce.
szenie się do 30 wrzośnia.—  Sąd stanisławowski po- 3874, 3882, 4184, 4203, 4296, 4311, 4505, 4666, P p t e r s b n r p -  2 m aia Tnnr-nnJ ^  P t  | 6 ‘y  °y c wciągnięte, l, juenaara  również mówi, że 17nstawinnp “  '■ "•' ^ ---------“ *v
siadacz. wekslu przez Feliksa Rodakowskiego w d. 4966, 4973, 5097, 5191, 5220, 5327, 5614, 5722, . 0 . B; * J ^ “  iv a  IonTvń«ki ń J j  n S S F ’ tylko trak ta ty  z r ' 1839 będą przedm iotem  narad , l l l f  Z t n v m l l̂ ^ P 0Bt&P 0^ ^ P r a ^ . R z ądpTn
20 kwietnia 1866 r. na 275 złr. wydanego a p r z e z  6136, 6140, 6540, 6558, 6667, 7309, 7448, 7517, K lo.ndJ ńska daJe ? adzieJ« Tymczasem niektóre dzienniki paryskie nuszczaia 1 dotrzym a Przyrzeczem a swego pod względem
Judę Herman, i Majera Kleinera p r z y j ę S  zgłoszę 7539 7715 7760 7840 7887 7954 8310 8400 W  n f  3  “ ; Jf  f y  ^ " 5 7 *  Zro mylne podania. Między ’“ nnemi £ ś  Zk. S S  f  lo90™ ™ >  dom ag a jednak  najsłuszniejszego 
nie się w 45 dniach. P i t e g o ,  zgłoszę ^  g693; 8g52; ^  M M ; 9760; 9879; 9952; |d z .ć  w ojnę, odpowiedzialność spadłaby na to pań-1 k y ra ^  nnd ^  1 °  I r z^ dn,euia* abJ  czekano na stanowcze urza-

L i c y t a c y e :  Wd.  23 maja 27 czerwca i 1 sierp 
nia w N. Sączu sprzedaż y# części sumy 2948.—
W <L 20 maja sprzedaż w Biały sum 5,000 i 6 ,200 , . . .  ,
złr. intabulowanych na realności pod L . 148 i 149 13652, 13963, 14063,14224, 14338,14535, 14605, ™ .
w Biały; kur. Dr Eisenbere. 14714. 14815. 14875. 15046. 15176. 15268. 15835. Mo8awy.

8684, 8693, 8852, 8981, 9338, 9760, 9879, 9952, T ™ 5 w u ju ,, uupowicuz.a.uosc spauiany na to pan- kt’óra *da , d j a kiem i w arunkam i P ru s v n rz v -1 T a - 5 * “ 'u L  aDy Czekano na 8‘a “ 0 wcze urzą-
.1 0 0 2 4 ,1 0 1 5 5 , 10323,11280, 11371,11551, 11659, T j*  f  n f e i j 0 “ !? W' | «tały na konferencję. Punkta te m iały być - l j  u Z S  . V  ‘S ” 0 1 Przeobrażen'e  polityczne. Nie
_ l 11744, 11912, 12202,12326, 1 2 4 0 2 , 12465, 12570, PokJada nadz w rezultat konferencyi, albowiem zneutraljzowauie w yklucza na wieczne ^ z a sv  do interesem  ani zam iarem  Prus rozciągnąć

12772, 12836, 13256,13302, 13566,13606, 13642, ^ 5 £ f Dpy® s 1®. rodzaJn bywały już bezskute- L iadanie Luxem burga przez F rancyę • 2) fJrtyfi- ko“fer®ncyb która Jedynie zm ierzać ma
1 3 6 S2 1 3 9 6 3  1 4 0 6 3  1 4 2 2 4  i 4 3 9 « 1 4 S9 S 1 4 6 0 .*; CZDemi. Car i Carewicz z żoną wyjechali dziś do u . , , .   P  v..,a »k..y .L- V  ^ dP znalezienia środków  pokojowego rozw iarania

kacy e l - y m b a , . t i e  m » j, by« r t a r i t U ;  3) zioSU b S u *  pok°iow ee o
p -a  n r n s k a  m a  n n y . n a ł o ó  f o l r  H ł n c o  t o  I n v n m k n .  I J  •»*14714, 14816, 14875, 15046, 15176, 15268, 15835, ga pruska ma pozostać tak  długo w Luxembur- p  7 > ^ m n u r s K ie j .

15989,16043, 16111,16129. 16185,16399, 1 6 5 1 7 ,1  ^ d r y t  1 m aja. E foca  mówi, że budżet z r. gu, aż T rew ir zam ieniony będzie w tw ierdze pier- L  P a r y nż. \  maJa w ,eczór. Na dzisiej
1  + e* c* r  c  1  n  o  a rr i n o n o  -i m  c o  + r* r  n  n  -* ryn  a a 11 —  1 S n r ł  n r 7 0 f i a t a n 7 i a  n tn n n K A < <  Q /iH  m i l i A n ó . .  i  i . .  * .  * Q ZfiT l in  ( J f ł ł a  n r o t T A r l n t « „ » .16653,16655, 16847, 17383, 17453, 17566, 17644 
18039, 18221, 18373, 18484, 18520, 18604, 18640,C n « n n i1 x rB łw n  n r m m n l  I 116039, 18221, 18373, 18484, 18520, 18604, 18640, fealów, i że budżety me mogą być w yrównane 80m 50 milionów fr. w ynagrodzenia. Z tego po- d? wnieJ8zJch  swoich objaśnieniach

v u s p u a o r s i v o , p n e m y g ł  l  U & naeL  18747, 19404, 19482, 19719, 19859, 19910, 19940, mnym ęposobem, ja k  oszczędnością i nowemi po- wodu powołuje się Nordd. Allg. Ztg na wczorai- [zą L ZI*h ł . Izbie w iadomości, że spraw a lnxem-
I -t r \r \r rc \ c \r \r \r \c \  ciaiop c \r \*  rvr> c \r \  r  rt r* c \s \s* rtr t n s x m r r  I fiatkam i. I ___  i ^  . _*» I hlTTribft ntiTOiorłAnn h ak I.L  _1__ 1 . •19972, 20002, 20135, 20198, 20576, 20688, 20717, datkam i.

Obwieszczenie.
Przy losowaniu obligacyj indemnizacyjnych, usku-

UJV oiy JIUITO, uiy na W C Z O ra j-  L,n_ L ------ ’ iuaciu-
sze podanie Prov. Corresp. (powtórzone w Cza- Qd . powierzoną została zbadaniu m ocarstw .

cie obligacye:
A. Funduszu indemnizacyjnego dla Wielkiego Księ

stwa Krakowskiego.
Z kuponami 

na 50 złr. nr. 160;
na 100 złr. nr. 175, 215, 343, 371, 869, 1019, 

1088, 1137, 1182, 1191, 1238;
na 1000 złr. nr. 47, 54, 109, 200, 421, 455, 483, 

775, 874, 963, 1004, 1023, 1158 i nr. 347 z czę
ściową kwotą 100 złr.

Lit. A.

1 7 7 7 7 7 71 . m j/vuuuiv i. < (/(/• uoi/coi/. lUUn tv 1 óUiiC W I r \J  a , , Ol w,
20815,20891, 20944, 21109, 21139,21176, 21232, M a d r y t  2 maja. Prezes Senatu m argr. M ira-Ute), które mówi o podstawie, na jakićj Prusy i • j  g0 czafm czy nn,e były prow adzone układy  
21439,21557, 21866,22031, 22079, 22208, 22602, flores podał się do dymisyi. Obchód 2go m aja F rancy  a  przystąpiły  do konferencyi D oniesienia m‘,ę y różnemi dworami. Pierw szy i ważny re- 

l o o ^ A  oooaa » , o u  ooaxo o o o o o . o ^ a o  01« ,  L . . . . . . J 1 . . „ u ; ™  | więc L a  F re w e ‘nie zasługi wały by na u wagę, gdy- e f 0 został, a rząd m nie-
by nie to, że tym sposobem umysły we Francyi f  , zf °  8*a8ZDeaczncia i troskliwość
nie nrzestaia hvć nifinokoinnft. a wm^pnio nicoiaH. 1ZD7- Na drodze urzędowego porozumiewania sie

22642,22820, 23244, 23258, 23339, 24103, 24197, przeszedł spokojnie.
tecznionem na dniu 30go kwietnia 1867, zostały na- 24213, 24234’, 24260*, 24266*, 24565,24849,’ 24906| 
stępujące obligacye do spłaty wylosowane, a mianowi- 24956, 24976, 25084, 25462, 25618,25824, 25851,

26006, 26178; 
na 5000 złr. nr. 438, 985, 1009, 1241; 
na 10000 złr. nr. 86, 283, 708, 724, 782, 962, 

1256, 1876.
L i t .  A*

H  i c  d e n  3 m aja.
nie przestają być niepokojone, a wra'żenie oświad- | 1Z0^ ’ " a uroaze urzędowego porozum iew ania się
czeń urzędowych byw a oslabianem . Do takich o- Plę^ m “?ar8tw zgodziło się dzisiaj z królem ho-
świadczeń należy zamieszczone w ostatnim  prze- • .wzg ędem °.tw arcia konferencyi» któ-

— r. Pesym istyczne zapatryw anie się moje §U dz' e tygodniowym  Monitora wieczornego, k tóry J f j  W8ZJ 8 . 16 trudności tyczące się Luxem burga
na sytuacyę obecną, jak ie  w yraziłem  w liście wy raź“m mówi o zaniechaniu kroków m ilitarnych L?,i rozwi9zaue, jakoteż stanow isko międzyna-

............................................ 1 ”  , też Dowo- rodow® , te&? g ę s t w a  uporządkowanem  zostanieLit. A. I w czorajszym , i dzisiaj podzielam, nie czując nawet p rz y tu lo n y c h  przez Monitora. Z tego też powo- L  j  . Księstwa uporządkowanem  zostanie
Nr. 339 na 140 złr., nr. 3732 na 100 złr., nr. w tej chwili najmniejszej obawy, a b y  mi w y p a d k i  du z a n ie c h a n o  w P r u s ie c h  w ydać z a k a z  wywozu • P °“ 8tawie jego zneutralizowania. Na zaprosze- 

3865 na 1000 złr., nr. 4109 na 50 złr., nr. 4268 kłam  zadać miały. Przedewszystkiem  widoki kun- koni z k n *Ja> Jak  to było zam ierzonem  w p ie r - 1 ULI* - “ olenderskiego konfereneya londyńska 
na 2000 złr.. nr. 5102 na 7060 z łr . .  n r . 514-ft na ILkawat.;  1^ : ______ l  i__i I w«7vpVi rlniaoh form łnivA/1nio WnMm/iuU | zbierze się auia 7go m aja , ja k  to już  jest posta-na 2000 złr., nr. 5102 na 7060 złr., nr. 5148 na ferencyi są  dosyć smutne: ciągle jeszcze brakuje W8zyck dniacb tego tygodnia. W praw dzie kupie -1 TT . - .- ; ------------------------ .»»-
50 złr., nr. 5292 na 150 złr., nr. 5461 na 100 złr. uznanego obopólnie programu narad, o zgodzeniu ekie doniesienia mówią, że w Anglii zakupuje . „ j  • * Uczucia ożyw iające w szystkie rządy, 
nr. 5466 na 5200 złr., nr. 5590 na 600 złr., nr. L ję  Da g}óWne podstawy pojednawcze nic nic rz4 d francuski owies i pszenicę, tudzież skupy- • Z1C zapatryw ania wymienione między niemi
*CQ1 . .o  OAA - i -  CQAO i n n  , 1.  C i o n  . l a . ,  .  .  ■ /  . 1   . . e  h e S Z C Z e  n r z e d   :5691 na 200 złr., nr. 5842 na 100 złr., nr. 6120;

, na 200 złr., nr. 6164 na 300 złr., nr. 6204 na 700 
Nr 38 na 8 6 0 , Ir , nr. 84 na 290 a l r ,  nr. 108 na U  6362 „  200 *  „  6436 100

5600 złr.
B. Funduszu indemnizacyjnego dla Galicyi Za

chodniej.
Z kuponami

na 50 złr. nr. 135, 529, 845, 952, 1104, 1529, ściow% kwotsł 6450  złr-

6440 na 150 złr., nr. 6457 na 50 złr., nr. 6500 na 
100 złr., nr. 6566 na 200 złr., nr. 6822 na 50 złr. 
nr. 6868 na 2750 złr., nr. 7269 na 500 złr., nr, 
7402 na 100 złr. i nr. 4267 na 10000 złr. z zzę-

Przy wylosowanych obligacjach z kuponami poć 
nr. 974 i 1085 na 500 złr., jakoteż przy obligacji 
lit. A. pod nr. 4109 na 50 złr. jest rozpoczęta amor 

kredytowych zanotowaną.
Dyrekcyi funduszów 

indemnizacyjnych.
Lwów dnia 30 kwietnia 1867 r.

(Nr 875)
Galicyjska Kasa Oszczędności we Lwowie.

1824, 1904, 1942, 2234, 2543, 3256, 3359, 3374,
3519, 3581, 3702, 4171, 4444, 4469, 4471 :

na 100 złr. nr. 238, 456, 1006, 1101, 1251,,
1808, 1896, 2410, 2534, 2838, 2916, 2912, 3317, tyzacy» w księgach kredyto
3383, 3432, 3597, 3971, 4021, 4026, 4057 4246 z  c- k- Namiestnictwa jako
4546, 4758, 4778, 4957, 4968, 5006, 5094,’ 5178,’
5191, 6136, 6457, 6463, 6612, 6617, 6648, 6853,
6869, 7043, 7204, 7274, 7285, 7337, 7358, 7645,
7725, 7786, 7829, 8749, 8798, 8801, 8891, 8997,
9113, 9276, 9301, 9438, 9706, 9762, 9972, 9983,
10056, 10223,10441, 10461, 10715, 10781, 10784,i Stftn . . . , , .
10791, 10797, 10823, 10849, 11106, 11177, 11222, 30  wkładek był z dniem 
11271, 11500, 11529, 11663, 11804, 11841, 12070,
12111, 12124, 12767, 12780, 13102, 13277, 13328,
J3374> 13386, 13509, 13529, 13866, 14137, 14233,
14409, 14424,14519, 14781, 14990, 14999, 15049,
15055, 15223, 15505, 15550, 15783, 15904, 16038,, ______
16077, 16139, 16201, 16245, 16389, 16432, 16448, Zatem dnia 30 kwietnia 1867 był
16548, 17021, 17052, 17165, 17272, 17282, 17317 °Sół w M a d e k . . . . ....................... 3.545,427 złr. 13 c
17327, 17518, 17736, 17849, 17892, 18024, 18060,
18535, 18549, 18568, 18768, 18896, 19389, 19915,
20049, 20245; ’

marca 1867 ................................3.506,145 złr.
Od 1 do 30 kwietnia 1867

włożyło 952 s t r o n . . .  133,306 złr. 34 c. 
zwrócono 704 stronom 94,024 złr. 27 c.

6 c.

przybyło więc 39,282 złr. 7 c.

Targ bydła w Wojniłowie.
Z powodu wybuchu księgosuszu w okolicy Wojni-

9*238°396. 495. 5H5. 5f£} ^  S ’ * *  bydła w189, 238, 396, 495, 516, 582, 739, 967, 991, 1091 
1254, 1282, 1295, 1944, 2092, 2098, 2129, 2282 
2338, 2358, 2421, 2564, 2665, 2673, 2680, 2956 
2990, 3093, 3104, 3116, 3133, 3154, 3157, 3932,’ 
3989, 4022, 4060, 4400, 4464, 4511, 4565;

na 1000 złr. nr. 74, 95, 197, 221, 584,625, 652, 
756, 999, 1306, 1658, 1787, 1911, 1919,1939,2107, 
2170, 2496, 2516, 2562, 2735, 3058, 3120, 3343, 
3689, 3767, 4033, 4122, 4297, 4743, 4809, 4967, 
4971, 4980, 4997, 5016, 5022, 5065, 5071, 5154, 
5322, 5371, 5392, 5847, 6378, 6391, 6769 6775 
6797, 6860! 6997! 7089, 7134, 7362,’ 7539, 7582,’ 
8059, 81S9, 8313, 8381, 8444, 8497, 8715 8768 
8819, 8933, 9045, 9303, 9524, 9556, 9638, 9913 
10445, 10549, 10685, 10747, 10872, i 099o’ 
11190, 11344, 11472 , 11536, 11700, i nr. 5804 
z częściową kwotą na 50 złr.

na 5000 złr. nr. 313, 525, 870, 1151; 
na 10,000 złr. nr. 593, 865, 869, 916.

Lit. A.
Nr. 351 na 300 złr., nr. 774  na 56OO złr., nr. 

828 na 4390 złr., 846 na 2600 złr., nr 920 na 280 
złr., nr 2181 na 35o0  złr., nr. 2264 na 450 złr., 
m-- 2617 na 1000 złr., nr. 2738 na 1800 złr., nr. 
3326 na 250 złr., nr. 3420 na 70 złr., nr. 3701 
n» 800 złr., nr 3711 na 100 złr., nr. 3754* na 50 
^AAxDr’ 4004 na 550 złr., nr 4051 na 100 złr., nr. 
4095 na 400 złr., nr. 4123 na 150 złr.
C. Funduszu indemnizacyjnego dla Galicyi wscho

dniej.
^ 5?nZf  ‘ f f 35' 389> 496, 497, 517, 667,679,

10 ’ no Z  1157> 1306> 1397> l4 0 6 > 1446’1464, 2334, 2344, 2391, 2748, 2822, 3020, 3160,

w d. 5 maja.

Przegląd polityczny.
Depesze telegraficzne.

P a r y ż  2 maja. Zapewniają), że lOgo maja 0-

słychać, a  cały krzyk  pokoj’owy opiera się dotad | wanie  koni WCM  się odbywa. * “  I Jeszcze Przed oznaczeniem konferencyi, dają nam
tylko na rozmowach dyplomatycznych, prow adzą- . J ak  donoszą do lndep. belge, królowa W iktorya Pe!l'I1“8ć» ze m teresa państw  m ających w tej kwe-
cych do konferencyi, i na dwuznacznych oświad-1 pisała nie tylko do króla pruskiego, lecz r ó - 1 h y ' j  i f ' t  l naJ ^ odpowiednie rozw iązanie w 0 -
czeniaeh urzędowych i półurzędowych dzienników wn' e* do C esarza Napoleona, odradzając im wojnę. ° D erencyi. Ira n z a k cy a  ta  przeto utrwali
paryzkich i berlińskich, że dalsze uzbrojenia m aja Li8ty i eJ oba nacechowane są nie tylko duchem re s ,:hi»Ur0t ej8fi,1j ą • W)erny postępowaniu, któ- 
być zaniechane. J a k  małą jest rzeczyw ista war- M 'g 'jn y m  ale i mistycznym. Cesarz w odpowiedzi L taw :z i f P*°lP'e^Zy w cbwdi przed-
tość podobnych zapewnień, w idać z bardzo wia- 8W°jej miał się w ypierać wszelkich zamysłów roz- p  . konferencyi londyńskiej,
rogodnychi wiadomości bank iersk ich , które na ““Starcia granic Francyi, lecz zarazem  zastrzegł, R z y m  3 maja. Ojciec Święty kazał ogłosić 
giełdzie dzisiejszej krążyły i do dzienników po- że 8Praw a Inxem burska sta ła  się spraw ą honoro- w .^wrnale d i Roma dekret concilium kongrega- 
łudniowych ja k o  „telegram y" się dostały, że rząd d â F rancyi. cy j, k *bry  biskupa żytom irskiego mianuje tym cza-
francuzki zam ierza zaciągnąć w ielką pożyczkę na ^  Luxem burga nie ustaje propaganda za przy- biskupem  oraz kam ienieckim , gdyż Stolica 
750 milionów franków , i już podobno wszedł ł^czeuiPm ,do Francyi, a organem tćj dążności t a .bl?kuPla samowolnie przez rząd rosyjski została
w układy z kilkom a domami bankierskiem i. W P a  j e8t dziennik niemiecki das Land, nowo tam  za- zniesioną. D ekret ośw iadcza, że musi uciekać się do
ryżu głoszą wpraw dzie, że pożyczka ta  nie tylko r°^ .0Dy' dziennika urzędowego, albowiem nie posiada ża-
z powodu obecnych zawikłań, lecz z innych także w yższa sejmu pruskiego uchwaliła d. 2go “ ““S0 innego środka, aby przesłać to postanowie-
przyczyn okazała się potrzebną; wiadomo co po- b*.m,l aby bez P°Przeduiego przekazania do ko- n‘®' &dyż wiernym biskupom pod rządem  rosyj- 
dobne kom entarze znaczą. ’ misyi, w ziąść bezpośrednio pod obrady konstytu- sklm zabroniono pod ciężkiemi karam i znosić się

W tutejszych kołach ‘rządowych nibv wierzą ^ wi5 zku północno niemieckiego w celu jćj u- z f  *ym ®m ! wr«8zc»e w yraża nadzieję, że przez
uA„r„.V-. . W1®rz^ |  chwalenia. | ogłoszenie w dziennikach dekret ten dojdzie do

( r i a n A m A & A i  h i a l r n n n  ‘ .
i w S o k w y w a d e ' ‘w ą tp h w o ś ć f w T y m w z d S e L  Ministerf  “  angielskie poniosło porażkę w je-1 ,wjf  dA° “ ° j f  f _ skuPa  żytom irskiego '72w 7(X )0^ka- 
za ak t osobistej obrazy p. Beusta, kfóry z T  dnym/  n  SPÓ7  “ 0W*J MtaWy wyborczej. Z
daje sobie pracy z swym projektem pojednawczym f T  v  U P I8raek oświadczył, że będzie m usiał — — ----------- v„mj UM/ m um .
lecz mimo tego błogiego przekonania nie nodaie- w f  s ię , czy ma pozostać lub ustąpić. T aka Rząd podda się wczorajszemu rezultatowi obrad (p.

• 0 . p ° r . .  “ u“* pouzie kw es tva  eah inefnw a naa łrw ^.A  aiV hpHiiA niA ro* WYŻftl LAnHon-l V .  - u __

m z ustępów nowej ustaw y wyborczej. Z tego tolików dyecezyi żytom irskiej.
L o n d y n  3 m aja. D zisiejszy M. Herald mówi:na-

lam y tutaj sangwinizmu giełdy, i jesteśm y przy-" kw estya gabinetow a nastręczać się będzie n i e  r a z  wyżej Londyn). Na poniedziałek obaw iają się na!
.  usuowan- P T ®  w ci4g« obrad “ a d reformą naruszenia spokojności (z powodu meetingu re-
jednym  lub drugim kierunku óbe7 S L  A7 cz”raJ8ze doniesienie o odwołaniu dekretem  formy wyborczej. Red.)
;t mowy. owszem ożywia , ' ^ lktt'ra Em anuela dekretu z d. 28 m arca L o n d y n  3 m aja wie

gotowani na spełznięcie pojednawczych usiłowań! U w * ®  Wc i ^ “ obrad nad reformą, 
o udziale w jednym  łub drugim k ierJnku  o b e ^ S L  W czorajsze doniesienie o odwołaniu
nie ma nawet mowy, owszem ożywia wszystkich h tora Eman“ela dekretu z d. 28 marca I L o n d y n  3 maja wieczór. Na dzisiejszem wie- 
niewytlómaczona wiara w neutralność Austrvi  ̂ ‘ zająeego stosunki miedzy ministerstwem a czornem posiedzeniu Izby niższej Disraeli oznai- 
dzięki której ministerstwo może dalej pracować f  iy.m ł “ll0| I8f em’J ,081 81ę do °dwołania mił, że ministerium postanowiło poddać sie uchwa-
w sprawach wewnętrznych, przygotoiaSa robić %  ^  daWał ^ z e s o s s i  rady mini- le Izby z d. 2 maja P S'ę UCbWa

1 otwarcia Rady państwa i do koronacyi w Bu- u ^ ? a’d.z0 rozcl?g,ą wchodzącą w atry- Ku/rsa. W i e d e ń  4 maia rodzin* 9 no
ie. Kwestya chorwacka, chwilowo na L za d k u  76 ]D7  7 Q,8trdw: Dekret z 28S° marca Metaliki 59- Pożyczka narodowi 70 30

dziennym będąca, cokolwikbądź, dShu ^egier^ - ł  Ricasolego I Losy z rc’ “  ™  DarodOWa 7(X30—
skim rozwiązaną zostanie i nie ’wahanoUs i l9fTu . N,e wiemy' J aki« b>l,,by ^ ““wisko rządu wło- Akcye kr
Uj d ,i .h 4  w .potób, który przekracza miarę do- ’ W ? 12925.—
zwoloną.

Baron Beust zaprosił członków R ady państw a

przyczynił się do rozbicia gabinetu Ricasolego. I Losy z rnkn iSfin a a .śn  au

N iew ierny, jak ie  byłoby stanowisko rządu wło- M eye kred 1 6 9 A0  ^ o ^ % i  on Z
miarpH , -iego  w przypadku wojny między Prusam i a ^  ^  1,3950 - L o n d y n  131-20. -  Srebro
m iarę ao- F rancyą, ale z oświadczeń dzienników włoskich

wcale nie dopatrzy się zamiaru trzym ania z F ra n 
cyą. Opinione bowiem z d. Igo  b. m. pisze, że

Londyn 131*20.
D ukat 6-20.

P a r y ż  3 m aja wieczór. Renta w końcu 68-42.

na konferencję, która się odbędzie pojutrze i S  T T " 6 T iem
w n i e d z i e l ę - w  ministerstwie po lic ji. In i  »  p 0 V  PrzekoDany b?d¥5 .> *  a “ i w Paryżu

* l ani  w Berlinie nie miano istotnie zam iaru w yw o-,
łania wojny, dodaje : „Rząd włoski pew ny, że

B S D A K IO R  ODPOW IBDZUALHT I  W YDAW CA

K s a w e r y  M a s ł o w s k i .

Kurs papierów i  pieniędzy.

• A r a b ó w  4 m aja 
Sreb. poi. st. za lOOzł

— nowe obr. .  
Listy zast. poi. bez k. 
Banknoty pol.100  złr. 
Kable ros. za 100 rsr. 
Talary prs.zalOO tal.
a 1&*k " pr- za 160 z“’-srebro nowe austr.. 
UUKftt w ażny 
Napoleon <Tor " * '  
Półimperyały ros'yiii. 
Listy gałio.now ezt,

— — stare B 
Oblig. indem. „ 
Ak.k.g. bezk. idyw
.  L.-Cz. z całą wpt.
W i e d e ń  3 m aja (t)

if  Metaliki..............
5f Pożyozka naród. 
AJkoye banku wied.

— — kred.
^ ° By  6f z r. 1860 . 
Srebro ................
Londyn lO iont. sżtor. 
Dukat pojedynczy *

żąd a ją płaoą

115 113
133 119
70 68

396 386
172 167
197 192
77J 75 J
129j 127 J
6 22 6 7

10 60 10 40
10 80 10 50
78 50 77 50
82 — 81 —
69 _ 67 -

210 205
174 169

złr. ocuc.
58 59
70 60

714 —
168 —

83 20
129 75
131 60

6 20

W l e r t e ń  "5 maja

5f Metaliki na w. a.
— Pożyozka naród.
— Metaliki na m. k.
— Obi. ind. niż. Aus
— — ozeskie
— — węgiers.
— — chor.i b.
— — galicyjs.
— — buków .
— — siedmgr.
Pożyczka głod. gal.
Listy zastawne:

Sf Banku nar. losow. 
tj  Galicyjskie. . . 
s j j  Węgtersk. los. 
i j  Boden Cr. austr 
Pożyczki loteryjne. 
Losy poż. z r. 1838

—  —  1854
— — I860
— — 1864
Como-Rente. 
Kredytowe 
żegl. par. na D 
Ks. Esterhazy 
Księcia Salm.

-  Pally .

żąd a ją  | plaoą

54 80 
69 60 
58 — 
86  -

72 50 
75 -  
68  25 
66  25 
66  25 
88  —

88  75 
77 -  
86  50 

(05 50

140 —
73 — 
82 -  
72 10 
17 50 

122 50 
35 — 
ŁC
30 —
24 -

54 60 
69 40 
bt  75
85 50 
88 -
71 50 
74 -  
67 u  
65 50 
65 ,75 
97 —

83 50 
76 -
86  —  

104 50

139 50
72 50 
81 90 
71 90 
17 -

122  —

84 —
85 
29 — 
22  -

Losy ki. Klary . . .
— hr. St. Genois .
— miasta Budy . .
— ks. Windisohgr, 
—■ hr. Waldstein .
— hr. Kegievioh .
— Eudolfa. . . . 

Akcue bank. i przem. 
Banku naród, austr. . 
Jakładu kredytowego 
Zeglufi par. na Dunaju 
Kolei półn. Ferdynan
— rządowói tr .-a .
— zachoduiój c. El
— Pardubickićj .
— południowi] .
— Galioyjskićj. . 

Czeriiow. z wpł. 80 (
Kursa zagraniczne: 

(I Blnifeim ; 
Ameter. 100 złhą o 3 
Augsg. 100  zł. nr J 'S?4 
Berlin 100 ta l.. j'§4  
Fraakf. n. M.100Vo3 
Haab.lOC mark.1 g 2 > 
Londyn 10 f u u . g  3 
Paryż 100 trank.;3  3

712
166 20

11 50

710
166 -

*66 — 1464 
lfi50 | 1645 

198 70 198 60 
33 50 33 -  

119 50 | 119 _  
195 50 195 _  
204 60,204 —
167 —

111 50 
111

166 50

111 25 
illO 70

111 20 110 90 
98 50 98 25 
32 20,131 80 
52 45 62 40,

Waluty-
(iesara. korony. . . 

-~ pół korony .
— d u k a t na  wagę
— — obrączk’

Złoto al marce . . 
Napoleondory . . 
Suwereny . . . . .
F ryderyki................
Luidory (niemieckie) 
Snwereny angielskie 
imperyaty rosyjskie 
Srebro ..............  .

— kupony . . .  
Talary związkowo 
Pruskie bilety kas.

liw ń fc  2 maja
D ukat....................
Półim peryał rosyjski 
Rubel srebr. rosyjsk. 
Talar p r u s k i .  . . . 
L isty gal. b. kup. w. a 

— — te. k
Obligi indem . b. kup. 
Ako. kol. gal. b. kup. 

,  Iwow .-ezer.

płac*

18 20 » -

6 23 6 21
6 23 6 21
6 20 6 18

10 55 10 54
17 -

11 15 11 5
10 85 10 75
13 25 13 15
10 85 10 80

130 50 130 -
;30 50 130 -
i 96 1 95
1 97 1 96

6 23 6 16
10 83 10 63
2 4 1 97
1 97 1 94

76 83 76 7
80 65 79 87
66 92 66 8
206 — 101 33
170 — 166 -

żądają piaoą
W a r t i ,  2 maja 

Półimperyały rubli 
Obligi skarbowe „ 
Lusty zaat III ok r.,  

kupon „ 
Listy likwidacyjne .

kupon „ 
Akcye kolei żeL 

warsz.-wiedeń. ,  
Akcye kolei żel.

warsz.-bydgos. ,,
5f Pożyczka loteryjna

67 75 

56 —

66  —

56 67 
110 67

6 25

67 33 
1 U l

65 67
1 68|

64 -  

110 —

W r ó s ł .  2 maja 
Banknoty austryac . 
dolskie bilety- bank.

h Listy zastaw, 
i'oznafi, List. zast 4*/.

3JV.

77
79

76j
78J
S2>

S P o ry *  3 maja 
Renta 3V, . 68 05

Kjoadyea 3 maja
K onsole .................... 91Ł 1

Pociągi osobowe na kolejach ielaznych
od lOgo Czerwca r. b.

Odchodzą:
z Krakowa do Wiednia, Wrocławiu 7-10 rano- 3 30 do 

po łudn iu  -  do Warszawy * -  do  Lwotoa 10 30 
rano; 8.30 w ieczór— do Wieliczki 11 ra n r 

z W ied n ia  do  Krakowa 7.15 rano; 8.30 w ieczór: 
z Granicy do SzctaJcowy 6.30 rano; 11.27 przed  po łu- 

dniem ; 3.15 po po łudniu , 
z Szczakowa do Krakowa 2.51 po południu- 
ze Lwowa do Krakowa 5.10 rano ; 6.30 wieczór; 
z Przemyśla do Krakowa 9 rano. 
z Wieliczki do Krakowa 5.40 wieczór, 
z Mysłowic do Krakowa 1 po południu.

Przychodzą:
do Krakowa z Wiednia 9.45 rano: 7.46 w ieczór. * Wro

cławia i Warszawy o godzinie 9.45 ran ó — z Mo
siowie i SzczakowybXi w ieczór: ze «
p o p o łu d n iu ; 6 - l i r a n o  -  z Wiellczki 

do Przemyśla z Krakowa 4.43 po  południu- 
do Lwowa z Krakowa 8.29 ra n o ; 8.36 w ieczór 
do Wiednia z Krakowa 6.17 rano, 7.37 w ieczór 
do Mysłowic z Krakowa 13.10 w południe, 
do Szczakowy z Krakowa 11.42 rano



4 CZAS z Niedzieli 5 Maja 1867.

KOMITET 
Towarzystwa kosumcyjnego

zaw iadam ia n in ie jszem  C z łonków  Towa
rzystwa, że  od dnia 1go Maja b. r. za
w ar ta  została  n o w a  u m o w a  w  celu do- *
starczania cz łonkom  tan iego  p ieczyw a. 
P ieczyw a tego  m ożua dostać  za m arkam i 
T ow arzys tw a ,  k tó ry ch  z odpow iedn im  
rab a tem  w  sk lep ie  w łasnym  przy ulicy 
M ikołajskiej dos tać  m ożna .

W sze lk ie  pieczywo jest świeże co d z ien 
nie o 6  godzinie rano ,  po po łudn iu  zaś 
o 6 te j  są świeże bułki ce n to w e .  

P ieczyw a dos tać  m ożna :  
w  sklepie p iekarsk im  na ulicy Grodzkiej 

w  do m u  Rydla Nr. 7 0  (niegdyś p iekar
nia W arszawska); (570-1-4)

w  sklepie  T ow arzys tw a  k o n su m p c y j
nego  ulica Mikołajska, w S u k ien n ic ac h  N r.  
9 .  obok  sk ładu  m ąk i ze S zczepanow ie.

Z 1 P B O S Z E I 1 E
do subskrybcyi na abcye c. fc. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego

BANKU
kapitał 3 , 0 0 0 , 0 0 0  w walucie austriackiej

w 15,000 akcjach po 300 złotych wal. anstr.

Dwa pokoje umeblowane
w  U ie d u iu ,

5 osobnym wchodem, z męzką usługą 
wbliskości budynku sejmowego— Joseph 
itadt Tulpengasse N. 5. 3 Stock— dla je 
dnego p. Panów posłów do Rady Państwa 
zaraz do wynajęcia. Czynsz wraz z usłu
gą 40 złr. miesięcznie Bliższej wiado 
mości udziela p. Tomaz Kapuściński tamże

(771-1-3)

B a r b a r a  H eum ann.
przy ulicy Mikołajskiej Nr. 439 na dru 
giem piętrze, reprezentująca dla Krakow 

i Galicyi

Filię parowej Farbierni i Drnkarni
różnych mate ryj Ferdynanda Sickenberga 
w W iedniu, poleca się przy nadchodzą
cej porze]1 letniej łaskawym względom 
Szanownej Publiczności przyjmowaniem 
do farby i prania wszelkich materyj tak 
do odzienia jako też do stroju służących.

jJ ^ ^ T a m ż e  są do nabycia

Maszyny do szycia
większe i mniejsze (podręczne)

(770-1-3)

C. k. u p r z y w . p i e r w s z a

FABRYKA 
HAKI z KOŚCI

J. 1Fichtnera i Synów
w Atzgersdorfie przy Wiedniu,

uwiadamia przy nadchodzącej porze PP 
właścicieli dóbr i gospodarzy wiejskich, 
iż i tego roku zaopatrzyła się w wiel- 
Ki zapas co do g a t u n k u  wszech
stronnie znanej m ą k i  z k o ś c i ,  i że 
sprzedawać będzie takową po cenach u 
miarkowanych.

Zwracając powtórnie głównie uwagę 
na to, iż jedynie obstalunki przesłane na 
ręce pana Szym ona Gold m anna  

w Tarnowie, 
umocowanego Ajenta na całą Galicyę, 
zrealizowane zostaną, uprasza PP. 
właścicieli dóbr i gospodarzy wiejskich 
z swemi obstalunkami udawać się do te
goż pana, g d y ż  li tylko za tegoż pośred
nictwem zawierzytelnlająeyin 3 
do 4-intesięczny kredyt, udzielo
nym b y ć  m oże. (709 3-6)T

H E R B A T A .
Hamburski skład kawy i herbaty w Wie

dniu, verlangerte W eichburggasse N. 37, 
jest w m ożności, przez swą bezpośrednią 
styczność z najpierwszemi składami Euro
py, każdą konkurencyę przetrzymać i po 
najtańszych cenach, które tylko kupcy hur
townie biorąc, otrzymują, także t częścio
wo biorącym ustąpić.
Herbata, od 1 złr. 80  cent. do

lO złr. za 1 funt wiedeński.
W szystkich tych, którzy są przyzwycza

jeni do picia mocnej aromatycznej herbaty, 
zwraca się uwag,;, na ogólnie ulubioną, 
jedynie tylko w powyższym składzie praw
dziwą będ ącą  do nabycia. 
Londyńskiej mieszaniny funt 

wiedeński po 4 złr.
Zamiejscowe obstalunki za przysłaniem 

należytości lub pobraniem tejże pocztą na
tychmiast będą uskutecznione.

MtamJburski skład Kairy
i MSerhaty. (263-9-12) 

Wien verlangerte Weichburggasse N.27.

mieszkanie letnie

na drodze prywatnej 
akcyj przeznaczono

gfWINO SZAMPAŃSKIE?®
wprost z Francyi sprowadzone, o- 
clone w skrzynkach, od 10 flaszek 

zacząwszy:
Louis Rotderer d Reims: carte blan

che Jacquesson et fils, k Chalons 
Creme de Boury, po 2 złr. 

Napoleon grand vin\ Moet et Chau- 
don ń Epernay, cremant rosó, po 
2 złr. 50 cent.

Pół-butelki tych gatunków po 1 złr.
50 centów.

Wina białe austryachie i węgierskie 
stołowe, 10 do 18 złr. za wiadro. 

Dobre czerwone wina stołowe 13 do 
20 złr. za wiadro, rozsyłają się za 
nadesłaniem nieopłaconem pienię
dzy lub wskazaniem miejsca ode
brania należytości, albo pobraniem 
tejże pocztą. (637-8 24)

Aleksander Wioch 
w W i e d n i u ,  Ober-Ddbling N. 28.

odpisani założyciele rozebrali między siebie 13500 sztuk akcyj w kwocie 5 0 0 ,0 0 0  z ł .  w w. a.; 
subskrybcyi umieszczono już 4 0 0 3  akcyj w kwocie 0 3 8 ,0 0 0  z ł. w. a. resztujące zaś 9809

do rozebrania w drod/.e publicznej subskrybcyi.
Do subskrybcyi wyznaczony został termin od dnia O d© S3 Maja 9809 roku, w którym to dniu subskryb- 

cya zamkniętą będzie. — Listy subskrybcyjne złożone będą:
we Lwowie w biórze komitetu założycieli c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Bfllllill ItipotCCZUCg© ? 
w Krakowie w kantorze p. Stanisława Feintucha; 
w Brodach w domu bankowym panów JWathansohna i tŁałlira,
zaś W Bochni, Brzeżanach, Jarosławiu, Przemyślu, Bzeszowie, Samborze, Sanoku, 

Sączu, Stanisławow;ie, Stryju, Tarnopolu, Tarnowie, Trembowli, Wieliczce, Zaleszczy
kach, Złoczowie i Żółkwi w biórze Zwierzchności gminnej. .

Przy subskrybcyi złożona być winna kaucya w kwocie 20 złotych wal. austr. za każdą akcyę, bądz w gotowizme, ą z 
w papierach publicznych według ostatniego kursu giełdy wiedeńskiej, w książeczkach galicyjskiej Kasy Oszczędności, w asygnatach kasowych 
ck. uprz. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu, lub Banku Anglo-Austryackiego. Na złożoną kaucyę kwit wydawany będzie.

Jako pierwsza wpłata rozpisane zostają 40 procent czyli 80 złotych wal. austr. na każdą akcyę, które najpóźniej do ma 
23 Czerwca 1867 roku zapłacone być muszą. Po uskutecznionej wpłacie, kaucya w papierach publicznych złożona zwróconą, kau
cya zaś w gotowiżnie wniesiona policzoną będzie na rachunek wpłaty przypadającej, i zarazem interymalne akcye z kuponami
subskrybentom wydane zostaną. , f > v w

Dalsze wpłaty, jeżeliby dobro przedsiębiorstwa tego wymagało, rozpisane być mogą tylko w skutek uchwały Kady Nad
zorczej w ratach nie większych jak po łO procent nominalnej kwoty, w przerwach przynajmniej trzechmiesięcznych. Termina tyc
wpłat zawsze 30 dni naprzód w gazetach ogłaszane będą. . . . . . .

.‘'ubskrybcya w powyższy sposób dokonana, uważana będzie zarazem jako przystąpienie do c. k. uprzyw. galicyjskiego a 
cyjnego Banku hipotecznego, pociąga więc za sobą poddanie się dotyczącym statutom i uznanie za ważne wszystkich postanowień
przez założycieli, celem ukonstytuowania tego przedsiębiorstwa, powziętych. . . . .  ^

Zakres działania c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego, według statutów przez Najjaśniejszego Pana zatwier
dzonych, jest następujący: . ■ r  ;, - i .  .

1. Udzielanie pożyczek hipotecznych na nieruchomości, w gotówce lub w listach zastawnych, przez Bank wydawać się mającyc 
Nabywanie sum na dobrach ziemskich lub domach hipotecznych.
Udzielanie zaliczek na wszelkiego rodzaju obligacye rządowe i papiery publiczne, na giełdach austryackich urzędowme 
notowane, i eskontowanie takowych,
Eskontowanie weksli, tudzież załatwianie ich domicyliowania i inkasowania. _
Przyjmowanie gotówki na bieżący rachunek, wydawanie oprocentowanych kwitów kasowych w najmniejszej kwocie po 50  
złotych wal. austr.
Utrzymanie ze stronami rachunków bieżących bądź w drodze wydawania asygnatów (Cheques) bądź przez przepisywanie 
na stronnicach przekazanych.
Załatwianie wszelkich czynności Banku komisowego . . .  * . ,  «  t
Udzielanie kredytu, statutem określonego przedsiębiorstwom społeczno-ekonomicznym, podniesienie przemysłu i handlu, lub
w ogóle dobrobyt na celu mającym. .
Udzielanie pożyczek pomniejszym przemysłowcom i rzemieślnikom za należytem bezpieczeństwem, z kasy zaliczkowej z an
kiem hipotecznym połączonej; nakoniec  ̂ _
zastrzegł sobie c. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny rozszerzyć swój zakres działania w ten sposób, iż 
będzie zaliczki na płody rolnicze i zajmować się komisowo zakupnem i sprzedażą takowych.

L w ó w ,  dnia 1 Maja 1867.
Założyciele c. k. nprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego

W łodzim ierz  hr. F zieduszycki— Stanisław  hr. Gtołuchowski — Alfred Józef  hr. Potocki
Jjudwik Skrzyński — Józef Molischer.__________________

2.

4.
5.

6.

7.
8.

9.

10 .

Pierwsza największa Fabryka płóciennej bielizny
B raci Beck  w W iednlu ,  O p e rn g a sse  N r. 2.________

Niezrównana w doskonałości gustu i taniości.
A la lap ró b j^ y y jita rczy ^ ab ^ si^ ^ jiraw d z if^ eg o ^ o g ło szen ia jirzb k o n ać^

Koszule m ęik le najnowszego kroju, rońoty ręcznej
tna, sztuka po złr. 2-25, 2 50, 3, 3*25 do 3-50.

cienkiego rum burskiego płó-

rumb. batyst, webydto wykwintnie ubrane, roboty ręcznej', z naje
____________________ płóciennej, sztuka po złr. 3 75; 4~50, 5, o l _______________

dto________ najcień. białe aug. koszule z szirtingu, azt. po złr. 1‘50, 2, 2~50 do 3.
dto_________ kolorowe franc, perkal. koszule, za szt. po złr. 2, 2*25, 2 50 do 2 75.

Caclc męzhle z rumburg. płótna, sztuka po złr. 150, 1-70, 1*90, 210 , 2'30, do 2~50f 
Koszule damskie pięknie haftowane, najnowszćj mody z rumb. płót. po złr. 2, 2-25
______________________ 2-50, 3, 3 50 do 4 złr.__________________ ________________  .

dto bogato haft. z naje. rumb. bat. w eby płóc. po 3'50, 4, 4 50 do 5 50.
Korne gorsety z naje, perkalu, gład. złr. 1’80, 2 do 2*50, bog. haft. 3, 3 25, 3'50 do 450. 
Hajtki damskie, najn. kroju, gładkie 1.40, 1-60 do 1'80, ładnie haft. 2, 2~25, 2'50 do 3. 
Koszule dla dzle,vrząt 1 chłopców każdej wielk. szt. 1*25, 1.50, 1*75, 2 do 2 '2 ł. 
Skarpetki bawełniane białe cienkie pół tuzina 2, 2’50 do 3, kolorowe 3, 3'25 do 3*50. 
Skarpetki niciane dto poł tuzina 2'50. 3, 3 50 do 4, kol. 4, 4'50. 5 do 6 zł.
Pończochy bawełniane najcieńsze pół tuzina złr. 2'5Q, 2*75, 3, 3'50, do 4.
Pońc ochy niciane najcieńsze pół tuzina złr. 3 , 3~50, 4, 4~50 do 5 złr.________________
K ołnierze stojące i wykładane eleganc. najn. kroju pół tuzina 125, 150, 175, 2 do 2 25.
Krawatki pyszne jedw abne, sztuka po cent. 25, 30, 35, 40 do 50 c.  _
Kcharpes rraucuskicT sztuka po cent. 75, złr. 1, 12 5 ,1 5 0 , 1-75 do 2 złr.
P iety podróżne prawdziwie angielskie po złr. 10-50, 1T50, 12j0,_14_do_16_złir;_ _ _ ( ł

    _ _  r a r  i w  ^ :
Płótno czysto lniane ręcznej tkaniny, za sztukę 30 -ło k c io w ą  złr. 825, 9, 9-50 do 10 zł.

40 d to  ń 14~50,15~50 do 16-50.P łótno cienkie rum b u rak ie_________ dto _______________
W eba cienka rum burska ___________ dto______ t 50 dto q t,
Batyst-weba belgijska dto 50 dto

21, 23, 25 do 28 złr. 
30, 32, 35 do 3Ś' złr.

Serwety adamaszkowe czysto-lniane, pół tuzina zlr. 3, 80, 4 do 450.
Obrusy adamaszkowe czysto lniane, sztuka po złr 2-50, 3 50, 3~75 do 4 złr. 
Ręczniki dto dto pół tuzina złr. 2 50, 3 50, 4 do 4 50.
Chustki do nosa najcieńsze lniane, pół tuzina złr. 1-40, l -80, 2, 2 50, 3, 3 50.

2, 2 50, 3, 3 50 do 4.dto batystowe francuskie dto________________
Płótno ruskie (toile russe) prawdziwego koloru dla mężczyzn

centów 35, 40, 45 do 50.
chłopców, łokieć po

Ogromny wybór bielizny pościelowej,: kap na łóżka wełnianych, dy- 
_  _ wanów na stoły z kutasami, firanek, obrusów do kawy, kołder podró
żnych, bawełnianych i płóciennych — Gradl itp. itp.___________________________________ _
Angielskie piety podróżne, sztuka po złr. 10'50, ll '5 o , 12'5o, 13'5o do 18 złr. 
Z a m ó w ie n ia  z p ro w in c y i b ę d ą  jak  n a js z y b c ie j w y p e łn ia n e . Okazy i Cenniki 

n a  ż ą d a n ie  (b e z p ła tn ie )  ro z s y ła n e .  (738-l-l2)T
ŜĘT" Koszule, k tó r e  n ie d o b rz e  le ż ą , m o g ą  b y ć  n a p o  w ró t o d ea łan e .^^m

Zakład wodnej kuracyi
Dra Winternitz w Kaltenleutgeben,

odległe o godzinę drogi od Wiednia, pół godziny od stacyi kolei południowej Liesing 
Początek kuracyi wiosennej w Maju.

Z a c h w y c a ja e a  o k o l ic a  g ó r iy ś t a  — w y b o r n a  w o d a  ź r ó d ło w a .
K om pletne urządzenie kuracyjne.

Na wszelkie zapytania udziela odpowiedzi właściciel Zakładu 
(704-3 -4 ; O r W ilhelm W in tern itz ,

Docent kuracyi wodnej w Wiedniu, Koblmessergasse Nr. 8.

DYREKCYA
uprzywilej. austryackiego Banku Narodowego

zawiadamia niniejszem, że

nalcżytość prowizyjna
za przekazy uprz. austryackiego Banku Narodowego będzie, od 6j]Haja rb,

począwszy, znacznie zmniejszoną.
Od tego dnia począwszy, będą takżejw eskomptowym i pożyczkowym oddziale 

Banku, za mające być wydane pieniądze, na żądanie przekazy bezpłatnie wysta
wiane. Przepisy mające się w tym względzie zachować objęte są informafcyą, 
którą wraz z nową taryfą prowizyi w kasach bankowych bezpłatnie odebrać można 

Wiedeń dnia 3 0  Kwietnia 1 8 6 7 .    (749 i  3)

a

Zakład zdrojowy  
v IWONICZU

otwarty będzie w  roku bieżącym  dnia 2 0  Maja.
Dwa zdroje jodo-bromowe (Zdrój Karola słony, czysto • jodowy; zdrój 

Amelii. słony, łelazisto-jodowy): zdrój Józefa  woda żelezista; zdrój Adolf< 
woda chemicznie obojętna. Żętyca dworska, kąpiele słono-jodowe, żeleziste i siar- 
czane, kąpiele parowe, wdychania gazu naftowego ze źródła Bełkotki, okłady 
z mułu (szlam).

Zdroje Iwonickie, słynne ze skuteczności nie tylko w zołzach (począw
szy od obrzmień i owrzodzenia gróczołów, zapalenia ócz, uszu, nosa i wyrzujów 
skórnych, aż do ropienia kości i zrostu stawów), ale także mianowicie w cho
robach macieżnych i zawisłej od nich niepłodności, w obrzmieniach wątroby 
śledziony, w gośćcu i dnie, w katarze żołądka i oskrzeli, w uporczywych kom - 
plikacyach (złego przymiotu) syfilitycznych.

Prócz tego powietrzem wybornśm, dobrą żętycą i gazem naftowym Bełkotki 
zaleca się Iwonicz chorym piersiowym.

Zakład z każdym rokiem rozszerza się i ulepsza co do wygód i uprzyjemnię 
nia pobytu.

Ceny pomieszkań w tym roku znacznie zniżone.
Stacja telegraficzna jest już w samym Zakładzie, Expedytura pocztowa za 

prowadzona będzie w Lipcu.
Tymczasem porozumiewać się można z Zarządem Zakładu, listownie osta 

tnia poczta MiejSCe. (74l-l-8)T
Ordynującym przy Zdrojach lekarzem W. Karol MoszczańsJci Dr. M ed. i C hir

Zlot. reńsk. 200.000, 100.000, 50.000, 25.000, 20.000, 
15.000, 12.000, 10.000, 0 . 0 0 0 ,  ltd., muszą być wygrane

na wielkiem Franfnrckiem L o s o w a n i u  p i e n i ę  i n  em.
Na to ciągnienie wkrótce mające się' rozpocząć, rozsyłam:

Całe losy po 7 złr. w. a.
P ó ł - losy „ 3'50 „ ,
Ćwierć „ * 1*75 „ „

za nadeshniem należytości w banknotach, z zapewnieniem najrzetelniejszej i 
najszybszej usługi. — Plany i wykazy bezpłatnie.

(727-2-6) », J . BŁUMt, Grosshandlungshaus in F ra n k fu r t a. BI.'*

w Hołodyńcu, 
leżącym pod 

Łobzowem, jest do najęcia.
Bliższa wiadomość w domu pod L. 58 

przy ulicy Karmelickiej, — gdzie także 
S z p a r a g ó w  na kopy co dzień dostać 
można. (760-2-3)

We wszystkich krajach c. k. austryackich 
słynnie znane

Reumatyzmowę płótno
angielskie patentowane

przeciw wszelkim
reumatycznym cierpieniom,

mianowicie jako  zachowawczy środek przeciw 
podagrze, róży, spruchnieniu członków i kolkom, 
zarazom, przeciw każdej słabości reumatycznej 
jako to : kurczowi, bólowi głowy, bólowi twarzy, 
szumieniu uszów, bólowi piersi, pleców i k rzy 

żów, z najpewniejszym skutkiem poleca się.
W pakietach z objaśnieniem po 1 złr. 5 cent. 

w. a. Dubeltowe na zastarzałe słabości po 2 złr. 
10 cent. w. a. (561-4)

J a k  również sławny paryzki

Plaster uniwersalny
przeciw wszelkim ranom, przeziębieniom człon

ków i odciskom.
Jeden słoik z opisem użycia kosztuje 25 

centów — i je s t do nabycia w KRAKOWIE 
w aptece pana Ernesta Stockmara i we 
LW OW IE w aptece p. Tyg. Kukera  „pod 
Srebrnym Orłem.“ W  aptece JE . Stockmara 
również dostać można:

Pate pectorale,
wyborny środek na chrypkę i kaszel pudełko 40 c.

Woda do ust
na wzmocnienie dziąseł flacon 50 cent. i 1 złr.

Eau de P incesses-A ugusty R enard,
woda do mycia, na piegi i wyrzuty najlepszy 
środek toaletowy «lla Ram nadający delikatną 

i białą cerę flakon 75 c.

to  ,  &

S ? «§
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Hotel

„V AND m
w Wiednia,

Stadt, Petersplatz Nr. 12.
Hotel pierwszorzędny w dogodnem środ- 

kowem miejscu; z nąjwygodniejszcmi u- 
rządzeniami. Tenże zawiera 200 pokoi, dla 
tego zawsze można liczyć na wygodne po
mieszczenie. Uprasza się Szanowną Publi
czność przyjeżdżającą do W iednia nie dać
się przez doróżkarzy w błąd wprowadzić 
pod jakimkolwiek pozorem np. że w hote
lu W andla wszystko „zajęte", którzy dla 
tego niby powodu do innego hotelu wiozą, 
gdyż w Wiedniu doróżkarze z podrużują- 
cemi regularny targ prowadzą, i tylko ao 
tych hoteli gości

tylko
uv,v» .6 '" '“- -____ ™ = i Z’e ‘m naj ‘

większy napitek płacą —. gdy tymczasem 
pomieniony hotel z dobrych powodów do- 
różkarzom w ogolę żadnego napitku me 
płaci. L Oi.i . i ^ - i _

Ceny pokoi od 60 cent, do 4 złr. za dzień. 
W ielkie mieszkanie z salonami również po 
bardzo umiarkowanych cenach.

(470-8-12/T

Przeciw piersiowym słabościom 
i hemoroidom.

Przez wiele osób od lat kilku używane i sku
tecznością wsławione

Cukierki z Mchu
I hemoroidalne proszki
są  do nabycia w aptekach: M. Heggenbergera 

- ■ ' "  Miko!w Krakowie, ■JV
eggenbergera 

łasza we Lwowe. 
(5Ó9-6-12)

J)o Amatorów dobrej Herbaty!

Odebrałem świeży transport Her
baty z Hong-Kong w dwóch gatun
kach, nódeszłej do Londynu okrę
tem „Erlking," ‘ której każdego cza
su dostać można po 4 i 3 Ar. za 
funt we Lwowie, przy ulicy S. J ana 

od L . 897, kamienica Wgo Onysz- 
iewicza, taa pierwszem piętrze. 

Biórącym riińtów 10 daję rabatu 
funt, zaś 6 funtów przesyłam fran- 
ko. Zamówienia z prowincyi usku
teczniam natychmiast. (674-8-12)T

Xaw. Górski.

Czcionkami Drukarni BCZASU" W. Kirchmayera. Rządzca Drukarni, Setweryn Dobrzański



CZAS z Niedzieli 5 Maja 1867. 5

Artysta baletu Teatrów W arszaw skich
i nauczyciel tańców.

Upoważniony od kuratora
Okręgu naukowego 

w Królestwie P o lak iem .
Zawiadamiam osoby mające chęć uczyć 

się tańców salonowych, iż takowych u- 
dzielać będę po domach prywatnych i 
pensyach. Strony interesowane zechcą się 
zgłosić pod Nr. 357 przy ulicy Teatralnej 
wprost gmachu w drugiej bramie nr. 1. 
schodów na trzeceim piętrze od frontu 
zastać mnie można rano od 10 do 12, po
południu od 3 do 5. (743- l)T

K sa w e ry  R u dkow sk i

PASTYLKI PIERSIOWE
ze soku głowiastej sałaty i laurowych liści,

Są to wyborne cukierki złożone z dwóch 
subitancyj znanych w medycynie ze sw ych 
w łasności łagodzących i uśm ierząjących sk u 
tecznie kaszle, rozjątrzenie w piersiach, katary 
uporczyw e.—  Cukierki te łącznie z Syropem 
nadfosforanu w apna używ ają  się dla uśm ie
rzenia mocnego kaszlu (połączonego z odplu- 
waniem i kokluszem ). (21-1 0 12)T

D ostać m ożna w ap tekach : P P . Brunona 
Miczyńskiego i Redyka (daw nićj śp . W. Mp- 
lędzińskiego) w K rakow ie; p. Itukera, Berli- 
nera i Piotra Mikolascha we L w ow ie; p. 
Elsnera w Poznaniu.

Precz ze siwizną!
Melanog&ne.

ś  Wyborna tynktura do włosów przygo- 
"  ‘5 towana brzez p. Dicquemare w Paryżu. 
So o W jednój chwili zmienia siwe włosy na 

:§ .8 głowie i na brodzie, i nadaje im kolor 
g/E naturalny jak się podoba bez żadnego 
c  [§ niebezpieczeństwa dla ciała. Farba ta bez- 
& *5 wonna jest skuteczniejszą nad wszelkie 
Z c-tego rodzaju preparaty, 
g*® Składy g ł ó w n e  dla Galicyi, jedynie 

-StSTw dwóch aptekach: w Krakowie u p. 
f* o Brunona Miczyńskiego, — we Lwo- 
9  ** wie u p. Piotra Mikolascha.
H  (480 -8)T

Znakom ity Skład w szelkich gatunków

Pereł szblannych
kropli szklannych, pierścionków szklan- 
nych, kamieni ubiorkowych złotych i sta
lowych pereł, jako też wszelkich gatun
ków pereł i przedmiotów strojnych po 
najtańszych stałych cenach hurtownych 
poleca

Antonina Schiipf
WWien M a r ia l i lU T s tr a s s e  M r. 0 3

Zamówienia z prowincyi będą. szybko za 
pobraniem należytości wykonywane. (726-6)

Najnowsze i najmodniejsze

KAPELUSZE SŁOMKOWE
w składzie fabryki kapeluszy słom

kowych.
B. Frieda

w Wiedniu, Stadt A d lergasse Nr. 1. 
po następujących najtańszych cenach: 
1 Panama kapelusz męzki ubrany złr. 3-50 
1 Florencki „ * n złr. 2-50
1 n „ d l a  chłopca „ złr. i  — 
1 Ciemny lub siwy kapelusz męzki złr.— 80 
1 Ciemny angielski „ _ „ złr. 1 5 0
1 Ciemny kapelusz dla panienki

od 65 kr. do złr. 1-50 
1 „ „ damski od 90 kr. do złr. 1-80
1 Kapelusz ogrodowy dla chłopca

lub panienki złr.—60
1 „ dla chłopea lub damy złr.—80
1 Florencki kapelusz dla panienki zł . 1 5 0  
1 .  damski złr. 2  —

dziecięcy złr.—80 
1 Kapelusz do kąpieli lub pływania złr.—50 
Zamknięte kapelusz© damskie od złr. 1, 
złr. 1 kr. 5 0  do 4  złr. w. a.

KAPELUSZE LAKIEROWANE
w najlepszym gatunku i w najpię
kniejszych kolorach 1 czarny 1 złr. 
50 kr., popielaty lub biały 1 złr. 80 c. 
S f l F  U w a g a .  Biorący najmniej 
*/, tuzina otrzymuje od powyższych 
cen 10'7o zniżki, biorący cały tuzin 
otrzymuje 15% zniżki i bezpłatne 

opokowanie. (693-6 12)T

Wiadomość dla Lekarzy.
Syrop Dra Forget.

Sirop du
D-FORGET

używa się z najpomyślniej
szym skutkiem przeciw ka
szlom uporczywym , k a ta 
rom, kokluszow i, nerwo

wej ir y ta c y i naczyń płacow ych  i  wszelkim  
cierpieniom  p iersiow ym . Lekarze paryzcy z»- 
wsze z pomyślnym skutkiem go przepisują. Ły
żeczka od kawy jest dostateczną. Dostać można 
w P a ryżu  u Dra. Chable, ulica Vivienne, 36 
w K r a k o w i e  u pana B runona M iczyńskiego  
w W arszaw ie  w składzie materyałów apte 
cznych p. Galie; we L w ow ie  u p. P io tra  Mi- 
kolasza. (135-8-)

Ntósownie do uchwały Ogólnego Zgromadzenia z dnia 4 Kwie
tnia r. b. odbędzie się

nadzwyczajne ogólne zgromadzenie
Pierwszego Galicyjskiego Akcyjnego Towarzystwa 

rektyfikacyi i wywozu Spirytusu
n a  d n i u  2 5  M a j a  r l > .

W C Z E R N I O W C A C H ,
o godzinie H  ej przed południem, na które PP . Akcyonaryuszów  

Rada Zawiadowcza ma zaszczyt zaprosić.
Przedmioty do obrad ogólnego zgromadzenia są następujące:

1. W ybór prezesa i czterech członków Rady Zawiadowczej.
2 . Niektóre zmiany w Statucie przedsiębrać się mające.

Zwraca się uwagę PP. Akcyonaryuszów, że stósownie do § i 4  Zgroma
dzenie jest prawomocne, jeżeli 6 ta  część kapitału Towarzystwa 3 0 0 .0 0 0  złr. 
w. a. jest reprezentowaną;

następnie, że podług § 15  wszelkie wnioski do Ogólnego Zgromadzenia 
mają być 14 dni przed zebraniem Radzie Zawiadowczej przesłane. Wnioski te 
raczą PP. Akcyonaryusze do W . Prezesa Erazma Wolańskiego —  Czarnokońce 
poczta „Dawidkowceu — przesłać.

Czarnokońce 16 Kwietnia 18 6 7. (696-3-4)
Z M a d y  Z a w i a d o w c z e j ,

Kąpiele słone jodo-bromowe w Goczałkowicach przy Pszczynie,
otw arte będą dnia 5  m aja r. ł>.

Prócz zwykłych kąpiel udzielane będą także kąpiele natryskowe, siedzeniowe i  szczególniej uzdraw iające słono' 
parowe. Woda mineralna wewnętrznie używana niezmiernie skutecznie działa. Szczególniej skuteczną okazała się w choro
bach kobiecych, skórnych, w zastarzałym złym przymiocie itd.

Dołożono starania dla uprzyjemnienia pobytu czytaniem, muzyką, kręgielnią, billardem i wszelkiemi wygodami 
Sól zdrojową kąpielową jako też zkoncentrowaną sól rozsyła się każdego czasu.

M iejsce kąpielowe jest o pół godziny drogi odległe od Pszczyny, kwandrans drogi odległe od stacyi kolei pół— 
uocnej Dziedzic, dokąd można z jednój strony przez Oderberg z drugiej przez Oświęcim codziennie dwa razy dojechac.
' O'th. .W-*— ■

W  zamawianiu mieszkań i w zasięgnięciu bliższych wiadomości upraszamy zgłaszać się do Inspekcyi kąpielowej. 

Rady lekarskiej udziela lekarz kąpielowy Radca sanitarny D r. Babel. (666-4)

w W i e d n i u
P F O d  la t d w u d z le s tu r m

istniejąca, w c;łej austryackiej ^ A ._  Monarchii zaszczytnie, znana, pierwsza ck. uprzyw.

F a b r y k a  Towarów w  płóciennych i  B ielizny
Łropohistadt, Taborstrasse I. 6 i §, „ z u m  w e i s s  e n  H o s s , "

Z nadchodzącą wiosną widzi się spowpdowaną ze względu na wszechstronną wielką potrzebę, ceny przez zimowe 
miesiące zebranych zapasów towarowych znacznie zniżyć, i nowo ułożony Cennik, niżej wyszególniony szanownej

P u b liczn o śc i p rzed ło ży ć , ja k o  to :
Wyroby płócienne o 3 0 %  zniżone;

sztuka 30 łokci płótna z białej n ic i....................................złr. 6-50
 »__ 30 łokci prawdziwego płótna Freudentalskiego

,  30
8-50

00 „______ n Eiimbnrgąk. ciężki gatunek „ 12
37 „ czystego płótna Creas, ręczna tkanina . B 12-50
40 „ wyborow. weby płócien Hohenelbskiej „ 14-50
50 „ weby płócien. Konstanckiej po złr. 13. 20 i 23
50 .  najwyb. brabanckiej weby ślicznej białości 24

Zaręcza się 
za prawdzi
wość i pię- 

ną robotę.

Koszule nie 
dobrze le 
żące, napo- 

wrót się 
przyjmują-

prawdziwej weby z Belfast____________
najcięższej prawdz. Itumburskiej weby 
ręcz. tkanina (szczególniej lnbiony ga
tunek) po złr. 25, 30, 35, 4C, 50 do . . 60

18 rumburg8kiego płótna na prześcieradła 
bez szwu (na 6 prześcier.) 8/4 szer. 13 do 17 
rumburgskiego płótna l0/4 szerokości 18 do 20 
praw. farb. Kap na łóżka, piękne desenie „ 7-25 
praw. farb. ciężkich nicianych Kap, po „ 8,

 9, 10-50 do złr. 12 najcięższe.
Czysto płócienne Obrósy z lnianej tkaniny adamaszk. najnowsze

W i e l k i e  w r a ż e n i e
wzbudza ogromny zapas nowej 

gotowej
Bielizny dla m ężczyzn i kobiet
bezsprzecznie najlepszy w y r ó b ,  
przez żadną konkurencyę nie o- 
siągnięty, o połowę taniej jak 

* gdzie indziej sprzedawany.
G o t o w e  m ę z k i e  k o s z u l e  nieprane, a to dla lepszego 

znania płótna.
Prawdziwa koszula lniana z równo stębnowanym gorsem złr. 1.60 
Prawdziwa koszula lniana z pięknemi zakładkami . . . „ 1'75 
Wytworna koszula z bralianckiegoplótna z wykwin. zakł. „ 2-70
Wyboana koszula z belfastkiego płótna, francuskiego kroju „ 3 50

po-

18
"30"
30

Koszula z prawdziwego rumburg. płótna z weby ręcznego
tkania, najnowszego kroj u ..........................................

Wytworna koszula z rumburgskiego batystu z najgusto- 
wniejszemi ozdobami, ślicznej roboty .

4.50

6  —

rysunki 8/<, lo0 * ‘*/4 szer., 
4-50. 6 złr. największe.

po złr. 1-50, 1-75, 2 50, 3,

Koszula haftowana płócien-batystowa, galowa, prawdziwy 
paryski gors z zakładkami i haftami po złr. 8, 10 
i 12 najwytworniejsze.

N o w y  z n i ż o n y  
Cennik 

Składu fabrycznego 
optycznych przed

miotów
p o d  f i r m  ą :

Neuhófer i Feiglstock
w Wiedniu,

erlangerte Karnthnerstrasse N r. 51, 
vis - ii -  vis dem neuen Opernhauso.

--------------------------  złr. kr.
< u la r y  w oprawie stalowćj lub rogo- 
rćj, z najlepszemi szkłami perysk rpowe- 
ui, wypukłemi lub wklęsłemi . . . . 1

u la r y  z oprawą w rowku (invisible) . 2

Czysto płócienne Serwety z lnianej tkaniny adamaszk. z temi sa- 
memi rysunkami co obrósy, po pół-tuzina, po złr. 1-50,

 1-75, 2-25, 3, 3-50, do 4 złr. naj wy boro wsze.
Czysto płóciennej tkaniny adamaszk. ręczniki, pół tuzina po złr.

 1-60, 1-75. 2-25, 2-50, 3, 3-50, 4 ‘do 5 złr. najwyborniejsze.
Prawdziwe płócienne chustki do nosa dla mężczyzn i dam, znaj- 

nowszemi francuskiemi szlakami, pół tuzina po złr. 1-25,
 l-6n, 2, 2-50, 3, 4, 4 50, 5, e złr. najdelikatniejsze.
Prawdziwe angielskie płócienno-batystowe chustki do nosa w e-  

leganckich kartonach, fstósowne na pożyteczne i piękne po
darunki) za pół tuzina złr. 2-50, 3, 3-50, 4, 5, 6 do 8 złr. 

 najlepsze.
Serwety do kawy wszelkich kolorów i wielkości%najpiękiuejsze 

desenie, za sztukę złr. 1-25, 1-50,1-75, 2, 2-50, 3 i 3 50 naj- 
__^_^ ytw orniijj8ze modne obrusy do kawy.

Wytworne 1 praktyczne ubiory letnie,
polecają  się  szczeg ó ln ie j pp. Oficerom c. k. arm ii, rów nie  

p p . U rzęd n ik om  i P ry w a tn y m
B C n r i O O . O O O  s z t u h ^ H f W f

Prawdz. płótno rosyjskie szare, na cały ubiór 9 łokci tylko 2-75. 
Prawdziwe płótno rosyjskie szare, trzy i cztery razy kręcone,
 w najlepszym gatunku, na całe pbranie 9 łokci, tylko 4 25.
Amerykański naturalny dryl, podwójnie przerabiany, na cały u- 

biór 9 łokci................... . . . * . . .........................   . tylko 2-50

Polecają się na lato!
Patentowane koszule zdrowia, najpiękniej prane i ubrane.
Koszzula' z białego szirtingn z pięknemi zakładkami . złr. 1-60
Koszula biała Madepolan wyborny gatunek najmodniej

szego kroju 2-25
Koszula prawdz. ameryk. lniania, eleganckiego kroju! • „ 290
Bardzo ci nka koszula zdrowia, patentowana (dla pocą-

cych się o só b )...................................  .    - 3-10
Kolorowa koszula z angielskiego perkalu, najbogatszy

d a c i e  i n ę z h ł e  z amerykańskiego płótna po złr. 1‘30 do 1-50

Gotowe Koszule damskie
( piękniejszemi haftami ręcznemi:
Koszula prawdziwa p łó c ie n n a .........................................................1-70
Wytworna koszula Carolina (facon a j o u r ) ............................... 2-60
Modna pasterska koszula, zupeł. no. fason, pełen gustu z hatt. 2-»0
Haftowana koszula serca z gierlandami kwiatów i 

haftami . .  . ‘......................................
fracuskiemi 

3-20
Najwykwintniejsza koszula Eugenie-Bouquet Raver. . 
Bardzo cienka koszula Victoria angiels. kraju i haftu

3-76
4-50

6
4
3 
1
4 
t
3
1
3
3

16

■----- f •— U ^ -W* — — --
m ia r y  z oprawą złotą . . . .  
u la r y  z oprawą złotą po bokach..
m ia r y  z oprawą sreb rn ą .................
r n e t k a  r o g o w a ..................................
r n e t k a  szyldkretow a.........................
i lk  e r  (Pinzenez) kauczukowy . . . 
m „ szyldkretowy . . .
„ r s t a lo w y .................
„ z oprawą w rowku . . . .
„ srebrny.......................................
i. z ło ty ...................... . *

r n e t k l  t e a t r a l n e ,  achromatyczne, 
lakierowane na czarno . . .  7 

n w skórę oprawne • • • .•. • 9
„ w oprawie ze słoniowćj kości 12

i l o w i d ł a  zwykłe w najlepszym ga-
 ..................................................
d o w i d l a  p o lo t v e  i  M w u o c a n ik i  
u r ty le r y jn e  R ln o c le s >  . . 24 do 28 złr.
M ik r o s k o p y *  l u p y ,  p r z y b o r y  «!o r y ,  
l ik ó w , w a g i  •*« m i e r z e n i a  p * y n ó w -  
rm o m etry *  b a r o m e t r y  metalowe lub dre- 
iane itp. p o  c e n a c l i  n a j t a ń s z y c h .
MT* Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają 
za pobraniem najeżytosci punktualnie, a nie- 

•owiednie przedmioty wymieniają się za od- 
riednie. (4868-)T

Sprzedaż ŻÓŁTEK
znajduje się teraz w domu przy ulicy Mi

kołajskiej „pod Trzema lipami.“
P o  10 c e n t .  2 0  s z t u k .

B i a ł k a  zawsze się kup ują . (638-2-14)

Amerykański naturalny dryl podwójnie przerabiany, nieprzema
kalny, pp. oficerom meksykańskim z wielkiem powodze
niem  ̂dostarczany.............................................   tylko 4-50

Najnowsza nąjmod. koszula (Helena z 
i haftami................. ............................

koronkami Valencienne 
. . . . 5 76

Materye płócienne do prania w paski lub kratki, najmodniejsze, zl?
n a  n f  A 1. 1 R H  i i f t  i  ł f ł  n n l l a n ^ a

Koszula negliżowa z haft. kołnierzem i ramiączkami 3-50 i 4-50

łokieć po cent. 43, 50, 55, 60 i 70 najlepsze.
Żółty i biały Nankin 4/, i “/^  szerokości, perkal wszelkich szero-

................................................. i, białe bawełniane i płócien-
/, szerokie materye na ma-

kości, piki letnie 1 
ne gradlowe kolorowe 7* i

G o r s e t  d a m s lt i z cienkiego batystowego perkalu . . . .  2-25
dto z amerykańskiego szirtingu z haftowanym kołnierzem

_________ i ramiączkami .  .........................................................3-—
dto z Lynon-perkalu z haftów, wkładami i fałdami. . 4^25

terace, barchan pikowy i sznurowkowy % % i" ,0j4 szerok. 
kapy na łóżka, angiolskie pikowe kołdry letnie białe i ko 
lorowe pikowe spódnice itp. wszystko w największym wy

Materye lniane na suknie, niezrównańej 
dobroci i gatunku w najnowszych naj- 

rustowniejszych okazach, kolorowe zeatne do prania, ło 
kieć po 32, 35, 38, 42, 46 do 50 cent.

dto w najlepszym gatunku 
5-75, 6-50, 7-50.

z najmodniejszemi haftami 5,

M a j t k i  ( t u m s k ie  z cienkiego szirtingu po 1 -80; z haftowanemi 
brzegami po 2-60; z cienkiego płótna z dzierganemi brze
gami po 2 złr.; haftowane 2-50; szeroko haftowane 3-25; 
z wkładkami 4-25.

W m y s i k i e  g a t u n k i  b i e l i z n y  d z i e c i n n e j  i w y p r a w ,
wykonywane będą według życzenia i zamówienia jak naj- 

. . . ' J J sżybciej i najstaranniej.
______________ Przy zamówieniach na męzkie koszule, uprasza się o podanie tpiary szyi i rękawów.______________
D p k n ł  |  Zamiast zwyczajnego casa-conto do każdego obstalunku, wynoszącego 50 złr., dodaje sig bezpłatnie pię- 
f l d U d l .  kne nakrycie do kawy na 6 osób (obrós i 6 serwetek) albo piękną kolorową lnianą suknię do prania — 
a do każdego obstalunku wynoszącego 100 złr., prawdziwą wełnianą serwetę stołową dywanową, największego gatun
ku lub tuzin prawdziwych angielskich płócienno-batystowych chustek do nosa w eleganckim kartonie.
 _________ —— y .b i o r y  o k a z ó w  z e  s z c z e g o ł o w e n i i  C e n n i k a m i  f r a n l t o . ———______________

za. p o b ra n iem  n a le iy to śc i  będą wszelkie polecenia nawet w najodleglejsze prowineye z naj
większą starannością bezzwłocznie wykonywane — w takim razie uprasza się do każdego obstalunku wynoszą- 
cego więcej jak 25 złr.. dołączyć na rachunek należytości 5 do 10 złr., które będą w rachunku strącone.
Za wyborowe, doskonałe gatunki i wszelkiej konkurencyi nie dopuszczająca niskość cen, z a r ę c z a  p rze 
s z ło  od  2 o  i a f  is tn ie ją c e j w  n a jo d leg le jszych  częściach  św ia ta  zn a n a  renom a  
f a b r y k i ,  która niewzruszenie tę zasadę utrzymuje, aby zaufaniu, któreffi ją  ze wszystkich stron obdarzają 
pod każdym względem jak najświetniej odpowiedzieć. (677-5-12)

A H r P ę 1 n^ a ŝer ‘̂ kmdeśbef. Leinen- und W dschw aaren-F obriks-N iederlage^ dM
n t l l  t / O i  Leopoldstadt, T aborstrasse  „zu m  weissen R oss“ N. 6 und 8  i n \ V i e n “

Nowo wynaleziony roślinny Balsam na oczy Marcina Reichel
w  Wiirzłmrgri.

Na rozkaz JKM ci króla Bawarskiego rozbierany przez kolegium lek arsk ie  i o p a 
trzony przywilejem kr. bawarskiego Minieteryum stanu.

Ten balsam na oczy, wywierając nadzwyczajne i nieomylne skutk i, posiada  
tak szczególną własność leczenia i tak cudowny przymiot, że p rzy  trafnem  tegoż 
używaniu zapalenia ócz, powstałe z z o łz  o w y ch lub. g o ś ć c o w y c h  cierp ień , 
bez wątpienia 9go lub 14go dnia zupełnie ustają. Tenże pomaga n ieza w o d n ie  naw et  
w tym wypadku, jeźli w skutku dłuższych zapaleń już się błonka na oczach u k sz ta ł
towała. Nawet w początkach bielma okazało się to lekarstwo nader pomocne, w  sk u 
tek czego setki osób, a pomiędzy niemi wielu ciemnych, cieszą się uratow aniem  
wzroku.

Skład tego Balsamu na oczy znajduje się u p. J3 . S t o c k t n a r a ,  a p te k a 
rza przy ulicy Grodzkiej w K r a k o w i e .

— Tamże jest do nabycia (662-4-)T

Jedyny środek przeciw podagrze,:
sztanów indyjskich, nadesłany z Paryża. Flakon po 2 złr, 75 c. i 5 złr. 25 c.

Z zaręczeniem  ao zachow ania e  tosów

s 
*■* 
% 
o  
-  
c  
p .

Najnowszy hygieniczny Kosmetyk
przez Jego c , k. Ap. Mość dla wszystkich prowincyj austryackich 

c. k. wyłącznie uprzywilejowana

E T A Ł 1 N A ,
pomada siły porostu włosów, eseneya porostu brody,

którćj używając według przepi
su będącego przy k a ż d y m  
słoiku i flakonu, napisanego 
we wszystkich w używaniu bę
dących językach, zapobiegnie 
się w zupełności wszelkiemu 
tworzeniu się łupieżu i wy
padaniu włosów—  posadę wło

sów się wzmocni, a włosom naturalnego połysku nada się. Przez dłuższe 
używanie łysiny porosną, a młodym brody urosną.

1 słoik P o m a d y  1 złr. 50 cent. — f l a k o n  Esencyi 
2  złr. 50 cent. z przepisem użycia.

G ł ó w n y  S k ł a d  rozsyłkowy w d u ż y  c h  i m a ł y c h  ilościach: 
K a r o l  J l a l l y  w Wiedniu * na W i d e n i u ,  Hanptstrasse N . 6 9 ,  

także w małych ilościach w c. k. Aptece nadwornej.

I W  W  Krakowie główny Skład m ają : Handel towarów 
norymbergskich, J ó z e f  J a h n — w Tarnowie W. T. A. Wielogórski 
—  w Bielaku A. Herrmann— w Brzeżanach B. Fandenhecht— w Czer- 
niowcacd Ignacy Schnirch — we Lwowie Adolf Berliner, aptekarz — 
w Ołomuńcu A. C. Lederer — w Radowcach Ign. Schnirch. (247-6-)T

*• Ięms jr.\
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Czasopismo dla medycyny sądowej i publicznej opieki zdrowia.
fZeitschriit fiir g-ericłitliclie Mediztn und ofTentliclie Gesundłieitapfle^e.)
omówiła jak następuje: wyroby na porost włosów K wali na ze stanowiska fachowo-nau- 
kowego.

I t r .  M . . . .  r .  Pan Karol Mally niedawno wynalazł bardzo szczęśliwą 
i esencyi na porost włosów, którą nazywa K wali na. “ 
znalazłby ogólne wzięcie dla owćj rzeczywistćj warto 
przyjaciół zjednały. Przez ciągle dochodzenia i doświadczenia udało się teraz Panu Mallemu złożyć  
mięszaninę, która w chemicznćj czystości przewyższa wszystko, co w nowszym czasie w św ięcie hi- 
gieniczno-kosmetycznym wynalezione było.- Działalności Kwaliny gą zdumiewające: za 
pobiega wypadaniu włosów, wzmacniając dno włosów nadaje tymże niezwyczajną miękkość,"elasty-

linowa eseneya na porost włosów okazała się bardzo skuteczną.

PATENTOWANE UNION REWOLWERY
z sam ow ładnem  naciąganiem  lub bez tegoż,

przez nas wynalezione, według zupełnie nowego systemu ułożone rewolwery, 
przewyższają, według zdania świetnej technicznej Komisyi badawczej, w dokładności 
wyrobu, wykwintności, w sile strzału i bezpieczeństwie wszystko, co dotąd w tym ro
dzaju broni wynaleziono. Lufa i walec ani zeszrubowane, ani lutowane, są z jednego 
ścisłego ciała, i temsamem strzegą od wszelkiego niebezpieczeństwa. Walec i lufa są 
wiercone z najlepszej stali. Naboje w ten sposób urządzone, że samostrzał zdarzyć 
się nie może. Za pomocą szybkiego ruchu drutu można walec z osady wyjąć, a drugi 
naładowany włożyć, tak, że w minucie daje się 12 do 14 strzałów — co przy k a ż d y m  
inszym gatunku rewolwerów jest niemożebnem. Rękojeść i czyszczenie 
jest bardzo wygodne, a oprócz tych wszystkich zalet, nasze rewolwery są nadzwyczaj 
tanie. Sprzedajemy je według dodanych ozdób.
Rewolwery naciągające się same 12 c. długie 7 strzał. 10 mili. sztuka 25-60 do 27 złr

10 2 6
2 6
18

n n » - * u n » 6 n 10 „ „ 24 —
n » » » 9 n » 9 > i  7 „ „ 24 —
„ z zwyczajnym ruchem 6%  „ „ 7 „ 5 „ „ 16 —
Osobny walec kalibrowy 10 Mm. 5 złr. Osobny walec 7 Mm. 4 złr.
100 nabojów 10 Mm. 4%  złr., 7 Mm. 3%  złr., 5 Mm. 2Va złr.
Skurzany futerał 2 złr.
Całą długość podajemy rękojeści z lufą.
Zaręczamy za dobroć i dokładność roboty każdego rewolweru.
Panowie kupcy otrzymują przy większym odbiorze odpowiednią zniżkę. 
Zamiejscowe obstalunki za pobraniem należytości, szybko się wykonywnją.

J. Eigner Comp.
c. k. uprzyw. Fabryka rewolwerów w Wiedniu,

Skład Stadt 'Wallfischgasse Nr. 6.
u l i ł H «  ~  fUwiadomienie.

Oświadczamy niniejszem publicznie, że znany l w o w s k i  h a n d l a r z  b r o n ! ,  
który tak szkodzącą nam wieść rozpuścił, że nasze rewolwerowe lufy i walce są z la
nego żelaza i w użyciu^ pękają, jest n ę d z n y m  k ł a m c ą  i  o s z c z e r c ą .  Daje
my zaś lO O  d u k a t ó w  temu, kto nam dowiedzie, że nasze rewolwerow’e lufy i 
walce nie są wiercone ze stali tylko lane z żelaza.

Wiedeń 19 Marca 1867 roku.
, / .  E igner Si Comp

(264-8-i2)T c k. fabrykanci rewolwerów.

n a r n t n e r r t i i g  n .  15.
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Nowo otworzony
Bazar tapetow

, czyli

SKŁAD OBIĆ POKOJOWYCH
* w W iedniu, Karritnerring N. 15,

naprzeciwko pałacu księcia Wurtembergja,
znany ze swej sumiennej i dokładnej obsługi, poieca swój wielki skład najnowszych 

f r a n c u s k i c h  1 a n g i e l s k i c h
O b i ć  p a p i e r o w y c h ,

rulon od 1 3  k r .  zacząwszy i wyżej,
1 pokój około 12’ kwadr, bez szlaków o d  a  z ł r .  5 0  c .  i  w y ż e j  
1 „ „ „ » ,ze szlakami o d  »  z ł r .  — „

(Zaręcza się trwałą i czysta robotę).
Następnie d r e w n ia n e  r u l o n y  od 1  z ł r .  SO  c . * w y ż e j  

‘p r z e ź r o c z y s t e  n g j j  x ł r . _
fi^ P rzy jm o je  się zamówienia do zupełnego urządzenia mieszkań, tak tutaj jak i 
na prowincyi. Okazy z cennikami rozsyła sic na żadanie bezpłatnie.

(664-5-8)T . ‘ ‘ E. J . E isch er.

9
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6 CZAS z Niedzieli 5 Maja 1867.

Nakładem
Księgarni i Wydawnictwa Dziel katolickich

w Krakowie

wyszły i są do nabycia we wszystkich K się
garniach następujące nowe dzieła:

Mowy pogrzebowe, lniane przez ks. 
W alent. Szyjewskiego. Cena złr. l -20.

Miesiąc Maj, poświęcony Najświętszej 
Maryi Pannie, przez ks. J. Hołowiń- 
skiego. Cena 30 centów.

Nabożeństwo Majowe, poświęcone 
czci Najświętszej Panny Królowej Ko
rony Polskiej, napisał W. Wielogłow- 
ski. Cena złr. 1*50.

Ks. kardynała W iesem anna Fablola. 
Powieść z czasów prześladowania 
Chrześcian, w roku 302. W ydanie III. 
Cena złr. 1‘50.

Obraiy domowego życia na Li
twie, skreślił E . T., z sześcią ry 
cinami złr. 1'50. 

dto  bez rycin.
jg l^p T e jże  Księgarni oddało Zgrom a

dzenie PP. Felicyanek w Krakowie na skład:
Nowy Miesiąc Maj, przez O. P ro

kopa. Cena 75 cent. (706 -3)

Nakładem i drukiem 
W .  P I S Z A  w  B o c h n i

wyszło i jest do nabycia we wszystkich 
księgarniach i

Nabożeństwo Majowe
czyli

MIESIĄC H iJ ,
poświęcony ku  czci Boga Rodzicy Naj
świętszej M aryi Panny N iepokalanego 

Poczęcia.
W ydanie nowe, wielu pieśniami pomno
żone, w dużej 8ce, na papierze welino

wym, w okładce kolorowej.
Cena egzem plarza 3 0  centów . 

(715—2)

Za 8  dni opuści prasę

Katechizm homeopatyczny,
nauczający Homeopatyi gruntow nie 

w trzech godzinach.
Cena jednego egzem plarza 40 cent. — 

z p rzesy łką pocztową 46 cent. 
K sięgarnia P. W. R ich tera  we Lwowie 

(723-1 3)T

Doniek z ogródkiem ,
do sprzedania w Krakowie na Piasku, 

przy ulicy Garbarskiej pod L . 71 IV.
(640-2-3)

Najlepsze i najszlachetniejsze

Tureckie DELIKATESY.
an del tureckich Delikatesów podpisanego, Pra- 
rstrasse N. la  w WIEDNIU, którego Filia pod- 
;as Jarmarku w KRAKOWIE, w Rynku Głó- 
nym naprzeciw Hotelu Drezdeńskiego się znaj- 
jje podaje wszystkim umiejętnym smakoszom 
(osobność zaopatrzenia się w najszlachetniejsze 

owoce Wschodu, jako to:

v Dulczecy, Sorbety, Pi litres 
( G a l a r e t y )  i  Rehatllknm 
(chleb gultański) 1 t p.

Cierpiącym na słabości piersiowe podaje się, o- 
>k przyjemności prawdziwej, zarazem i środek 
l ż e n i a ,  ponieważ te utwory, sporządzone znaj- 
ilachetniejszycb soków przepysznych owoców 
raiowych i zagranicznych, wywierają wpływ 
iztwarzający, łagodzący i orzeźwiający i wspie- 
lia wszelkie z powodu tych cierpień rozpoczęte 
idykalne knracye, jak to już licznemi przykła- 
ami świetnie stwierdzonem zostało.

S .  Leitka.ni, z Mołdawii.

■ • “Wyżej wymienione Delikatesy oraz wiel-
i Skład prawdziwych Konstantynopolltan- 
Ulclt F a j e k  i Cybuchów tureckich
Drzedają się częściowo i hurtem po n a jł |a ń -  
z y c h  cenach; przy zakupnach zas większych 
artyj odstępuje się stósowna zniżka. (710-2-JJ

astępujące wynalazki przez sła 
w nego chem ika Aptekarza pana 

Sergmanna w P a ry ż u , 7 0  Boulevard 
lagenta , odkryte i za najlepsze uznane, 
olecają się  'łaskaw em u uw zględnieniu.
|  l i  stnołowcowe na wszystkie 
UJulO nieczystości skóry, po 40 cent.
rjT t _  n a  g o ś c i e c  we w8*y*tkicb 
HV a . l a cie rpieniach gośćcowych, nadspo- 
Iziewanie skuteczna. Paczka 40 i 80 c.

PTiTilrł 111*41 n a  P o r o s f  w ą s ó w  1 y U K l i l i a ,  i  b r o d y ,  najpewniejszy
rodek na wywołanie gęstego porostu na-

3t u  m łodych ludzi w najkrrótszym  cza-
1 złr. i 2 złr.

| lodowa, od wielu la t zna-
O m d U d  na i sławna, do wzmocnienia 
kędzierżaw ienia włosów, 40, 60 i 80 c. 
JT J na zęby na natychmiastowe 
(V C lU a , uśm ierzenie każdego bólu zę- 
ów. Paczka 25 cent.
P atentow ane w cesarskich francuskich 

m iastach. (661-4-)
2 j^ - J e d y n y  Skład  dla K rakowa u Ap 

ekarza S to ck m a ra .

p ^ ~ T a m i e  dostać m ożna:

Apteczek homeopatycznych
v płynach jako te ł  i w pigułkach, od 3 

do 10  złr.

‘ojedynczo kałdy środek 2 0  c. flakonik.

^ĘT  T am że dostać można:
Ora Gdllis Prosxek trawienia po 

złr. 1-26 i 8.7 cent.
Stroińskiego W  oda na na oczy, fla 

kou złr. 1.
Idlaton, Krople niezawodne na ból zę

bów. flakon 40 cent.
(Z przesy łką pocztową 20 cent. więcej).

CENNIK NASION
p r z e d a j ą c y c h  s i ę  w  r .  1 8 6 7  

w H l C ^ R Z d

ck .T o w arzy stw a  gosp .-ro ln . K rakow skiego , 
Ulica S ław kow ska ,

dom Towarzystwa Naukowego, piętro 2gie.
   zlr. c.

B u r a k i  p a s t e w n e  i ó ł t e  o w a l n e  
z B a r r e n  we Francyi na grunta nawet 
miernej dobroci, wytrzymałe na posuchę 
i przymrozki jesienne. Nasienie oryginal
ne od p. Vilmorin z Paryża, funt . . — 90

B u r a k i  P o h l a  o lb r z y m ie ,  pastewne
oryginalne funt ..................................  1 10

B u r a k i  c z e r w o n e  p a s t e w n e ,  wiel
kie okrągłe O b e r n d o r f s k i e ,  szcze
gólniej plenne, garn iec .........................  — 90

B u r a k i  p a s t e w n e  c z e r w o n e ,  wiel
kie podługowate, garniec . . . . . — 80

B u r a k i  p a s t e w n e  ż ó ł t e ,  wielkie po
długowate • . . .  .........................— 80

B u r a k i  p a s t e w n e  m ię s z a n e ,  czer
wone z żółtemi wielkie podługowate ko
rzec złr. 19, garniec.................... .....  • — 00

(Wszystkie cztery ostatnie gatunki bura
ków rosną w połowie nad ziemią).

M a r c h e w  p a s t e w n a  a n g i e l s k a ,  ol
brzymia, biała, zielono-głowiaata na mor
gę 4 — 5 funtów, funt wied..................— 70

R z e p a  w io s e n n a  i g o r o w a ,  na mor
gę 3—4 funtów, funt wied.....................— 90

L u c e r n a  o r y g i n a l n a  f r a n c u s k a ,
(Mediaho sativa) garniec (ważący funtów
5 łut. 22'/,) g a rn ie c .............................. 3 80

E s p a r c e t a ,  na grunta wapienne i mar- 
glowe, garniec . ( . +- 40

b ie r n ie  l n i a n e  o r y g i n a l n e  H y g -  
s k i e ,  wysiew na morgę garn. 30 — 36,
g a r n i e c ..................................................1 80

R a j g r a s  a n g i e l s k i  (Lolium perenne) 
drobno-listny na gazony, garniec . . — 80 

T e n ż e  s am do zasiewu na paszę korzec
16 złr. garniec . .  ..............................— 60

R a j g r a s  w ł o s k i  (Lolium aristatum)
korzec złr 16, g a rn ie c ..................... _ . — 50

R a j g r a s  f r a n c u s k i  (Arena elatior), 
korzec złr. 16, garniec . . . . _ .  — 50

P s i a  t r a w a  k u p k o w a  (Dachyljs glo- 
merata) na dobre grunta, jest najlepszą 

, trawą i trwałą lat kilka, korzec 20 złr.
g a r n i e c .......................................................—

K o s t r z e w a  ł ą k o w a  (Festuca pratens) 
na grunta wilgotne, szczególniej równie 
i łąk i, korzec zlr. 25, garniec . . .  — 80

M io d o w a  t r a w a  (Holcus lanatus) na 
grunta najlichsze, korzec złr. 5, garniec — 16 

T y m o te u s z  (Phleum pratense) korzec od
złr. 28— 30, g a r n ie c ..............................  1 —

M o h a r  (Panicum germanicum) na grunta 
lepsze i wilgotne, które czyści i spul
chnia, na morgę 3—4 gar., garniec . — 60 

S p o r e k  wyborna roślina na zieloną pa
szę, na grunta suche, na morgę garcy 
5—6. Korzec 19 złr., garniec . . . .  — 60 

E u b ł n  ż ó ł t y  i  n i e b i e s k i ,  na grunta 
piasczyste suche i wilgotne, na morgę 
garcy 20—30, korzec złr. 11, garn. . — 35 

G r o c h  f r a n c u s k i  cukrowy, wcześny
zielony, gałązkowy, f u n t ....................  60

K a p u s t a  cetnarowa Ulmska lub M a g 
d e b u r s k a  wielka biała późna, łót po 20 

K a p u s t a  n a j w i ę k s z a  Tullnerska bia
ła późna, łót p o ...................................•

K o ń s k i  z ą b  (Kukurudza amerykańska)
g a r n i e c ........................................................4

K o n ic z y n a  c z e r w o n a  i  b i a ł a ,  we
dług cen targowych.

N asiona  ja rz y n  z  ogrodu  S zko ły  ro ln iczej 
C z e r n i c h o w i e  i in n y ch .

OSTATNI TYDZIEŃ
do nabycia

Losów loteryi dobroczynnej
na korzyść krajów

o sta tn ią  w ojną dotkniętych.
po cenić 5 0  Cdlt-ÓW.

Ciągnienie dnia l O  Maja r .  b. 
Sprzedaje je

(747-2-4) J a n  K re d a ,
utrzymujący.Kantor c. k. Loteryi 

w głównym Rynku przy ulicy Wiślnej

Józef Weiss,
a p t e k a r z  „ p o d  M u r z y n e m ®

w W IED N IU ,
S tadt, T uchlauben N. 444, nowy 27, 
poleca szanownej Publiczności następujące 

przedmioty:
Przesy łk i pocztowe będą tylko za dołą

czeniem 15 centów do należytości za opa 
kowanie w ysyłane).

FATE PEGTORAŁĘ
A ptekarza George  

w E  p i n a 1 e.
najdoskonalsze Cukierki przeciwko grupie, kaszlo- 
wi, katarowi, chrypce. Cena jednego pudełka 60 

cent. Cena 6 pudełek 3 złr.
Biszkopty czyszczące krew . Dra Olivie 

w Paryżu, pod powagą rządu i przez cesarską 
akademię medyczną uchwalone, do gruntowne
go leczenia sekretnych chorób, liszai, skrofu 
łów, chorób krwi. Wielka flaszka 6 złr., mała 
3 złr. w. a.  '

U ra G alio ml Ciasto na robaki. Ten nie
zawodny środek] na robaki bardzo jest pole
cany, ma smak przyjemny i może dzieciom 
w zabawie być udzielanym. Cena 40 cent

W

Kalafiory cypryjskie wcześne . .
Kalafiory azyatyckie późne wielkie
Kalarepa w iedeńska........................
Kapusta Ulmska włoska . . . _ . . 
Kapusta Brukselska w różyczki 
Karpiele wielkie okrągłe żółte . . 
Marchew wielka słodka Altringham 
Pietruszka angielska Myttas . . .
Buraki ćwikłowe ciemno-czerwone
Sałata z im o w a ...................................
Sałata głąbikowa  .........................
Sałata wojewoda . » ....................
Ogórki ho lendersk ie .........................

„ gruntowe bardzo plenne . 
„ gruntowe wielkie^ . . . . 
„ inspektowe „Patrix“ . . .

S z p i n a k ........................................ .....
Szczaw angielski olbrzymi nowy . 
Rzodkiew miesięczna długa fioletowa 
Rzodkiew różowa okrągła , . . .
Grobh .Prince Albert” . . . .

łót

funt

60 cent. 
70 ,
30 ,
20 ,
25 ,

5 ,
6 ,
8 ,
5 ,

15 ,
15 ,
15 .
60 ,
40 
40 
60

7
30

8 
8

50

Nasiona pastewne z produkcji Kleczy*górne
znajdują sie na składzie w Biórze Towarzystwa 

jako to:
Mięszanka Nr. I i 2gi.
Cenni k tych nasion na każde żądanie przesyła 

się bezpłatnie.
j t ^ b W  razie przesyłki, za opakow anie 

nasion w płótno, dodaje się przy każ
dym garcu po c. B w. a., od ćwierci o 80, od 
nół korca c. 50, od korca c. ®o, w drelich po 
złr. 1 w. a. (464-8-10)

M*Listy przyjmuje się tylko frankow ane

iH. T a p p ein er
w  W i e d n i u ,

poleca swoje oryginalne " W T I U A . w ła
snego hodow ania:

Białe G um poldskirchner 1 but. 40 do 5 0 ct.
dto ja k  reńskie wino 56 — 64 „ 

Czerwone V(5sslauer Austich 50 —  60 „ 
dto jak  Bordeaux 70 — 80 „ 
dto ja k  Rubin . . .  80 —  90 „ 

w beczułkach wiadrowych po z łr . 22, 24 
do 30 złr.

Wyborny SZAMPAN:
Z G um poldskirchnerskiego wina reńskiego

1 butelka 1 złr. 50 c. 
stołowe 1 „ 1 „ —  „

V, butelki —  » 70 
-  * 40/ 4 * " "

Ostatnie ty4 butelkipo,40c.pod nazw ą „Puf- 
fo“ bardzo w handlu lubione, wielki ma 
popyt, bardzo rozprzedaw ane przez kup
ców, cukierników, właścicieli hotelów i 
handlarzy delikatesów. — B irrący czte
ry  tuziny, p łacą po złr. 4  c. 50 za tuzin. 
Cenniki franko. Zamówienia za gotówkę 
lub za pobraniem  należytości. (591-6-10

Najwykwintniejsze francuzkie

OKULARY,
z najlepszem i periskopicznem i szkłami 

po złr. I ,  2 , 3 , 4  do 6 złr.,

Ft*omtna, Galvagnihof w Wiedniu. 
Nieodpowiednie zamieniam. (590—13)

W ypłata kuponów od Akcyj i Priorit&tów
kolei Lwowsko-Gzerniowieckiej 

po 6 *Ir. c. 33 w srekrze za kupon.
ropoczyna się za podwójnemi kosygnacyami

z  d n i e m  1  m a j a
w  domu Bankowym

F. J. Rirchmayera
w Krakowie.

B y re K c y a  Kolej h w o w sK o

Złoty
M e d a l

1845.

Srebrny
M e d a l
1843.

P astille  digestive* de B llln , (Ciasto tra 
wiące Billińskie). Pastylki Billińskie wyrabia
ne ze sławnego Billińskiego zdroju szczawowe- 
go, zawierają w sobie rozpuszczalne części wo
dy mineralnej. Zalecane są w zgadze, kurczu 
żołądkowym, w rozdęciach, w udrutnionem tra 
wieniu w skutek przeładowania żołądka potrą 
wami lub spirytualnemi napojami. — w kwa- 
śnem odbijaniu, w chronicznych’ katarach żo
łądkowych, dalej przy używaniu wód mineral
nych, w atonii żołądka i kanału kiszkowego, 
w bypokondryi i hysteryi. 1 pudełko 70 cent.

Eaiencya na oczy Dra Romershausena, na 
utrzymanie, powrócenie i wzmocnienie siły wzro 
ku. 1 flakon z przepisem! użycia 3 złr.

O dontlne (Pasta do zębów) w porcelanowych 
słoikach po 84 cent. Ta Pasta do zębów jest 
najprzedniejszym środkiem do czyszczenia zę
bów, również do utrzymania ich zdrowo i bia 
ło. Ósad kamienny na zębach bez bólu iw  nie 
szkodliwy sposób usuwa, dziąsła wzmacnia, 
krwawieniu tychże i chwianiu się zębów zapo
biega

E lixir balsam iczny (Balsam na zęby i ustal 
tysiące razy wypróbowany jako ' wyborny śro
dek do czyszczenia ust, odświeżenia oddechu 
zęby i dziąsła zdrowo i czysto utrzymuje szcze 
gólnie po jedzeniu potrzebny. Cena flakonu 
70 centów.

ą  igontine. Woda do natychmiastowego uśmie- 
rżenia bólu zębów. Jedyny dotąd pewny śro
dek przeciwko bólowi zębów, działa natych
miast i nie zawiera żadnych spirytualnych, o- 
strych lub kwaśnych substancyj, może przeto 
i dzieciom być dawana. We flaszkach po 35 
i 70 centów.

B laster rupturowy. Używany szczególnie 
w rupturach brzusznych, wygotowany i poleco
ny przez Dra Krusi, praktycznego lekarza 
w Bazylei. W puszkach blaszanych z opisa 
niem 4 złr.

Cachuo Aromatlse {dla usunięcia cuchnące
go oddechu po paleniu fajki lub cygara, po 
użyciu spirytualnych trunków, jako to wina, 
piwa itp., konieoznem przy odwiedzaniu lep
szego i dobrańszego towarzystwa, teatru, ba 
lów, salonów itp. Ta Cachou składa się z czy
stych, zdrowiu zupełnie nieszkodliwych części 
roślinnych, jest prezerwatywą przeciw pruch 
nieniu jako też bólu zębów. Przy każdem uży
ciu żuje Bię jednę pigułkę, przez co cuchnie- 
nie jest usuaiętem. Pudełko 70 centów.

Praw dziwy O lej młętusowy (Dorsch Le 
berthran-Oel). Znany jako wyborny środek 
leczniczy we wszys kich .chorobach piersiowych 
i płucnych w najdoskonalszym gatunku i czy
stym smaku. Butelka po 1 i » złr. Kupującym 
12 flaszek daje się 2»% zniżki._____________

Balsam na odm rożenie w słoikach po łÓ 
cent., nawet w zastarzałych odmrożeniach u- 
śmierza szybko ból i zupełnie go leczy; przez 
wieloletnie doświadczenie zjednał sobie ogólne 
wzięcie.

E au  an tćp lić lląue . Woda ta zrobiona z czy 
stych części ziołowych, od wielu lat jako wy
próbowany środek na odświeżenie, wzmocnie
nie i upiększenie skóry, zarazem do zupełne
go zniszczenia wszelkiego gatunku piegów, za
jadów, plam żółciowych itp. Cena flakonu 1 
złr. Tuzin 8 złr.

Maks. Floryana Schinida, Dra medycyny I pr°' 
fesora Tynkturu na zęby ból uśmierzają
ca, wzmacniająca, przeciw szkorbutowi. Tynk* 
tura ta robiona według oryginalnej recepty, 
z najlepszym skutkiem już od pięćdziesiąt lat 
ogólnie używana jako wzmacniająca woda do 
nst, ma te dwie wielkie zalety: je s t bardzo 
skuteczna i dla swej bardzo niskiej ceny czyni 
zbytecznemi używanie wszystkich inszych kro
pli na ból zębów. Prawdziwa do nabycia we 
flaszeczkach z opisaniem użycia po 42 centów 
Biorącym tuzin 25% zniżki.

N . 19 3  D . R . N .

s t » W a m  s s

Zakład Sw. Józefa dla osieroco
nych chłopców

w  K r a k o w i e ,
od la t 18tu dowodami przychylności, tak 
ze strony m iasta ja k  i osób pryw atnych, 
nieprzestannie zaszczycany, widzi się spo
wodowanym ponownie upraszać Publicz
ność m iłosierną, by wszelkie dary  w go- 
towiznie, choćby i najm niejsze, sk ładać 
raczyła nie gdzie indzie j, lecz tylko w 
tasie Z akładu u  W ielm ożnego W incen* 
tego tŁ irch m ajera , a wszelkie da
ry w naturze albo w samym .Zakładzie 
na P iasku , albo w ręce W nój Ż ebrów - 
sk ie j,  O piekunki Z akładu , w domu jej 
własnym , przy  ulicy Sw. Rocha. (761-3)

Rady Nadzorczej
Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń

od ognia i od gradn 
w K r a k o w i e

zawiadamia Członków Towarzystwa w ślad §  85 Statutu, łe

sziste porządkowe Zgromadzenie Ogólne
zbierze się W d n i 11 3  C z e r w c a  1 ). r . O godzinie 40t6j przed połu

dniem w gmachu Towarzystwa Naukowego w Krakowie.
Przedmioty mające przyjść pod obrady Zgromadzenia Ogólnego są 
następujące:

A ) w dziale ubezpieczeń od ognia:
1. sprawozdanie Dyrekcyi z czynności szóstego roku istnienia Towarzystwa 

z okresu czasu od dnia i  Maja 1866  r. do dnia 3 0  Kwietnia 1867 r.; 
udzielenie Dyrekcyi absolutorium ze złożonych za ten rok rachunków; 
wybory Prezesa i Vice - Prezesa Rady Nadzorczej, tudzież Członków 
Rady w miejsce występujących; 
wybory Dyrektorów.

B) w dziale ubezpieczeń od gradu, 
stósownie do § 5  warunków ubezpieczenia ziemiopłodów od szkót 
przez grad zarządzonych, nastąpi po zamknięciu rozpraw w sprawach 
działu ogniowego,

5. sprawozdanie Dyrekcyi z czynności trzeciego roku ubezpieczeń od gradu;
6. udzielenie Dyrekcyi absolutorium ze złożonych za ten rok rachunków.

K raków  dnia 2 5  Kwietnia 1 867 . (730-»-3j
A tlant h r. P otock i.

Uniwersalny p laster Dra Buron w Paryżu, 
Opatrzony dyplomami wydziałów medycznych 
w Paryżu i Londynie, po zbadaniu w wysokich 
miejscach, sprzedaż publiczna dozwolona. Pla
ster ten szczególniej pomaga na odciski, na od
mrożenia, na wszelkiego rodzaju rany i okale
czenia, pochodzące z ukąszenia, z ukłucia, 
z cięcia, -  na szkrofuły, jadienia się, wrzody, 
zanokcice, obieranie palca—  Słoik kosztuje 30 c.

Uniwersalny proszek do potraw  Dra 
Gblis. Dotąd niezrównany w swej działalności 
na trawienie i czyszczenie krwi na pożywienie 
i posilenie ciała. Wielkie pudełko 1 fl. 26 kr., 
a małe 84 kr.

H auseliilda balsam  na włosy. W ca-

Srch Niemczech ogólnie lubiony i znany śro- 
ek na odżywienie zupełnego, a gęstego poro

stu na głowie. W dużych flakonikach 1 n. Ł0 kr
Francuskie środki fa rb u jące  włosy.

odpowiednie celowi i wygodne w swem uży
ciu, szybkie i pewne w swej działalności, prze
ścignęły wszystkie dctąd w tym celu znane i 
zachwalane przedmioty szczególniej dla tego, 
że skutek zaraz następuje, a niedopiero po 
dłuższemu życiu -  dalej, że użycie tegoż nie
szkodliwe dla zdrowia, właśnie dlatego, że go 
się tylko raz używa, aby żądany kolor czarny, 
ciemny lub jasny włosom nadać. Toteż od da
wna powszechnie jest lubiony, co najlepiej do
wodzi jego praktyczności i nieszkodliwości 
zdrowiu. Kosztuje z opisem użycia 2 fl. 50 c.

Anodyne Weklace Childrens Teeth.
Angielskie perły zębowe do zawieszania dzie
ciom na szyję, przez co dostają zębów łatwiej 
i bez bólu. Cena 2 złr. Biorący tuzin, dostaje 

35% zniżki. (116-11-13)

2 .
3.

4.

Przeciw
Chorobom bydł a

1 zarazie bydła
znajduje jak  najkorzystniejsze użycie

Korneuburski Proszek dla bydła,
konceeyonowany przez rząd c. k. Austryaclil, kr. Praski 1 kroi. 
Saski, wyszczególniony medalem HainlMirskiin, Londynskliti, 
Paryskim, Monachijskim 1 Wiedeńskim, i używ any z jak  naj
lepszym  skutkiem  w m asztalarniach Jój Mości królowej Angielskiej, 

ja k  rów nież Jeg o  Mości króla Praskiego.
Proszek  ten praw dziw y u trzym ują:

If®  w KRAKOWIE p. M. JAWORNICKI,  w Rynku gl.^w  ka 
mienicy p. Kirchmayera, p. A. A leksan drow ie  z  i p.

Białej  p. E. Keller — w Bilsku  p. JT A. Stańko apt.

Lubownikom pięknych drzew 
owocowych.

Insty tu t zakonników Józefitów w R u
szczy przy  Krakowie ofiaruje lubowni
kom przepyszny zbiór drzew owo
cowych , doborow ych, najnowszych, 
w najlepszym  gatunku, szpalerowych, pi
ram idalnych, niskich, jako  też i wysoko
piennych; nadto piękne odmiany R óż cią
gle kwitnących (hybride), pnących się 
(rem ontant) najnowszych.

Skład  przy  ulicy Sgo Jana  naprzeciw 
ko Hotelu Saskiego.

Za wszystko zaręcza przełożony Insty 
tutu. (712-3 )

J . Jahn .
w m a le j  p. is. aeuer — w m isicu  p. o. a .  ouhiku ajn. — w Bochni p. Paweł Niedziel
ski i p. A. Faliszewski —w Bobrce p. Czarnik aptek. — Borszciowie p. Niemczewski, — 
w Brzełanach  p. J . Margulies. p. Dunikowski aptek, i p. J .  Fadenchecht — w Bełzie p. 
Hrymak — w Buczaczu  p. Kerczel i p. Kodrębski — w Czermowcach p. E. Schmirch
— w Dzikowie  S. Bodziński — w Gródku  p. I. Willig, — w Kołomyi p. M. Bolchower
— we Lwowie  pp Konst. Iskierski, Piotr Mikolasch apt. i A. Berliner apt. i p. “ • Rucker
— w Leiajsku  p. J.Hirschfeld i p. Maresch — w Limanowy  pan A. Mttller — w Gajco
wie  pan Mayer apt.— w Mielcu  p. Wł. Satkowski — w Nowym-Targu  p. L. Kamieński
— w Nowym-Sączu  pani Kosterkiewiczowa wdowa 1 p. A. Scitowicz i Syn — w Brze- 
worsku  p. S. Keller— w Przemyślu  pp. Geidetschka i Syn i Edward Machalski— w Rze
szowie p. J. Schaitter i Syn — w Radziechowie p. Jaśkiewicz apt- —  w Rozwadowie y. 
Karol Marecki — w Sanoku  pani J. Jaklitsch wdowa i p. K. Verderber — w Srnolnicy 
p. F. Wimmer w Stanisławowie  p. R. Switalski dawniej Tomanek i p. Stecker Be- 
benitz— w lam ow ie  p. W. T. Wielogórski— w Tarnopolu  pp-A . Morawetz, p. Soter i 
Zeliner — w Wadowicach  p. A. Foltin — w Wieliczce pani B. Wątorkowa wdow — 
w Zaleszczykach  p. Józef Kodrębski Spółka.
A a ł w a w a n i a l  Ogólna wziętość Korneuburskiego Proszku dla bydła spowodowała 
U S llZ b L c I lIC !  niektórych przemysłowców do zrobienia jego podobizny; a ponieważ te 
falsyfikaty składają się z bezwartościowej mięszaniny różnych ziół, są przeto bez wszelkiej 
działalności. Uprasza się więc panów Gospodarzy, aby przy kupnie Proszków szczególnie 
na to uważali, że tylko te pakiety są prawdziwe, które noszą na sobie odciski Londyńskich, 
Paryskich, Monaohijskich i Wiedeńskich medali — z firmą apteki obwodowej w Korneu- 
bnrgu i pieczątką tejże, na co tern więcej zwraca się uwagę, że fałszerze usiłują przez po
dobne ubranie paczki wywołać złudzenie. (97-9)T

1

Towarzystwo zabezpieczeń życia i dochodów 
w  W IE D N IU .

Dyrekcya ma zaszczyt podać niniejszem do publicznej wiadomości, że do
tychczasowe Inspektoraty w e I / W O W t e  i B i a ł e j  rozwiązanemi zostały, a 
zakres działalności tychże, jakoteż i wpłaty ra t  i wkładek o d  4  M h j a  r b .

Jeneralnej Ajencji
pod kierunek pana K on stan tego  J^aszkićwiczą

powierzone zostały.
Bióro Jeneralnej Ajencyi znajduje się we LW OW IE, na placu Sgo Ducha 

Nr. 4 3 .
W i e d e ń  15 Kwietnia 1867  r. (688-3)

W  H a n d l u
Antoniego Czernego

w KRAKOWIE
p r z y j m u j e  i  1 ę

do farby wszelkie materye lub snknie,
czy to jedwabne, czy wełniane lub bawełniane.

Za Kir. 2  cent. 30
można mieć już zużytą lub wyszłą z mody suknię ładnie ufar- 

bowaną, która nową zastąpić może. (637-7)

W  całej M o n arch ii, d la  swej n a d 
zw yczajnej taniości dok ładnej i su 
m iennej obsług i, p rzez  W y so k ą  S z la 
chtę i S zanow ną P ub liczność uznany

SKŁAD UBIORÓW
L eo p o ld a  MteUera

w Wiedniu,
Rothenthurmstrasse N. 3, I. piętro, naprze
ciwko książeco-arcybiskupiego pałacu, róg 

Placu Sw. Szczepana,
po leca na jw ytw orn ie jsze  S ukn ie  m ęz- 
kie w łasnego  w y ro b u , w ed ług  n a j
now szych żu rn a ló w  m ody, po za d z i

w iająco tan ich  cenach.

Zupełny nhiór wiosenny
12 z łr .

najnow szego  k ro ju  we w szystk ich  
ko lo rach .

Wierzchnie snknie 
§  z łr .

Wiosenne surduty. . . .  od 5  do 26 „ 
Wierzchnie suknie . . . .  „ 8 — 30 „
Ubiory wiosenne . . . .  B 12 — 36 ,
Ubiory le tn ie ........................ „ 10 — 26 „
Surduty do polowania . . „ 6 — 25 „
Ranne su k n ie ........................   7 — 26 „
Fraki i surduty . . . .  B 14 — 38 „ 
Księże suknie . . . . . . „ 16 — 28 „ 
Surduty kancelaryjne . . „ 4  — 14 „
S p o d n ie ................................  4 — 14 B
Różne kam ize lk i..................   2 1/ ,— 8 „

Rap- Z s m ó w i e n i s  osobiście lub listo
wnie, z podaniem m i a r y  g ó r n e j  s z e 
r o k o ś c i  p i e r s i ,  d ł u g o ś c i  s t a n u ,  
<14u g o ś c i  k r o k u ,  będą pod zaręcze
niem n a j s u m i e n n i e j  wykonane, a su
knie, które nie dobrze leżą, zwrócone, będą 
przyjęte.

B ^ F r ó b k l  m a t e r y i  n a  s n k n i e ,  
J a k i e  s o b ie  k t o  syczy , będą na żąda
nie bezpłatnie posłane, a na zapytania li
stowne odpowiada się listem opłaconym. 
Również zamienia się stare suknie na no
we, znów noszone suknie są zawsze bardzo 
tanie w wielkim wyborze do sprzedania.

g^*O pierając się na tern, że wszystkie 
m je towary za g -o tó w k ę  kupuję, że je 
stem w b e z p o ś r e d n im  s to s u n k u  
z pierwszemi fabrykami tutejszo-krajowe- 
mi i zsgranicznemi, nareszcie opierając się 
na mojej s ta - te j  z a s a d z ie ,  aby najsu
mienniej każdego obsłużyć, ośmielam się 
o tyle odwołać się do zaufania Szanownej 
Publiczności, o ile zawsze staraniem mojem 
będzie wszystkim wymogom jak  najlepiej 
odpowiedzieć.

Leopold  K e lle r ,
Rothenthurmstrasse N 3, I. Stock, 

gegenUber dem fiirsterzbischOfl. Palais, 
(489-8-30) Ecke des Stephansplatzes.

BOB BOYVBAO LAFBCTBPB.
J e s t  to Syrop roślinny ctyszceący krew  

bez rtęci (merkuryuszu .) Leczy odziedziczoną 
ostrość k rw i, oczyszcza ciało z  żółci i zepsu
tych hum orów , je s t  bardzo skuteczny w skro- 
ftilicznych słabościach, silnych boleściach w cza
sie porodu, uporczyw ych liszajach, w yrzutach 
syfllitycznych, św ierzbie zadaw nionym  reum a
tyzm ie, w ysypce u kobiet w w ieku krytyczne
go przęjścia, nabrzm ieniu gruczołów , choro
bach zaraźliw ych nowych lub zadaw nionych 
bardzo uporczyw ych. (io-lo-34)T

jjs f -  Dostać można w K r a k o wi e  n pana 
Brunona Miczyńskiego — W R z e s z o w i e  u 
pp. Shaitera i Spółki. — W W a r s z a w i e  
w Składzie materyałów aptecznych p. Galie, 
jak również u pp Mrozowskiego, Sokołow
skiego, Grodowskiego Ch. Lilpopa  i Con. 
terschnera i Spółki.— W L nb ł i n i e u pp. Ma
zurkiewicza  i Wareckiego —_W Wi l n i e  u p. 
Chrościckiego, — we L w o w i e  u p. Piotra 
Mikolasza.

BV~Skład główny w P a r y ż u  przy ulicy Ri
chter Nr. 12, u p. Giraudeau de St. Gervais.

Mrówcze jaja.
Ktoby sobie życzył w tym roku  d o 

starczać Mrówczych ja j, niech się listo
wnie zgłosi z oznaczeniem  ceny do C a r -
gten Benldt w Hamburgu.

(726-31

A. KALLENBEBGA
sławne w świecie

Anatom iczne i E tnologiczne
m u z E u m .



Dodatek do Nru 104 „CZASU" z dnia 5 Maia 1867.
W l e d e w  i  maja. Bisknp Strossmayer wyje

chał już z Wiednia —  na wystawę paryską. Jego 
wygnanie i przymuBowa przejażdżka do Paryża 
sprawiła w Chorwacyi ogromne wrażenie, a p ró 
żne krzesło biskupa dyakowarskiego w sejmie za- 
grzebskiin jest  stokroć wymowniejszcm, niż jego 
obecność. Organ stronnictwa narodowego Pozor 
codziennie w gwałtownych artykułach występuje 
przeciwko zgodzie z W ęgram i; postępowanie z 
btrossmaycrem nastręcza dziennikowi sposobność 
do następujących uw ag:

„Biskupowi Strossmayerowi zakazano przybyć 
do se jm u; musi jechać na wystawę paryską aż 
do zamknięcia sejmu. Pojmujemy! życzymy bi
skupowi szczęśliwej podróży i szczęśliwszego po
wrotu. Nasza wdzięczność i najżywsze współczu
cie towarzyszyć mu będą, lecz jego miłość ojczy- 
z“y> jego jeniusz i jego wzniosłe idee będą po
chodnią, oświecającą nam ciemne ścieżki działań 
naszych. Ciało mogą zabić, nigdy ducha. Oby bi
skup żywił przekonanie, iż w nadchodzącej wal
ce starać się będziem wyrównać jego gorącej mi
łości ojczyzny, gdybyśmy światłemu jego ducho
wi wyrównać nie zdołali."

W odpowiedzi na argumentacyę Wanderer a, iż 
Rroacya bierne zajmie stanowisko, odpowiada P o
zor: „Kroacya nie lęka się siły, stronnictwo Stross- 
m ayera me myśli zrezygnować, lecz także na przy
szłość ze znaną energią i poświęceniem się stanie 
w obronie swego narodu i — zwycięży."

— Cesarstwo dnia 8 maja pojadą do Pesztu, 
gdzie czekać ich będą wszyscy nadźupani.

— W Innsbruku umarł jeuerał baron Henryk 
R o s s b a c h .

— B esk iyp t królewski do sejmu chorwackiego o 
p ie w a :

Mili wierni!
Uczuciem ojcowskiem powodowani wypełniać o 

ile możności słuszne żądania naszych wiernych lu 
dów, uważaliśmy to zawsze za nasze zadanie za
chować w zupełuoś i historyczne praw a naszych 
drogich królestw Chorwacyi i Sławonii, — zape
wnić im tak ą  samodzieluuść, któraby ich uarodo- 
wcmu rozwojowi odpowiadała i udzielić ich upra
wnionej autonomii wszelkiej opieki, z interesami 
naszego państwa pogodzić się dającej.

Przytem trzymaliśmy się najważniejszej ustawy 
zasadniczej monarchii tj. sankcyi pragmatycznej, 
k tóra nietylko niepodzielność wszystkich królestw 
i krajów pod naszem berłem zostających zapewnia, 
ale także szczególniejszy kładzie nacisk na niena
ruszalność korony węgierskiej i na wzajemną za 
leżność wszystkich jej krajów.

Nie możemy jednak zataić, że życzenia w wa
szym wiernopoddań^zym adresie z 19 grudnia 18G6 
wyrażone z s a n k c ją  pragmatyczną się niezga- 
dzają, bo sprzeciwiają się nawet artykułowi 42mu 
z r. 1861, któryśmy w skutek prośby waszej sej
mowi węgierskiemu przedłożyli.

Odpowiednio do zasadniczych postanowień s a n 
kcyi pragmatycznej i prawa węgierskiego uznano 
w tym artykule wspóluość korony i aktu korona- 
cyi, którego główną część stanowi wygotowanie 
dyplomu inauguralnego.

Również i sejm Chorwacyi i Sławonii oświad
czył w swych wiernopoddańczych adresach z 24go 
września 1861 i 10 lutego 1866 gotowość uwzglę
dnienia i zachowania historycznego związku z kró
lestwem węgierskiem.

Kilkakrotnie te uroczyste zapewnienia upra
wniają nas do nadziei, że w zamierzonem w intere 
sie wszystkich ludów monarchii— rozwiązaniu nie- 
załatwionych kwestyi państwowych, nie napot
kam y na żadne trudności ze strony drogich na- 
Bzych Królestw Chorwacyi i Sławonii, i że nie 
postawicie takich żądań, któreby toż rozwiązanie 
uniemożebnily. Ponieważ zaś cala Nasza dążność 
i niezachwiana wola jest skierowaną ku usunięciu 
wszelkich przeszkód, które zaprowadzenie stanu 
prawnego i ze wszech stron z upragnieniem ocze
kiwaną koronacyę tamowały, przeto ufui w okazy
wane Nam zawsze przywiązanie, wzywamy was 
niniejszem po ojcowsku, abyście się o reprezen- 
tacyę Chorwacyi i Sławonii przy nastąpić m ają
cym akcie koronacyjnym w sejmie węgierskim 
starali, abyście do postanowień wspomnionego 
sejmu względem prawno-państwowego stanowiska 
krajów Mojej korony węg erskiej i względem kwe
styi spraw wspólnych i jej załatwienia prawnie 
przystąpili i abyśmy przez to utorowali drogę do 
wspólnego porozumienia się względem gruntownego 
usunięcia wszelkich zachodzących jeszcze różuic.

Mamy tem większe prawo żądania od was no
wego dowodu znanego waszego przywiązania, po
nieważ obecnie zgromadzony sejm węgierski na 
mocy swego załączonego postanowienia, które wam 
celem dokładnego zbadania ndzielamy, podał wam 
w należytem ocenieniu obecnych okoliczności i 
w braterskiej zgodzie wszelkie gwaraneye, jakich

według prawa historycznego dla waszej autonomii 
i rozwoju narodowego żądać możecie.

Ponieważ zresztą sejm węgierski ułożenie dy
plomu inauguralnego wkrótce rozpocznie, musimy 
was przeto nąjłaskawiej zawezwać, abyście się 
w waszych naradach tak  pospieszyli, aby deputo
wani wasi najdalej do 15 maja w Peszcie stanać 
mogli w ceiu brania udziału w dotyczących pra

Dan w Naszem Ces. Król. głównem i stółecznem 
mieście Wiedniu dnia 23 kwietnia 1867 naszych 
rządów 19go roku.

F ranciszek  J ó z e f  w. r . ‘

Królestwo Polskie.
Rozporządzeniem Komisyi skarbu ogłoszonem 

zostało, iż do d. 13 maja ściągnięty ma być dro
gą przymusową podatek dodatkowy do podatku 
ziemnego dworskiego, ustanowiony na rok bieżą
cy, a wynoszący 5 3 #  podatku ziemnego, Wol- 
nemi od tego podatku są posiadłości nicdocho- 
dzące 60 morgów nowopolskich, to jes t  właściwie 
posiadłość^ włościan. Wszelako w powiecie war
szawskim i te również posiadłości opłacać mają 
ten podatek, a  to zapewne z tego powodu, iż pod 
W arszawą mnóstwo jest  drobnych gospodarstw 
wiejskich nienależących do włościan.

—  Radca stanu F re igang , pomocuik dyrektora 
poczt w Królestwie Polakiem, zawiadowca urzędu 
pocztowego w Warszawie, zamianowany został na
czelnikiem zachodniego okręgu pocztowego (okręg 
ten obejmuje Królestwo Polskie); tajni radcy : Sta- 
rynkiewicz, dyrektor kancelaryi carskiej do spraw 
Królestwa i Sołowiew członek komitetu urządzają
cego zamianowani zostali członkami senatu; Staryn 
kiewicz z uwolnieniem od obowiązków dotychcza 
sowych; bolowiew zaś pozostaje w komitecie urzą 
dzającym.

—  Jenerał rosyjski bar. Ramsay otrzymał da
rem wsie Michaliszki, Skrzynupie, Igliszki i J a -  
worów w powice.e Maryampolskitn guberuii Au^u* 
stowskiej w wysokości jakoby 4,000 rubli czys’te- 
go dochodu. Wsie te należą do dóbr Preny. Da
rowizna nastąpiła pod zwykłemi warunkami, z któ- 
rych główny jes t  ten, że dobra te nie mogą być 
sprzedane i przechodzić mają spadkiem tylko na 
schizmatyków
E E K S IK

— Według sprawozdania W. Abendpost z W y
stawy paryskiej, następujący malarze eą przedstawie
ni do nagród: W ielka nagroda: Gćroine, Meissonnier, 
Cabanel, Rousseau (wszyscy7 czterej Francuzi, należą 
do komisyi przysięgłych, a mimo tego nie wykluczyli 

jak  to zrobili sędziowie austiyaccy Schmidt i 
Łngerth, którzy z góry zastrzegli sobie, że nie będą 
ubiegać się o nagrodę); dalej: K. iilbach, Leys, Knaus 
i Iissi. P ierw szy medal: Francuzi: Fils, Fromentin, 
Bida, R. Floury, Brćton, Millet i malarze krajobra
zów Franęois i Daubigny; z Monachium Hcrschelt i 
Piloty; z Hiszpanii Rosales; Matejko z Krakowa w au- 
stryackiej wystawio i belgijczycy Stevens i Willems. 
D rugi medal: Francuzi: Hebert, Corrot, Duprć, Brion, 
Jalabert, Ivon, Rosa Bonheur, Bonnat, Delaunay, Ham- 
mon; Włoch Morelli; Hiszpan Palmanoli, z Berlina 
Menzel, z Wiednia Zygmunt L’Allemaud; Szwed Gude, 
Szwajcar Vantier, Anglik Nicols, Amerykanin Church, 
Belgijczyk Clays, Holender Tadema.

polityczny.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
I t r . l k ó j ł ’ 5 maja. Nie my jedni narzekać mu

simy na zimna majowe. W okolicach bowiem Linzu 
spadły w górach śniegi d. 1 maja. Jeżeli zaś w Al 
pach śniegi, czemuż nie mają być w Tatrach?

— W dniu jutrzejszym w poniedziałek odbędzie 
się w teatrze drugi i ostatni koncert p. A. Zarzy
ckiego, który poprzedzi komedya w 1 akcie S ta iy  
Jegomość. Koncert składać się będzie: Z uwertury 
opery Oberon K. M. Webem, układu Liszta; z largo 
i finale z „Sonaty" Chopina; z etudy „pieśń dzięk
czynna po burzy“, Henselta; „Nokturny" p. Zarzy
ckiego i „Rapsodyi w ę’ierskićj“ Liszta. Usłyszenie 
raz jeszcze takiego wirtuoza jak p. Zarzycki niepo 
trzebuje innćj zachęty.

— Dowiadujemy się, że wystawy obrazu p. Jana 
Matejki przedstawiającego Sędziwoja wobec króla i 
dworzan, która w domu Towarzystwa naukowego kra
kowskiego otwartą była v godzinach południowych 
przez dni sześć, wpłynęło ta korzyść Stowarzyszenia 
czeladzi rzemieślniezćj 182 dr. Kwota rzeczona przy
niosła potrzebom Stowarzyszenia chwilowo znakomitą 
pomoc.

.—  Donoszą nam z Tanowa, że tameczny komitet 
miejski zaopatrywania ramych z wojny 18G6 r. zdał 
pod d. 30 grudnia sprawę Hadzom krajowym z’czyn 
ności poruczonych sobie n tej mierze przez radę 
miejską. W skutku tego przedłożenia otrzymał pi' 
smo Namiestnika z dnia Igo maja, które zawiada 
mia prezydującego w tym komitecie, iż Ministeryum 
spraw wewnętrznych upważniło Namiestnictwo do 
wyrażenia komitetowi poćiękowania.

—  Że też to nic się tie ukryje przed korespon 
dentami D ziennika W rszawshiego! Donoszą oni 
bowiem, że książę Władsław Czartoryski „zrzekł się 
swych roszczeń do korof polskićj, żeby zostać se
natorem austryackim", pdczas kiedy my tutaj mnie 
mamy, że to nie książę Władysław, ale książę Kon 
stanty Czartoryski miunWany został członkiem wyż 
szćj Izby Rady państwa.Dałćj donosi, że Czas, Gaz. 
Narcdowa  i Dzień. Poi- otrzymały polecenie poda
wania doniesień o r u c h a h  wojsk rosyjskich, żeby ka
zać wierzyć kombinacy*11 sekretuym między Prusami 
i Rosyą; podczas, kiedymy tu mniemamy, że organa 
rosyjskie K rtu z Ztg, & See Ztg, Z u ku n ft wiedeń
ska i Słowo  lwowskie zawsze utrzymują, £e R08ya 
popiera Prusy przeciw ’rancyi.

Depesze telegraficzne.

P a r y ż  3 m aja popołudniu. Na dzisiejazem po
siedzeniu Ciała prawodawczego magr. Mousticr 
upoważniony do tego dekretem  cesarsk im , na
stępujące uczynił ośw iadczenie: „W  dawniejszych 
przedstawieniach rząd m iał zaszczyt zaw iadom ić 
Panów, że kw estya tycząca się Luxem burga p rz e 
kazaną była zbadaniu mocarstw. Od tego czasu 
układy m iędzy różucmi dworami gorliw ie były 
prowadzone. Rokowania przyniosły w łaśnie p ie r
wszy i ważny rezu lta t, a rząd m niem a, iż zado- 
wolni słuszne uczucie troskliwości ze strony C ia
ła praw odaw czego, sk ładając mu urzędowe wy
jaśnienie. A u stry a , F ran cy a , A nglia, Prusy i Ro- 
sya zgadzają się dziś z Królem Holenderskim  a 
W. Ks. Luxem burskim pod względem otwarcia 
konferencyi, na której w szystkie trudności co do 
Luxem burgu będą załatw ione, i nastąpi uregulo
wanie m iędzynarodowego stanow iska tego terito- 
ryum na podstaw ach neutralizacyi. Na zaprosze
nie króla Holenderskiego w charakterze jego jako  
władzcy tego księstw a, postanowienem  zostało, że 
konfereneya zbierze się w Londynie 7go maja. 
Uczucia, jakiem i w szystkie rządy są ożywione, 
zapatryw ania się ich w tym względzie wymienio
no uawaajeiu Jeszcze przed postanowieniem c o d o  
konferencyi, da ją  nam pew ność, że z narad tych 

I wyjdzie rozw iązanie odpowiednie interesom i go
dności państw  w tę kwestyę wmieszanych. T rau- 
zakeya ta utrwali przeto pokój europejski. Rzad 
wierny postępow aniu , które sobie w skaza ł, p o 
spieszy wd a n e j  chwili przedstaw ić Ciału praw o
dawczemu rezultat konferencyi londyńskiej."

P a r y ż  3 maja. L a  P atrie  potw ierdza, że obóz 
pod Chalons otwartym  będzie 12go maja. Teuże 
dziennik mówiąc o zarządzeniach pod względem 
wojskowym, dodaje, że te ty 1 o będą zaprow a
dzane, które były nakazane przed wiadomem 
oświadczeniem Monitora (p. Czas z 2go maja). 
L  E tendard  zaprzecza, aby p. Beuedetti m iał zo
stać odwołanym  z Berfina.

F l o r e n c y a  3 maja. Do czw artku odłożono ogło
szenie wykazu finansowego. R ząd nakazał reor
g an izac ję  m arynarki. Armia zreorganizow ana b ę 
dzie liczyć 72 pułków wojska regularnego i 30 
pułków prowiucyonaluycb.

D r e z n o  3 maja. Izba deputowanych uchwali
ła ryczałtowo 67 głosam i przeciw 6, konstytucyę 
Związku pólnocuo-niemieckiego bez zmiany.

D a r m s t a d t  3 m aja. Izba odizuc la wniosek 
Metza, aby na tym jeszcze sejm ie przedłożoną by
ła ustawa zaprow adzająca pow szechne, bezpośre
dnie wybory ze zniesieniem census; a  przyjęła 
wniosek DumoDta, względem przejrzenia i popra
wy ustaw y o składzie Izby. —'-'j

P e t e i  s b u r g  3 m aja. Gazeta Senacka pisze: 
W ybijane będą pieuiądze zdawkowe srebrne w ar
tości 20 kopiek i niżej, a t i  nie podług stopy 72 
lecz podług stopy 48. Tym czasowo nakazano’: 
wybić 6 milionów rubli. Cesarz przybył do Mo
skw y. I

Korespondent wiedeński donosi nam, że centra- 
liści w Kadzie p ań d w a  wszelkiemi siłami opia 
rać się będą dualistycznym rządom p. Beusta; 
marzą om jeszcze ciągle o zwołaniu szmerlingo- 
wskiej Rady państwa, w której pragnęliby zoba
czyć posłów —- węgierskich, chorwackich i sie
dmiogrodzkich.

Konfereneya londyńska nie stoi na przeszko
dzie pogłoskom o uzbrajaniu się. Szczcgóluie też 
pruskie dzienniki obfitują w tego rodzaju donie
sienia, które wszystkie mają pozór wielkiej prze-



gady. Not# Monitora z 30 z. m. uciszająca pod 
tym względem obawy, miała być owocem poro
zumienia się margr. Moustier z hr. Goltzem. Z Ber
lina rozesłano też dziennikom prowincyonalnym 
telegramy, jako z powodu oświadczeń francuzkich 
uzbrojenia Prus nie będą zarządzone.

Do konferencyi londyńskiej nie zostały powo
łane Włochy. Prawda, że na traktatach z r. 1839, 
które służyć mają za podstawę konferencyi obe
cnej, nie mogły być Włochy podpisane, albowiem 
nie istniały, ale dziś nie tylko tworzą one wiel
kie państwo, ale zarazem są w takiem położeniu, 
iż zajęciem stanowiska po jednej lub drugiej stro
nie, mogą przeważyć zarówno siłę dyplomatyczne
go jak  i militarnego nacisku. Rok zeszły najle
pszym tego dowodem. Nie zwycięztwami bowiem 
wojsk włoskich nad austryackiemi, lecz dywersyą, 
która zmusiła Austryę do rozdziału sił swoich 
między dwóch nieprzyjaciół, przyczyniły się Wło
chy do powodzeń pruskich. Mimo tego, król Ho
lenderski nie zaprosił Włoch na konferencyę. Dy 
plomacya włoska czyni podobno zabiegi, aby to 
jeszcze w ostatniej chwili nastąpiło.

Nordd. Allg. Ztg odpowiadając czasopismu fran
cuskiemu Correspondence de Berlin, które rozbie
rało pytanie, ażali na konferencyi londyńskićj nie 
przyjdą inne jeszcze kwestye prócz lmemburskićj, 
i czy by nie było pożądanem położyć przy tćj spo
sobności posady nowego porządku europejskiego — 
powiada, że takie orzekanie kongresu o utrzyma 
niu jednych i odrzuceniu innych urządzeń już 
przyjętych traktatami, byłoby naruszeniem prawa 
wolności państw rozstrzygania o własnych swoich 
interesach. Państwa potężne nie potrzebują ze stro
ny obcych rządów uznania tego co zrobiły. „Pru
sy — mówi wreszcie organ rządowy— nie mają ani 
zamiaru ani interesu rozciągania programu ukła
dów na konferencyi londyńskićj, a jedynym onćj 
celem będzie znalezienie środków pokojowego 
rozwiązania kwestyi luxemburskićj.“

W innym artykule dziennik urzędowy nadmie
nia, że Oaz. Kotońska a  świeżo Monitor wieczór- 
ny przypomniały, że należy zwrócić Danii Szlez
wik północny. Otóż powiada Nordd. Allg. Ztg, że

Prusy przyrzekły traktatem prażskim  aczynić to, 
ale nie oznaczyły, ani kiedy to nastąpi ani w ja- 
kićj rozciągłości głosowanie ma się odbyć. Nale
ży to zostawić Prusom. Dziś Alzacya nie myśli 
wracać do Niemiec, ale gdyby ją  zapytano zaraz 
po jćj zaborze, pewnieby się oświadczyła za rzą
dem niemieckim.

Cały ten artykuł jest tak napisany, jakby  rząd 
pruski chciał pokazać, że przyrzekł zwrócić, ale 
ponieważ nie powiedział kiedy i ile ma zwrócić, 
zatem będzie trzymał co zabrał przez tak dłngo, 
jak  to uzna za stosowne. Po długiem zaś trzym a
niu, mniema, że Szlezwik odwyknie od Danii i 
nie zechce wrócić. Jest to zatem zastosowanie 
praktyczne maksymy: „siła przed prawem".

Ponieważ rząd holenderski usunął się zupełnie 
od wpływu na Luxemburg, przeto król Wilhelm I, 
jako książę Luxemburski musiał osobnych repre
zentantów naznaczyć za granicą na posłów lu 
xemburskicb. Staats Anzeiger pruski donosi też, 
że w Berlinie pełnomocnikiem luxemburskim jest 
p. Foehr.

Jutro w poniedziałek ma się odbyć wielki 
meeting w Hydeparku w Londynie, urządzony 
przez ligę reformy. Rząd i tym razem odmówił 
na ten cel wstępu do Hydeparku; dla tego oba
wiają się zamieszek. Zapewne skończy się jak 
poprzednim razem, gdy Hydepark zamknięto, na 
protestacyi.

Telegraficzna depesza bióra Havasa wyjaśnia 
dopiero uchwałę Izby niższej parlamentu angiel
skiego w dniu 2 b. m. co do porażki rządu w 
sprawie reformy wyborczej. Gladstone wniósł bo 
wiem popraw kę, aby jeden rok zamieszkania 
(w projekcie było dwa lata) wystarcz."! do dania 
prawa wyboru, a gdy poprawki tej odstąpił, pod 
niósł ją  Ayrton. Disraeli żądał odroczenia uchwa
ły pod pozorem, że musi się wprzódy znieść z ko
legami swymi. Izba nie przystała na odroczenie 
i uchwaliła poprawkę 279 głosami przeciw 97. 
Jak  donieśliśmy, ministerium oświadczyło naza
jutrz, że się poddaje uchwale Izby.

Naczelnicy Fenistów Burke i D oran, skazani 
zostali przez sądy angielskie na śmierć, lecz jest

mniemanie, że otrzymają ułaskawienie.
Poczta wschodnia Lloyda przyniosła doniesienia 

z Aten, Smyrny i Konstantynopola z d. 27go kwietnia. 
Z Aten donoszą, że Omer pasza zamyśla uderzyć 
na Sfakiotów ze strony lądu. Dekret rządu naro
dowego kreteńskiego zamianował przebywającego 
w Atenach Maurokordatos jeneralnym gubernato
rem. Bank grecki podpisał na 5000 akcyj nowej 
pożyczki greckiej.

Prowincya smirneńska ma być podniesioną do 
stanu ejaletu z siedzibą jeneralnego gubernatora 
w Adinie. Izzet pasza, gubernator Jerozolimy, u- 
snnięty został z powodu ucisków i wymuszać.

Z Konstantynopola donoszą, że wicekról Egip
ski niezadowolony z powolnego biegu uaładów 
prowadzonych przez Nubara paszę z Portą, zaka
zał korpusowi egipskiemu na Kandyi brać czyn
ny udział w operacyach Omera paszy. Poseł ro
syjski w Stambule miał protestować przeciw 
projektowanym reformom pod wzglądem nabywa
nia dóbr nieruchomych, uważając projekt ten za 
niedostateczny. Postanowione utworzenie poselstwa 
tureckiego w Washingtonie ma być cofnięte. Dzie
sięciu naczelników druzyjskich internowanych w 
Widdyniu, otrzymało pozwolenie powrotu do domów.

Według doniesień z Aleksandryi z 27 kwietnia 
otrzymanych parowcem Lloyda w Tryeście, Wice
królowi ofiarowano pożyczkę w kraju w wysoko
ści 18 milionów talarów.

Z Kalkuty otrzymano przez Aleksandryę wia
domości z 8go, a z Bombaju z 13 kwietnia. Gło
szono tam, że król Birmański wzbrania się czynić 
zadość zobowiązaniom przyjętym względem An
glii i szuka opieki u Francyi. Ostatni ustęp te
go doniesienia nie zasługuje na wiarę. Fraocya 
wcale się nie wdaje w sprawy indyjskie. Jeżeli 
zaś rozpuszczono taką wieść w Bombaju albo 
w Kalkucie, to chyba na to, aby osłonić intry
gi rosyjskie w Indyach.
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